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Aj TERACAO CONTRATUAL N° 07 DA SOCIEDADE EMPRESARIA
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. - ME?

— e —

1ALDINEY B A COSTA, brasileiro. solteiro, natural de Presidente Dutra-MA,
o em 26/12/1975, empresdrio, portador da CNH n° 00002122022 DETRAN-MA e CPF:
734.,73.003-00, residente e domiciliado na Rua Raimundo Felix, 495, Centro, Presidente
Duta-MA, CEP: 65.760-000, ¢

LL:!ONDE SOUSA., brasileiro. solteiro, natural de Tuntum-MA, nascido em 06/01/1968,
empiosario, portador do RG n® 1011588983 SESP-MA e CPF n® 856.264.653-91, residente ¢
domi« iliada na Rua Raimundo Felix, 495. Centro, Presidente Dutra-MA, CEP: 63760-000

e 997, 1, €CRO02), dnicos socios da sociedade  empresaria BANDEIRA
CONSTRUT UCOE . com sede na Rua Raimundo Felix,

195 ~ala 001, Centro, Presidente Dutra-MA, CEP: 65.760-000, registrada na Junta Comercial
Jo | siado do Maranhdo, sob o NIRE n° 21200547345 em 24/07/2003, inscrita no CNPIsob o
4 (5.791.171/0001-08, com filial estabelecida & Avenida Pedro Neiva de Santana. 1341 - E
\l <ira. Barra do Corda-MA, CEP: 63950-000, registrada na Junta Comercial do Estado do
Vi ohdo sob NIRE n° 21900199030, resolvem. assim, alterar ¢ consolidar o contrato social,
meonte aelausula e condigo abaixo:

v 4 sociedade que vinha exercendo suas atividades na Rua Raimundo Felix N°
197 Sala 001, Centro, Presidente Dutra-MA, CEP: 65.760-000 c com filial
ssioclecida & Avenida Pedro Neiva de Santana, 1341- E. Altamira, Barra do
o i- MA CEP: 65.950-000 passa @ exercé-los agora no seguinte enderego:
\\ - ida José Sampaio N° 1325, Sala 002, Presidente Dutra-MA CEP 65.760-000
« ¢\ filial estabelecida @ Avenida Pedro Neiva de Santana. 1341- E, Altamira.
Ba - do Corda - MA CEP 65.950-000

\ 4 .tn da modificagiio ora ajustada, consolida-s¢ o contrato social, com a seguinte
reduviol

" \ sociedade gira sob a denominaglio social de BANDEIRA CONST RUTORA &
L0 s TRUCOES LTDA. - ME com sede na Avenida José Sampaio N°® 1325, Sala 002.
P dente Dutra-MA CEP 65.760-000 e com filial estabelecida a Avenida Pedro
N de Santana, 1341- E, Altamira, Barra do Corda — MA CEP 65.950-000

“¥

& -1 mpimll social serd R$ 700.000,00 (Setecentos mil reais). dividido em 700.000
{Se! ‘-:mas mil) quotas. no valor de R$ 1.00 (Um real) cada uma. integralizadas, neste ato em
me Lo corrente do Pais. pelos socios:

CERTIFICO O REGISTRO REM 27/12/2017 16:55 S0B N° 20171300130,

PROTOCOLO: 171300130 DE 26 cbbr CACAD
11704914155, NIRE: nano?ﬂ;;i;?o“' o e :

J'uc‘m BANDETRA COMSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA EPP

Lilian Theresa Rodrigues Mendonga

8 ~GERAL
sho0 LUis, 27/12/2017
www . empresafacil.ma.gov.br
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L ITERACAO CONTRATUAL N° 07 DA SOCIEDADE EMPRESARIA

“BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. - ME”
Tl L UDIRUTORA & === MEb
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LALIINEY BANDEIRA DA COSTA RS 420.000,00 420,000 Quotas  60,00%
ARE SOUSA RS 280.000,00
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U sociedade iniciard suas atividades em 24 de Julho de 2003 ¢ geu prazo de duragao ¢

CONSTRUGCAO DE EDIFICIOS {Residenciais, Comerciais ¢ Industriais);

OBRAS DE URBANIZACAQ - RUAS, PRACAS E CALCADAS:

COLETA DE RESIDUOS NAO PERIGOSOS:

COLETA DE RESIDUIOS PERIGOSOS:

CONSTRUCAO DE RODOV]AS E FERROVIAS:

OBRAS DE TERRAPLENAGEM:

MONTAGEM E INSTALACAO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS pg

COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS [ SUPRIMENTOS
DE INFORMATICA:

PERFURACOES E SONDAGENS:

CONSTRUCAO DE ESTACOES E REDES DE DISTRIBUICAG DE ENERGIA
ELETRICA:

QUTRAS  OBRAS pg ENGENHARIA  CIviL NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE (Construgio Civil em Geral):

FRETAMENTO, MUNICIPAL:
TRANSPORTL RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS k
MUDANCAS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL INTERNACIONAL:
LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR;

LOCACAO DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE NAC ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE, SEM CONDUTQOR (Caminhoes, Cagambas, Mortocicletas o
Utensilios):

ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS pPARA CONSTRUCAO SEM
OPERADOR. EXCETO ANDAIMES:

ATIVIDADES DE LIMPEZA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE (Limpezy o
Manutengiio de Ruas e Logradouros Publicos e Prediais),

s tenminado, (art, 997, 11, CCR002)

AL quotas sdo indivisiveis e nio poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
chrccatmento do outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego,

CERTIFICO O REGISTRO EM 27/12/2017 16:55 SOB N“ 20171300130,
LO: 171300130 DE 26/12/2017. CODIGO DE VERIFICAGAC:

11704914155, NIRE: 21200547345,

BANDEIRA

& CONSTRUGOES LTDA EPP
Juc! Lilian Theresa Redrigues Mendonga
~GERAL

T
SAo LUis, 27/12/2017
www.enpresafacil . ma.gov, be
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AIL'TERACAO CONTRATUAL N° 07 DA SOCIEDADE EMPRESARIA
"BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA, - ME”

direite de preferéncia PAra a sua aquisicdo se postas & venda, formalizando, se realizada a
Cesado delas, a alteragdo contratual pertinente. (art, L.056, art. 1.057, CC2002)

0% A responsabilidade de cada socio ¢ restrita uo valor de suas quotas, mas todos respondem
soikleriamente pela integralizagio do capital social, (art, 1.052, CCr2002)

v administragdo da sociedade A . A,
e furma conjunta oy isoladamente, com o poderes ¢ atribuigdes de administrador, podendo
Aicatd-la em todos os atos que se fagam necessdrios, em juizo oy fora dele, junto 4
Carivios, Prefeituras, Secretarins, Departamentos, Orgos e setores pliblicos e privados. junto
40 “tineo do Brasil S/A. Banco Bradesco S/A, Banco do Nordeste do Brasil S/A, Banco da
Amazinia S/A e Caixa Econémica Federal, podendo o mesmo, abrir, movimentar contas
YUrstes e poupangas, fequerer ¢ receber talondrios de cheques e cartdes magnéticos de
Cleciie ¢ débito, realizar aplicagdes financeiras e investimentos, efetuar DOC, TED ¢

N rnsteréneias eletronicas entre ageéncias do mesmo banco e entre bancos diferentes, vedado,

e e i

~aennto, em atividades estranhas ao interesse social Ou assumir obrigagges seja em favor de

PROCURADOR, outorgando poderes especificos, ¢ até no todo ou em parte. os poderes
codos nesta clausula, fazendo jus a um pro-labore, mensal atribuido de acordo com 1
i livho. (artigos 997, VI; 1.013, 1015, 1064, CC2002)

A\ término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, oy administradores prestariio
“entas fustificadas de sua administragfio, procedendo 3 elaboragiio do inventério, do balango
Pt inonial ¢ do balango de resultado econdmico, cabendo a0s sdcios, na proporedo de suas
St os ueros ou perdag apurados. (art, LU6S, CCr2002)
Soa quatro meses Seguintes ao término do exercicio social, os sécios deliberardo sobre as
Loy ¢ designariio adminis!mdor(es) quando for o caso. (arts, LO71 ¢ 1,072, § 2° ¢ art,
LT CC2002)

- A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filig) Ou outra dependéncia.
™ e aleragdo contratual assinada por todos 0s séeios,

U5 sdcios poderdio, de “onmum acordo, fixar uma retirada mensal. a titnlo de “pro-
Hibe oo observadas as disposicdes regulamentares pertinentes.

CERTIFICO © REGISTRO EM 27/12/2017 16.55 SOB N° 20171300130,
PROTOCOLG : 171300130 DE 26/12/2017, CODIGO DE vzaxrtt:aca.o.-
11704914155, NIRE: 21200547345,

BANDEIRA CONSTRUTGRA ¢ CONSTRUGORS Lypa EPP

J E Lilian Theresa Rodrigues Mandonga
SECRETARIA-
8A0 LUTS, 27/12/2017
m-w!un.m.guv.br

Informando seus reupaativos oodigos dae verifioa
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 07 DA SOCIEDADE EMPRESARIA
"EANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. - ME”

‘2" - Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuard suas atividades com
ts lizeiros, sucessores e ou incapaz. N3o sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
dois) socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e liguidado com base na
sittagio patrimonial da sociedade. 4 data da resolugio, verificada em balango especialmente
fevantado.

P piato Gnico - O mesmo procedimento serd adotado em outros Casos em que a sociedade
S fesolva em relagdio a seu socio, (art, 1.028 e art. 1.031, CC2002)

T

(fs) Admunistrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de que ndo esta(ao) impedidos
e vvreer a administragdo da sociedade. por lei especial, ou em virtude de condenaciio
crivinal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
'Wiwrariamente, o acesso a cargos publicos: ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita
Vit eborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
Jaan, contra normas de defesa da concorréneia, contra as relagdes de consumo, publica,

N ou: propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC2002)

“isiurato Unico — Fica expressamente vedado o uso da sociedade pelo(s) procurador(es) em
vomunlo ou isoladamente, para fins estranhos ao objeto sociais, tais como avais. flangas ¢
stirijures.

1 Tica eleito o foro de Presidente Dutra-MA para o exercicio e o cumprimento dos
dircies ¢ obrigagdes resultantes deste contrato,

I por estarem assim justos ¢ contratados assinam a presente alteragio em 01 via.

A\ o Presidente Dutra-MA, 154de'dezembro de 2017.

NN,

= e -~

S ——= " ~feiAm L& SURS
Laudiney Bandeira da Costa e Leiton de Sousa
/ Socio-Administrador Sécio

Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
A

SAO LULS, 27/12/2017
www.enpresafacil .ma.gov.br

CERTIFICO O REGISTRD EM 27/12/2017 16:55 SOB N° 20171300130,
PROTOCOLO: 171300130 DE 26/12/2017, céprgo DE VERIFICACAO:
11704914155, NIRE: 21200547345,

JUCE”A BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA EPP

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagio de sua autenticidade nos respactivos portaias.
Inf seus respectivos cédigos de verificagio
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Portal do Govermno Brasileiro (hitp://brasil.gov.br) Atualize sua Barra de Govemo (http://epwg.govemoeletronico.gov.br/barra/atualize.html)

=

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N° do CPF: 724.773.003-00

_—
Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
Data de Nascimento: 26/12/1975
Situagdo Cadastral: REGULAR
Data da Inscrigao: 23/08/1994
Digito Verificador: 00
-~

Comprovante emitido as: 17:26:59 do dia 13/03/2022 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 72F8.3145.054F.53D2

>

Este documento nao substitui 0 “Comprovante de Inscricdo no CPF”
(/Servicos/CPF/ImpressaoComprovante/Consultalmpressao.asp). ﬂ)

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpficonsultasituacaoc/ConsultaPublicaExibir.asp ' 1/2
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Rua XV de Novembro, 64 - Sala 21
Edificio Pedro Francisco Vargas
Centro, ltajai - Santa Catarina
(47) 3514-7599 | (47) 99748-2223
www.dautin.com | dautin@dautin.com

CERTIFICADO DE PROVA DE AUTENTICIDADE ELETRONICA

A DAUTIN BLOCKCHAIN DOCUMENTOS DIGITAIS E SERVICOS LTDA, especificada neste ato apenas como
Dautin Blockchain Co. CERTIFICA para os devidos fins de direito que, o arquivo digital especificado com o
tipo documental Autenticagiio e representado pela fungfio hash criptogréfica conhecida como SHA-256, de
codigo e246cafeaf895a4166c4b0361519b244147191b6afffddi99ecfBaec6b6b7d81 foi autenticado de acordo
com as lLegislagbes e normas vigentes' através da rede blockchain Polygon, sob o identificador unico
denominado NID 45355 dentro do sistema.

A autenticagéo eletronica do documento intitulado "IDENTIDADE LAUDINEY", cujo assunto é descrito como
"IDENTIDADE LAUDINEY", faz prova de que em 10/01/2022 15:20:33, o responsavel Bandeira Construtora
& Construgdes Ltda (05.791.171/0001-08) tinha posse do arquivo com as mesmas caracteristicas que foram
reproduzidas na prova de autenticidade, sendo de Bandeira Construtora & Construgées Lida a
responsabilidade, unica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a DAUTIN Blockchain Co.

Este CERTIFICADO foi emitido em 10/01/2022 15:55:50 através do sistema de autenticacdo eletrdnica da
empresa DAUTIN Blockchain Co. de acordo com o Art. 10, § 2° da MP 2200-2/2001, Art. 107 do Cédigo Civil e
Art. 411, em seus §§ 2° e 3° do Codigo de Processo Civil, estando dessa maneira de acordo para o
cumprimento do Decreto 10278/2020.

Para mais informagdes sobre a operagdo acesse o site https://lwww.dautin.com e informe o cédigo da
transagdo blockchain 0x5f46712f9d1de023e39dcf72c8f9eb73b6625242e9¢99b855dcc82dad0db17b5.
Também é possivel acessar a consulta através da rede blockchain em https://polygonscan.com/

* Legislag&o Vigente: Medida Proviséria n® 2200-2/2001, Cédigo Civil e Cédigo de Processo Civil.

DAUTIN

BLOCKCHAIN

Presidénda da Republica Casa Civil

Subchefia para Assuntos Juridicos

MEDIDA PROVISORIA 2.200-2
“-‘_‘\,_‘ - “;/ DE 24 DE AGOSTO DE 2001.
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Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N° do CPF: 856.264.653-91

& Nome: LEITON DE SOUSA
Data de Nascimento: 06/01/1968
Situacao Cadastral: REGULAR
Data da Inscrigdo: 03/09/1998
Digito Verificador: 00

-~

Comprovante emitido as: 16:34:16 do dia 13/03/2022 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 0AC6.24CE.DE2E.6557

Este documento nado substitui 0 “Comprovante de Inscrigao no CPF” %/
(/Servicos/CPF/ImpressaoComprovante/Consultalmpressao.asp). ) W

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpficonsultasituacao/ConsultaPublicaExibir.asp
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Rua XV de Novembro, 64 - Sala 21
Edificio Pedro Francisco Vargas
Centro, ltajai - Santa Catarina
(47) 3514-7599 | (47) 99748-2223
www.dautin.com | dautin'adautin.com

CERTIFICADO DE PROVA DE AUTENTICIDADE ELETRONICA

A DAUTIN BLOCKCHAIN DOCUMENTOS DIGITAIS E SERVIGOS LTDA, especificada neste ato apenas como
Dautin Blockchain Co. CERTIFICA para os devidos fins de direito que, o arquivo digital especificado com o
tipo documental Autenticagio e representado pela fungéo hash criptografica conhecida como SHA-256, de
codigo 6b02f0e49¢5c60f206fbdd0a74714448ed08def66cb8109fab5ac193f9ff53fd foi autenticado de acordo
com as Legislagdes e normas vigentes® através da rede blockchain Ethereum Classic, sob o identificador unico
denominado NID 48713 dentro do sistema.

A autenticagdo eletronica do documento intitulado "COMPROVANTE CPF E RG LEITON DE SOUSA", cujo
assunto é descrito como "COMPROVANTE CPF E RG LEITON DE SOUSA", faz prova de que em 01/02/2022
09:33:05, o responsavel Bandeira Construtora & Construgdes Ltda (05.791.171/0001-08) tinha posse do
arquivo com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na prova de autenticidade, sendo de Bandeira
Construtora & Construgbes Ltda a responsabilidade, unica e exclusiva, pela idoneidade do documento
apresentado a DAUTIN Blockehain Co.

Este CERTIFICADO foi emitido em 01/02/2022 10:17:01 através do sistema de autenticagdo eletrnica da
empresa DAUTIN Blockchain Co. de acordo com o Art. 10, § 2° da MP 2200-2/2001, Art. 107 do Cadigo Civil e
Art. 411, em seus §§ 2° e 3° do Cédigo de Processo Civil, estando dessa maneira de acordo para o
cumprimento do Decreto 10278/2020.

Para mais informagdes sobre a operagdo acesse o site https://www.dautin.com e informe o cédigo da
transagdo blockchain 0x8624c23e3d352712e5bebfd767a908a3519c713acc6fbd622¢9980a31094230a.
Também é possivel acessar a consulta através da rede blockchain em https://blockscout.com/etc/mainnet/

' Legislagdo Vigente: Medida Proviséria n® 2200-2/2001, Cédigo Civil e Cadigo de Processo Civil.

AUTIN

LOCKCHAIN

Presidéncia da Repiblica Casa Cwil
Subchefia para Agsuntos Jurigicos
MEDIDA PROVISORIA 2.200-2

DE 24 DE AGOSTO DE 2001.




Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 05.791.171/0001-08
NOME EMPRESARIAL: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
CAPITAL SOCIAL: R$700.000,00 (Setecentos mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: LEITON DE SOUSA
Qualificagdo: 22-Sdcio
-~
Nome/Nome Empresarial: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
Qualificagdo: 49-Sdcio-Administrador

Para informacdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 05/03/2022 as 16:07 (data e hora de Brasflia).
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

g oo COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 077 " P Ut
05.791.171/0001-08 CADASTRAL 24/

MATRIZ

NOME EMPREGARIAL

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
41.20-4-00 - Construgdo de edificios

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
38.11-4-00 - Coleta de residuos nao-perigosos

38.12-2-00 - Coleta de residuos perigosos

42.11-1-01 - Construgdo de rodovias e ferrovias

42.13-8-00 - Obras de urbanizagio - ruas, pragas e calgadas

42.21-9-02 - Construgdo de estagdes e redes de distribuigao de energia elétrica

42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente

43.12-6-00 - Perfuragfes e sondagens

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.29-1-04 - Montagem e instalagdo de sistemas e equipamentos de iluminagdo e sinalizagdo em vias piblicas, portos e
aeroportos

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgio em geral

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
49.24-8-00 - Transporte escolar

49.29-9-01 - Transporte rodovidrio coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal
49.30-2-02 - Transporte rodovirio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional

77.11-0-00 - Locagdo de automéveis sem condutor

77.19-5-99 - Locag#o de outros meios de transporte nao especificados anteriormente, sem condutor
77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto andaimes
81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURD NUMERQ COMPLEMENTO

AV JOSE OLAVO SAMPAIO 1325 SALA 002

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPID UF
™ | 65.760-000 CENTRO PRESIDENTE DUTRA MA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

VALEEMPREENDIMENTOSRV@HOTMAIL.COM (99) 3663-2657

ENTE FEDERATIVO RESPONBAVEL (EFR)
el

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/09/2013

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dedelieiriick eokdckickk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 05/03/2022 as 16:07:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
0 I
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de

Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigao: 05.791.171/0001-08

Raz3do Social: BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA

Enderego: AV JOSE OLAVO SAMPAIO 1325 SALA 002 / CENTRO / PRESIDENTE DUTRA / MA /
65760-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigao que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico- FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagoes
com o FGTS.

Validade:28/02/2022 a 29/03/2022

Certificagao Numero: 2022022800313618478677

Informagédo obtida em 05/03/2022 16:03:24

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

X
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LEITON DE SOUSA
CPF: 856.264.653-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situacao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Mmww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 19:33:54 do dia 07/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/08/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 9C8C.E4BE.7AAS.85AB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

X
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° Certidao: 246342/21 Data da 07/12/2021 18:00:50
Inscrigao Estadual: 123184827 CPF/CNPJ:05791171000108
Razdo Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA
Enderego: AVE JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 SALA 002 CEP: 65760000 - CENTRO
ZXelefone: (99)36630145 Municipio: PRESIDENTE DUTRA UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 06/04/2022,

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certides" e em seguida em "Validagédo de Certidao Negativa
= Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

0

Data Impressao: 07/12/2021 18:00:50
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA
N° Certiddo: 009464/22 Data da 09/02/2022 12:08:49
Inscrigdo Estadual: 123184827 CPF/CNPJ:05791171000108
Razdo Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA
Enderego:  AVE JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 SALA 002 CEP: 65760000 - CENTRO
Aelefone: (99)36630145 Municipio: PRESIDENTE DUTRA UF: MA

Certificamos que, apés a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 09/06/2022.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validacéo de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

_—
CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

# r

Data Impressdo: 09/02/2022 12:08:49
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PREFEITURA DE PRESIDENTE DUTRA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taruma
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CNPJ: 06.138.366/0001-08

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS — CND
Numero: 00001053112021
Data de expedigao: 20/12/2021 08:56:34

A Prefeitura do Municipio de Presidente Dutra - MA, por intermédio do
departamento de arrecadagdo, CERTIFICA que o contribuinte BANDEIRA
CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. que possui o CNPJ
05.791.171/0001-08 abaixo qualificado, encontra-se em situacdo regular
perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL, ndo constando débitos
referentes a Tributos municipais, inscritos ou ndao em Divida Ativa, até a
presente data.

Reserva-se o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar dividas
posteriormente comprovadas, hipotese prevista no Cadigo Tributéario
Municipal.

DADOS DA EMPRESA:
CNPJ: 05.791.171/0001-08

Razao Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.

Enderego: AVENIDA JOSE OLAVO SAMPAIO

Numero: 1325 Bairro: CENTRO
Municipio: PRESIDENTE DUTRA Estado: MA

Regime tributario: Data de inicio de atividade:
NORMAL 24/07/2003

Cddigo de validagdo: 9993CE4CFBF72D8221C4AF0421B31E9A
Data de validade da certidao: 20/03/2022
Finalidade: REGULARIDADE FISCAL



PREFEITURA DE PRESIDENTE DUTRA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taruma
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Centro Administrativo Ciro Evangelista
CNPJ: 06.138.366/0001-08

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA - CNDA

Numero: 00001053102021
Data de expedicao: 20/12/2021 08:55:35

A Prefeitura do Municipio de Presidente Dutra - MA, por intermédio do
departamento de arrecadagdo, CERTIFICA que o contribuinte BANDEIRA
CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. que possui o CNPJ
05.791.171/0001-08 abaixo qualificado, encontra-se em situagdo regular
perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL, n3o constando débitos
referentes a Tributos municipais, inscritos em Divida Ativa, até a presente
data.

Reserva-se o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar dividas
posteriormente comprovadas, hipétese prevista no Cadigo Tributario
Municipal.

DADOS DA EMPRESA:
CNPJ: 05.791.171/0001-08

Razdo Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.

Enderego: AVENIDA JOSE OLAVO SAMPAIO

Numero: 1325 Bairro: CENTRO
Municipio: PRESIDENTE DUTRA Estado: MA

Regime tributério: Data de inicio de atividade:
NORMAL 24/07/2003

Cddigo de validagao: 69491F127BFA37901EC9EB60F5C25394
Data de validade da certidao: 20/03/2022
Finalidade: REGULARIDADE FISCAL
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. PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
! SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DADOS CADASTRAIS DO CONTRIBUINTE

DADOS GERAIS

TIPO DE PESSOA: JURIDICA CNPJ; p5781171000108
NOME EMPRESARIAL: BANDEIRA CONSTRUTORA 8 CONSTRUCOES LTDA

NOME FANTASIA: BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES

INSCRIGAD MUNICIPAL: 5015 SITUAGAO CADASTRAL:  Alivo
NATUREZA JURIDICA: 2062 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

cBO:

DOC. CONSTITUIGAO: CONTRATO SOCIAL ULT. ATUAL. CONTR. 2410772003
ORGAO DE REGISTRO: JUNTA COMERCIAL - NIRE:

CAPITAL SOCIAL: 700.000,00 INSCRICAO ESTADUAL:

REG. TRIBUTARIO: Normai TIPO ESTABELECIMENTO: Seds / Matriz
SUBSTITUTO TRIBUTARIO: N?0 REGIME PAGAMENTO: DE COMPETENCIA
INSCR. MUNIC. PRINCIPAL: SimM TIPO ENQUADRAMENTO:  |LTDA
ILUVRO: FOLHA: DATA DO REGISTRO: 24/07/2003
ATV. LICENCIADA VINCULADA:

TIPO PORTE: DEMAIS

ENDEREGOS 5 g ek
ENDERECO ESTABELECIMENTO

TIPO DE LOCALIZAGAO: ZONA URBANA USO DO IMOVEL: PROPRIO

TIPO DE IMOVEL: COMERCIAL INSC. IMOBILIARIA:

CIDADE/UF: PRESIDENTE DUTRA | MA NUMERO: 1325

ENDEREGO: AV JOSE OLAVO SAMPAIO CEP: 65760000
COMPLEMENTO: SALA 002 BAIRRO: CENTRC

POVOADO: ZONA RURAL:

CCIR: NIRF:

DATUM REFERENCIA: LATITUDE:
{LONGITUDE:

ENDERECO CORRESPONDENCIA

CIDADE/UF; . NUMERO:

ENDERECO: CEP:

ICOMPLEMENTO: BAIRRO:

CONTATOS

TIPO DE CONTATO DESCRICAO

—

le-MNMﬂmmmDMaS«vWMEPPqu1%!2022185620@»0%0&“{5}“-258}
5a97de6593d599d63301cd89994fcd45b2d034fecabed 336 36840a588 deS2a foi validado em 19/01/2022 18:14:22 através da i fio blockchai
OxfDeatabeTIBIS beaD653e2 df4b3003d0 10646 TaBAI3cIb4 T b 1basata2 S8eed ¢ pode e verificado em hitps./Aweww dautin comFieCheck (NID: 46995)
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ATIVIDADES DESENVOLVIDAS S
OBJETO SOCIAL
CONSTRUCAOQ DE EDIFICIOS;COLETA DE RESIDUOS NAQ-PERIGOSOS,COLETA DE RESIDUDS
IPERIGOSOS;CONSTRUCAQ DE RODOVIAS E FERROVIAS,DBRAS DE URBANIZACAD - RUAS, PRACAS E
FORMA DE ATUACAO
E stabelecimanto Fixo
LISTA DE ATIVIDADES
CODIGO CNAE DESCRICAO PRINCIPAL
412040000 CONSTRUCAQ DE EDIFICIOS S
381140000 COLETA DE RESIDUOS NAO-PERIGOS0OS
381220000 COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS
421110100 CONSTRUCAQ DE RODOVIAS E FERROVIAS
421380000 QOBRAS DE URBANIZACAO - RUAS, PRACAS E CALCADAS
422100200 CONSTRUCAQ DE ESTACOES E REDES DE DISTRIBUICAD DE ENERGIA
431260000 PERFURACOES E SONDAGENS
429958900 OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NAD ESPECIFICADAS
773220100 ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAQ SEM
7719585800 LOCACAQ DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE NAQ ESPECIFICADOS
812800000 ATIVIDADES DE LIMPEZA NAQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
~ 474409000 COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAQ EM GERAL
431340000 DBRAS DE TERRAPLENAGEM
432910400 MONTAGEM E INSTALACAO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE
475120100 COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E
492480000 TRANSPORTE ESCOLAR
492960100 TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVCO DE PASSAGEIROS. SOB REGIME DE
493020200 TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E
771100000 LOCACAD DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR
REPRESENTANTES E QSA
REPRESENTANTES DA EMPRESA
RESPONSABILIDADE CPFICNPJ NOME/RAZAO SOCIAL
Legal 72477300300 LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
Contabil NAO DEFINIDO NAO DEFINIDO
QUADRQO SOCIETARIO/INTEGRANTES
CPF/CNPJ NOME QUALIFICACAO PARTICIPAGAO
72477300200 LAUDINEY BANDE|RA DA COSTA administrador 100%
AREA/HORARIO FUNCIONAMENTO
IDENTIFICAGAQ DO SOLO E DA ATIVIDADE
AREA FISICA OCUPADA: T 0,00mf QTD. DE SALAS: 0
QUADRAS E CINEMAS
QUANTIDADE DE QUADRAS: 0
QUANTIDADE DE CINEMAS: 0
Local: PRESIDENTE DUTRA / MA | 2106/2021 J 0
LHEFCINEY 0579117 hunu,ua--—-""‘
/ NomaeRazés: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA
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Rua XV de Novembro, 64 - Sala 21
Edificio Pedro Francisco Vargas
Centro, Itajai - Santa Catarina
(47) 3514-7599 | (47) 99748-2223
www.dautin.com | dautina@dautin.com

CERTIFICADO DE PROVA DE AUTENTICIDADE ELETRONICA

A DAUTIN BLOCKCHAIN DOCUMENTOS DIGITAIS E SERVIGCOS LTDA, especificada neste ato apenas como
Dautin Blockchain Co. CERTIFICA para os devidos fins de direito que, o arquivo digital especificado com o
tipo documental Autenticagio e representado pela fungdo hash criptogréfica conhecida como SHA-256, de
codigo 5a97de65f93d599d6330fcdB89f994fcd45b3d034fecabed3363b840a588de92a foi autenticado de
acordo com as Legislagées e normas vigentes' através da rede blockchain Ethereum Classic, sob o
identificador unico denominado NID 46995 dentro do sistema.

A autenticagdo eletronica do documento intitulado "CADASTRO CONTRIBUINTES MUNICIPAIS", cujo
assunto & descrito como "CADASTRO CONTRIBUINTES MUNICIPAIS", faz prova de que em 19/01/2022
18:14:11, o responsavel Bandeira Construtora & Construcdes Ltda (05.791.171/0001-08) tinha posse do
arquivo com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na prova de autenticidade, sendo de Bandeira
Construtora & Construgdes Ltda a responsabilidade, dnica e exclusiva, pela idoneidade do documento
apresentado a DAUTIN Blockchain Co.

Este CERTIFICADO foi emitido em 19/01/2022 18:26:12 através do sistema de autenticagdo eletronica da
empresa DAUTIN Blockchain Co. de acordo com o Art. 10, § 2° da MP 2200-2/2001, Art. 107 do Codigo Civil e
Art. 411, em seus §§ 2° e 3° do Codigo de Processo Civil, estando dessa maneira de acordo para o
cumprimento do Decreto 10276/2020.

Para mais informagdes sobre a operagdo acesse o site https://www.dautin.com e informe o cddigo da
transagdo blockchain OxfOeafabc7f835bea0653e2df4b3003d01964678a8893cfb478b1baaafa258eed.
Também é possivel acessar a consulta através da rede blockchain em https://blockscout.com/etc/mainnet/

' Legislagao Vigente: Medida Proviséria n® 2200-2/2001, Cédigo Civil e Cédigo de Processo Civil.

DAUTIN

BLOCKCHAIN

Presidéncia da Repdblica Casa Cmil

Subchefia para Assuntos Juridicos

MEDIDA PROVISORIA 2.200-2
‘<.";,.‘.__ A" DE 24 DE AGCSTO DE 2001.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 05.791.171/0001-08

Certiddo n°: 57395979/2021

Expedicdo: 20/12/2021, &s 10:52:25

Validade: 17/06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que,K BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.791.171/0001-08, CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento
de obrigag¢des estabelecidas no(s) processo(s) abaixo:
0016540-15.2018.5.16.0005 - TRT 16" Regido

0016824-77.2019.5.16.0008 - TRT 16° Regido

0016930-39.2019.5.16.0008 - TRT 16" Regido

0017163-30.2019.5.16.0010 - TRT 16' Regido

0016336-79.2020.5.16.0011 - TRT 16" Regido

Total de processos: 5.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidac¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
antericres a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condicicna-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

unom;m ou;mou;m

INFORMAGAO IMPORTANTE

A Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas atesta a existéncia de
registro do CPF ou do CNPJ da pessoa sobre quem deva versar a
certiddo no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas, em virtude de
inadimpléncia perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

.




de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pudblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Llividas e sugesldes: cndt®ist.jus.br
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TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
PRESIDENCIA

RESOLUCAO ADMINISTRATIVA N* 1470, DE 24 DE AGOSTO DE 2011

(Alterada pelo Ato TST.GP N° 772/2011, Ato TST.GP N° 1/2012 ¢ Ato N° 317/GP, de
11 de mato de 2012)*

Regulamenta a expedicao da Certidao
Negativa de Débitos Trabalhistas —
CNDT e da outras providéncias.

O EGREGIO ORGAO ESPECIAL DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, e¢m sessao ordinaria hoje realizada, sob a presidéncia do Ex.mo
Ministro Jodo Oreste Dalazen, Presidente do Tribunal, presentes os Ex.mos Ministros
Maria Cristina Trigoyen Peduzzi, Vice-Presidente, Antonio José de Batros Levenhagen,
Corregedor-Geral da Justica do Trabalho, Milton de Moura Franca, Carlos Alberto Reis de
Paula, Ives Gandra da Silva Martins Filho, Jodo Batista Brito Pereira, Hordcio Raymundo
de Senna Pires, Rosa Maria Weber Candiota da Rosa, Luiz Philippe Vieira de Mello Filho,
Alberto Luiz Bresciant de Fontan Pereira, Dora Mara da Costa, Fernando Eizo Ono,
Marcio Eurico Vitral Amaro e o Ex.mo Procurador-Geral do Trabalho, Dr. Luis Antdnio
Camargo de Melo,

Considerando a edicio da Lei 12.440, de 7 de julho de 2011, que instituiu a
Certidao Negativa de Débitos T'rabalhistas — CNDT;

Constderando que a expedicio da CNDT, eletrdnica e gratuita, pressupoe a
existéncia de base de dados integrada, de ambito nacional, com informacdes sobre as
pessoas fisicas e juridicas inadimplentes perante a Justica do Trabalho;

Constderando 2 necessidade de padronizar e regulamentar a frequéncia, o

conteudo e o formato dos arquivos a serem disponibilizados pelos Tribunais Regionais do
Trabalho com os dados necessarios a expedicao da CNDT;

RESOLVE:

BANCO NACIONAL DE DEVEDORES TRABALHISTAS
Art. 1° E instituido o Banco Nacional de Devedores Trabalhistas - BNDT,

composto dos dados necessarios a identificacio das pessoas naturais e juridicas, de direito
publico e privado, inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacoes:

S

e X



I — estabelecidas em sentenca condenatona transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabathistas; ou

II — decorrentes de execucao de acordos firmados perante o Ministério
Publico do Trabalho ou Comissao de Conciliacio Prévia.

§ 1° K obrigatéria 2 inclusio no BNDT do devedor que, devidamente
cientificado, nio pagar o débito ou descumprir obrigacio de fazer ou nio fazer depois de
transcorrido o prazo de quarenta e cinco dias a contar da citagio do executado, se niao
houver garantia do juizo. a 1a Resolucao Administrativa n. 1996

junho de 2018)

§ 1°-A Antes de efetvar a ordem de inclusio do devedor no BNDT, em
caso de execuciao por quantia certa, o Juizo da Execucdo determinari o bloqueio eletronico
de numeririo por meio do sistema BACENJUD (art. 655, T, CPC) ¢ também registrara no
sisterna, quando for o caso, a informacio sobre a existéncia de garanta total da execucio.
(Incluido pelo Ato TST.GP n® 001/2012, de 02.01.2012)

§ 1°-B Nao sera inscrita no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas a
pessoa juridica que goze do privilégio do pagamento de seus débitos por meio do sistema
previsto no artigo 100 da Constituicio da Republica, antes de vencido o prazo para
quitagio do precatorio. (Incluido pelo Ato N° 317/GP, de 11.05.2012)

§ 1°-C A pessoa juridica que houver adotado o regime especial de
pagamento de precatorios instituido pela Emenda Constitucional n® 62/2009 nao sera
nscrita no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas, desde que mantenha pontualidade
nos depositos. (Incluido pelo Ato N® 317/GP, de 11.05.2012)

§ 2° A garantia total da execugio por deposito, bloqueio de numeririo ou
penhora de bens suficientes, devidamente formalizada, enscjard a expedi¢io de Certidao
Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos da CND'T.

§ 3° Nio seri iscrito no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas o
devedor cujo débito ¢ objeto de execugao provisoria.

§ 4° Uma vez inscrito, o devedor compora pré-cadastro para a emissio da
CNDT e dispora do prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias para cumprir a obrigagio ou
regularizar a situacio, a fim de evitar a positivagao de seus registros junto ao BNDT.
(Redacao dada pcln Ato TST.GP n® 001/2012, de 02.01.2012)

§ 5° Transcorrido o prazo de que trata o pardgrafo anterior, a inclusio do
devedor inadimplente acarretara, conforme o caso, a emissio de Certidio Positiva ou de
Certidao Positiva com efeito de negativa, na forma do art. 6° desta Resolucio. (Incluido
pelo Ato TST.GP n® 001 /2012, de 02.01.2012)

§ 6° A alteragio dos dados do devedor no BNDT, no curso do prazo fixado
no § 4° nio renova ou modifica o prazo ali previsto. (Incluido pelo Ato TST.GP n®
001/2012, de 02.01.2012)

Art. 2% A inclusao, a alteracao e a exclusdao de dados no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas serio sempre precedidas de determinagio judicial expressa,
preferencialmente por meio eletronico.

ﬁ
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§ 1° Na execugio por Carta, caberd ao Juizo Deprecante a determinagao de
que trata o caput. (Alterado pelo Ato TST.GP n® 772/2011, de 13.12.2011)

§ 2% As alteragcoes no BNDT decorrentes de decisio de Tribunal Regional
do Trabalho ou do Tribunal Superior do Trabalho serio imediatamente comunicadas ao
juizo de origem, a quem caber a atualizagio. (Incluido pelo Ato TST.GP n® 772/2011, de

13.12.2011)

§ 3° Cabera aos Trbunais Regionais do Trabalho, observado o disposto no
paragrafo anterior, determinar a atualizagcao dos dados do BNDT antes do envio dos autos
ao TST para julgamento de eventual recurso interposto. (Incluido pelo Ato TST.GP n®
772/2011, de 13.12.2011)

§ 4% O Desembargador competente para emitir despacho de admissibilidade
em recurso dirigido ao TST velara pelo cumprimento das normas dos §§ 2° e 3°. (Incluido
pelo Ato TST.GP n® 772/2011, de 13.12.2011)

Art. 3° Os Trbunais Regionais do Trabalho disponibilizario diariamente
arqurvo eletrdnico com os seguintes dados necessarios a alimentacio do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas, no formato a ser definido pela Secretaria de Tecnologia da
Informagio do TST:

I — nimero dos autos do processo, observada a numeragio tnica prevista
na Resolucao CNJ n® 65/2008;

[T — nimero de inscrigio do devedor no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF)
ou no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNP]) da Receita Federal do Brasil (RFB);

[T - nome ou razio social do devedor, observada a grafia constante da base
de dados do CPF ou do CNPJ da RFB;

IV — existéncia de depdsito, bloqueio de numeririo ou penhora suficiente
a garantia do débito, se for o caso;

V — suspensio da exigibilidade do débito trabalhista, quando houver.

§ 17 Os dados de inclusao de devedor no Banco serio precedidos de
conferéncia do respectivo nome ou razio social ¢ do mimero do CPF ou do CNPJ com a
base de dados da Receita Federal do Brasil, cujos meios de acesso o ‘I'ribunal Superior do
Trabalho fornecera.

§ 2 Serao armazenadas as datas de inclusio ¢ exclusio dos devedores e das
informagdes previstas nos incisos IV ¢ V, bem como o registro do usuirio responsavel pelo
lancamento dos dados.

§ 3° Nas execugoes promovidas contra dois ou mais devedores, as
informacdes sobre a suspensio da exigibilidade do débito ou garantia da execucio por
deposito, bloqueio de numeririo ou penhora suficiente deverio ser individualizadas por
devedor.

§ 4° Paga a divida ou satsfeita a obrigacio, o Juiz da execucio determinari a
imediata exclusio do(s) devedor(es) do Banco Nacional de Devedores ‘I rabalhistas.

§ 5 Sempre que houver modificagio das informacées descritas nos incisos
IV eV, atualizar-se-io os dados no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

—
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Art. 4° A Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas — CND'T sera expedida
gratuita € eletronicamente em todo o terntdno nacional, observado o modelo constante do
Anexo I, no periodo de pré-cadastro a que alude o § 4° do artigo 1°, ¢ para comprovar a
mexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, tendo como base de
dados o Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. (Redacio dada pelo Ato TST.GP n”
001/2012, de 02.01.2012)

§ 1° O interessado requerera a CNDT nas paginas eletronicas do Tribunal
Superior do Trabalho  (hitp://www.tst.jus.br), do Conselho Superior da Justica do
Trabalho (http://www.csjt.jus.br) e dos Tribunais Regionais do Trabalho na internet, as
quais manterdo, permanentemente, hiperlink de acesso ao sistema de expedicao. (Incluido
pelo Ato TST.GP n® 001 /2012, de 02.01.2012)

§ 2° O sistema de expedigao da CNDT também disponibilizara consulta
publica dos dados referentes aos devedores inscritos no pré-cadastro do BNDT e ainda
ndo positivados, no prazo a que alude o § 4” do art. 1°, observado o modelo constante do
Anexo I'V. (Incluido pelo Ato TST.GP n® 001/2012, de 02.01.2012)

Art. 5% O requenmento da CNDT indicara, obrigatoriamente, o CPF ou o
CNP] da pessoa sobre quem deva versar a certidio,

§ 1 No caso de pessoa juridica, a CNDT certificara a empresa em relagio a
todos os scus estabelecimentos, agéncias e filiais.

§ 2° A certidao contera:

I - mformacdo de que os dados estiao atualizados até 2 (dots) dias anteriores
a data da sua expedicio; e

IT - codigo de seguranga para o controle de sua autenticidade no proprio
ststema de emissio.

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Art. 6° A Certidio Negatva de Débitos Trabalhistas — CNDT nido serd
obtida quando, decorrido o prazo de regularizacao a que se refere o art. 1°, § 4%, constar do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas o mimero de inscricio no CPF ou no CNPJ da
pessoa sobre quem deva versar. (Redagao dada pelo Ato TST.GP n° 001/2012, de

02.01.2012)

§ 1° Na hipotese prevista no caput, expedir-se-i Certidio Positiva de
Débitos Trabalhistas - CPDT, observado o modelo constante do Anexo I1.

§ 2% Suspensa a exigibihdade do débito ou garantida a execucio por

deposito, bloqueio de numerdrio ou penhora de bens suficientes, devidamente formalizada,
expedir-se-a Certidao Positiva de Débitos Trabalhistas com os mesmos efeitos da Certidio

Negativa de Débitos Trabalhistas, observado o modelo constante do Anexo T11.
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Art. 7° O Tribunal Superor do Trabalho mantera repositorio de todas as
informacdcs constantes do banco de dados da CNDT pelo prazo minimo de 5 (cinco)
anos.

GESTAO E FISCALIZAGCAO

Arct. 8° A gestio téenica do Banco Nacional de Devedores Traballistas e do
sistema de expedi¢io da Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas caberd a um Comité a
ser instituido ¢ regulamentado pela Presidéncia do Trbunal Superior do Trabalho.

Paragrafo unico. Integrara o Comité um representante indicado pelo
Corregedor-Geral da Justica do Trabalho.

Art. 9° A Corregedonia-Geral da Justiga do Trabalho cabera fiscalizar ¢
orientar os Trbunais Regionais do Trabalho ¢ as Corregedorias Regionais quanto ao
cumprimento da presente Resolugao, especialmente no que concerne:

I — ao fiel registro, no sistema dos Tnbunais Regionais do Trabalho, dos
atos processuais relativos a execucio trabalhista, necessarios a expedicao da CNDT;

IT — a obngatoriedade de inclusio ¢ exclusio dos devedores no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas;

[T — a atualizagio dos dados no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, sempre que houver modificagio das mformacées descritas nos incisos [V e V
do artigo 3° desta Resolugio;

IV — a disponibilizacao correta ¢ tempestuva dos dados necessarios a
alimentacao do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas; e

V — a existéncia e manutencao de Jiperlink de acesso ao sistema de
expedicio da CNID'T nas paginas eletronicas dos Tribunais Regionais do Trabalho.

DISPOSICOES FINAIS E TRANSITORIAS

Art. 10, O sistema de expedicio da Certidio Negativa de Débitos
Trabalhistas estara disponivel ao publico a partir de 4 (quatro) de janeiro de 2012.

§ 1° A partir da data prevista no apul, os Tribunais Regionats do Trabalho ¢
as Varas do Trabalho niao emitirio certidio com a mesma finalidade e conteudo da CNDT,
salvo em carater excepcional ¢ urgente em que, apds comprovada a emissio da certidio
nacional pelo interessado, constatar-se que a informagdo pretendida ainda nio estd

registrada no BNDT (art. 5% § 2% I).

§ 2° A CNDT pode ser exigida para fins de transagio imobilidria, mas nio
exclui a emissio, pelos Tribunais ¢ Varas do Trabalho, de certidio especifica para esse fim.

Art. 10-A Para os devedores incluidos no BNDT até o dia 4 de janeiro de
2012, o prazo de regularizacao de que trata o art. 1°, § 4°, desta Resolucio tera inicio nessa
data. i ¢ TST.G

Art. 11. Os Tribunais Regionats do Trabalho encaminhario ao Tribunal
Supenior do Trabalho, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicacio desta
Resolugio, plano de acio com cronograma detalhado das medidas a serem implementadas

para o seu integral cumprimento. /
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Art. 12. No tocantc aos processos cm fasc de exccugao atualmentc cm
tramite nos Tribunais Regionais do Trabalho ou no Tribunal Superior do Trabalho, em que
ainda nao houve alimentagio dos dados no BNDT, cabera ao juizo de urigem determinar a
adogao dessa providéncia quando da devolugao dos autos fisicos pnnmp‘m ressalvada a
hipitese do § 2° do art. 2° desta Resolugao. (Redaca ; 1 ¥ > 712/2011
de 13.12.2011

Art. 13. Esta Resolugao entra em vigor na data de sua publicacio.

Brasilia, 24 de agosto de 2011.

Ministro JOAO ORESTE DALAZEN
Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

™ l{cpubltcada em razao da detc:mmat;ao c:mtxda no art. 2° do Atn n. ")17/(‘1’ de 11 de
m‘m) de 2012. R > 5 Ble R




PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

& 2022

0% ALVARA DE LICENCA E FUNCIONAMENTO

>
G
/™, FINALIDADE: FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO
55 INSCRICAO MUNICIPAL CPFICNPJ NUMERO DE CONTROLE
o 5015 05.781.171/0001-08 8792022301143
RAZAO SOCIAL

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.

NOME FANTASIA

BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES .
LOCALIZAGAO INSCRIGAO IMOBILIARIA &

AV JOSE OLAVO SAMPAIO N* 1325 SALA 002, CENTRO .
65760000 -PRESIDENTE DUTRA-MA o

CNAE Principal e Secundarios

412040000 - CONSTRUCAD DE EDFICIOS

181140000 - COLETA DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS o
381220000 - COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS .,j,
421110100 - CONSTRUCAD DE RODOVIAS E FERROVIAS i
421380000 - DBRAS DE URBANIZACAQ - RUAS, PRACAS E CALCADAS

RESTRICOES

Esle contribuinle esta aulonzado a desenvolver as atividades acima elencadas e firma compromisso, sob as penas da lel, de
que conhece e atende os requisitos legais exigidos para funcionamento e exercicio das atividades econdmicas constantes do
objete social, no que respeita ao usoc e ocupacdo do solo,as alividades domiciliares e restrigies ac uso de espagos
publicos.acessibilidade e de seguranga sanitaria, ambiental e de prevengéo contra incéndios e péanico. O coninbuinte
reconhece gque o nao atendimento a estes requisitos acamelard a suspensio e a cassagdo subseguente do Alvara de
Funcionamento, nos termos da legisiagéo vigente,

&) %

- ?
[; §
NOTA: ESTE ALVARA DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL E ACESSIVEL A FISCALIZAGAD.
&
o EMITIDO EM: 17/01/2022 CODIGO DE AUTENTICIDADE:
B VALIDADE: 31/12/2022 . ‘ 186169D17A1E90BD28840CBED2BCHEFF
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, — PODER JUDICIARIO i
A0 w00 'i TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO MARANHAO
nolTine vl P DISTRIBUIGAO DA COMARCA DE

PRESIDENTE DUTRA-MA
FORUM EURICO GASPAR DUTRA

Férum Eurico Gaspar Dutra Rua CT11. QD-17 SIN® Colinas Park Presidenta Dutra—~ MA CEP 65760-000
Fone (59) 3663-7367/ E-mail dist_pdut@yma jus br

CERTIDAO UNICA DE DISTRIBUICAO PARA FINS GERAIS

Usando da faculdade que me confere a lei, CERTIFICO, a reque
nmento verbal de parte interessada, que consultando o sistema informatizado de
andamento processual - ThemisPG, Jurisconsult, Processo Judicial
Eletronico, referente as Varas Civeis, Comércio, Fazenda Publica, Execugao
Fiscal, Familia, Faléncia e/ou Concordata, Recuperagao Judicial ou Extrajudicial.
Insolvéncia Civil, sucessao, Inventario, Interdigdo, Tutela, Curatela e Auséncia, a
~ partir do dia 1° de janeiro de 2007 até a presente data, constatei NAO EXISTIR
distribuicao de ACOES DE FALENCIA E/OU RECUPERACAO JUDICIAL
contra:

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA (NOME
FANTASIA: BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUGOES), inscrita no CNPJ n°
05.791.171/0001-08, estabelecida na Av. José Olavo Sampaio, n°® 1325,
Sala 002, Centro, Presidente Dutra/MA.

CERTIFICO, finalmente, que esta Secretaria onde funciona a
Distribuicdo & a unica existente no Termo Judicidario de Presidente Dutra-MA
Dada e passada a presente certidao na Distribuicao na Secretaria Judicial da 2°
Vara, aos 03 dias de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois (2022).
Eu, 442 , Servidor do Judiciario, consultei e digitei a presente certidao que
segue devidamente assinada. Eu, Alan Cardoso Falcao, a meu cargo. conferi e
subscrevi. O referido € verdade e dou fe.

A~ 2
. //4-2-—1._.
ALAN CARDOSO FALCAO
Auxiliar Judicriario da 2" Vara Distribuigdo
Matricula TIMA 116186

Observagoes:

a) A informagéo de NOME CPF CNPJ e FILIAGAO acima & de responsabilidade do solicitanle da Cemiddo, devendo a
ttidandace ser confenda pelo imeressado e destinalanc

b) A vakdade desta certidio ¢ de 60 (sessenta} dias a partir da data de sua emussdo (At 198 do Codigo de Normas da
Corregedona Geral de Justiga do £stado da Maranh&o)

¢} Esta certiddo & valida apenas para maores de 18 anos
d)} Nos fedos cnmmas ndo constam processos das Varas de Execugdes Cnminais e Penas Alternativas da Infincia e g/

Juventudle de Cartas Precatonas e da Justica Militar Também. so constam processos nos quass foram oferecidas denuncia
& ndo constam processos arguivados ou bamados definilivamente
ESTA CERTIDAD ABRANGE SOMENTE AS VARAS COMUNS DO TERMO JUDICIARIO DE PRESIDENTE DUTRA-MA

7

¥3.0 - DAUTIN Blackchain Documentos Digitais @ Servigos Lida EPP cerlifica em 03/02/2022 15:29:12 que o documento de hash ISHA-ZSG)
608a2d467ec39d4d742a09782c13680d31a6511121724411980b08cTcIII088 foi validado em 03/02/2022 14:40:26 através da 30 blockct
OxT23eT0e950366(d042dcacla44c32743ceb9569284642af018a6 1cfa5602686a e pode ser verdficado em hitps-www dautin comFileCheck (NID: 49185)
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Rua XV de Novembro, 64 - Sala 21
Edificio Pedro Francisco Vargas
Centro, ltajai - Santa Catarina
(47) 3514-7599 | (47) 99748-2223
www.dautin.com | dautinia dautin.com

CERTIFICADO DE PROVA DE AUTENTICIDADE ELETRONICA

A DAUTIN BLOCKCHAIN DOCUMENTOS DIGITAIS E SERVIGCOS LTDA, especificada neste ato apenas como
Dautin Blockchain Co. CERTIFICA para os devidos fins de direito que, o arquivo digital especificado com o
tipo documental Autenticagdo e representado pela fungéo hash criptogréfica conhecida como SHA-256, de
codigo 608a2d467fec39d4d742a09782¢c1368ed31a651b1217244f1980b08c7¢33d088 foi autenticado de
acordo com as Legislagbes e normas vigentes' através da rede blockchain Ethereum Classic, sob o
identificador anico denominado NID 49185 dentro do sistema.

A autenticacao eletronica do documento intitulado "FALENCIA 2", cujo assunto é descrito como "FALENCIA
2", faz prova de que em 03/02/2022 14:39:48, o responsavel Bandeira Construtora & Construgdes Ltda
(05.791.171/0001-08) tinha posse do arquivo com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na prova
de autenticidade, sendo de Bandeira Construtora & Construgoes Ltda a responsabilidade, unica e exclusiva,
pela idoneidade do documento apresentado a DAUTIN Blockehain Co.

Este CERTIFICADO foi emitide em 03/02/2022 15:15:06 através do sistema de autenticagdo eletronica da
empresa DAUTIN Blockchain Co. de acordo com o Art. 10, § 2° da MP 2200-2/2001, Art. 107 do Cédigo Civil e
Art. 411, em seus §§ 2° e 3° do Codigo de Processo Civil, estando dessa maneira de acordo para o
cumprimento do Decreto 10278/2020.

Para mais informagées sobre a operagdo acesse o site https://lwww.dautin.com e informe o cédigo da
transacdo blockchain 0x723e70e95036efd042dcac0ad44c32743ceb9569a8d642af018a61cfa56b2686a.
Também é possivel acessar a consulta através da rede blockchain em https://blockscout.com/etc/mainnet/

' Legislagdo Vigente: Medida Proviséria n® 2200-2/2001, Codigo Civil e Cadigo de Processo Civil.

DAUTIN

BLOCKCHAIN

b, Presidéncia da Republica Casa Civil

7 Subchefia para Assuntos Juridicos
MEDIDA PROVISORIA 2.200-2
‘-f‘q_ ‘,/ DE 24 DE AGCSTO DE 2001.
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TERMO DE ABERTURA
LIVRO DIARIO

N° de Ordem 5

Contém este livio 29 FOLHA(s) numeradas eletronicamente do numero 1 a 29 e
servira de Livro Diario, referente @ movimentacao contabil do periodo compreendido entre
01/01/2020 a 31/12/2020 obtidas através de processamento eletronico com os langcamentos
das operacdes préprias do estabelecimento abaixo identificado:

Nome - BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Endereco  : AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002
Baimro :CENTRO
C.E.P. :65760-000
Cidade : PRESIDENTE DUTRA /MA
Registrado em MARANHAO
sob n® 21200547345
Arquivado em 24/07/2003

Inscricdo Estadual n® 123184827
C.N.P.J.n°05.791.171/0001-08

Presidente Dutra/MA, 01 de Janeiro de 2020

-

(Y
A SILVA FILHO LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA &
Contador SOCIO ADMINISTRADOR
C.P.F.: 283.159.603-34 C.P.F.: 724.773.003-00
R.G. : 928136

C.R.C.: MA-005821/0
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LIVRO DIARIO Ve
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325- SALA 002- CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEl : 05.791.171/0001-08 Inscricdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data do Registro  : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 2
Conta Débito
Data | Lancamento | Conta Crédito Valor
Histérico / Complemento
Abert | Débito 1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO 185.23212
Abert | Crédito 1.01.01.02.0004 - BANCO DO BRASIL 116.280,06
Abert | Débito 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 18.404 16|
Abert | Débito 1.01.02.01.0001 - CLIENTES GERAIS 564.000,00
Abert | Débito 1.02.01.01.0001 - CLIENTES GERAIS 3,007.480,30]
Abert | Débito 1.02.03.01.0002 - EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 300.000,00
Abert | Débito 1.02.03.01.0003 - FERRAMENTAS 341,395,00
Abert | Débito 1.02.03.01.0004 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 3.000.000,00
Abert | Débito 1.02.03.01.0005 - INSTALAGOES 450.000,00
Abert | Débito 1.02.03.02.0002 - { - ) DEPREC. ACUM. EQUIP. INFORMATICA 90,00
Abert | Débito 1.02.03.02.0003 - { - ) DEPREC. ACUM. FERRAMENTAS 10.241,85
Abert | Débito 1.02.03.02.0004 - ( - ) DEPREC. ACUM. MAQ. E EQUIPAMENTOS 150.000,00
Abert | Crédito 2.01.01.01.0001 - FORNECEDORES GERAIS 465.357,25
Abert | Crédito 2.01.04.01.0001 - FINANCIAMENTOS 2.588.663 20,
Abert | Crédito 2.02.02.01.0002 - LUCROS A REALIZAR 75.546,21
Abert | Crédito 2.03.01.01.0002 - CAPITAL INTEGTRALIZADO 700.000,00
Abert | Crédito 2.03.05.01.0005 - RESERVA LEGAL 4.088.085 71
Total Saldo de Abertura do ATIVO ==> 7.920.653,37
Total Saldo de Abertura do PASSIVO ==> 7.920.653,37
01/01 26.00001 1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO 18.240,34
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
020 - Saldos de Encerramento do Balango transferencia de saldo
Total Débitos 18.240,34|
Total Créditos 18.240,34
02/01 27.0000 1.01.01,02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 106.350,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
Total Débitos 106.350,00
Total Créditos 106.350,00
03/01 28.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 182.297,50
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
Total Débitos 182.297,50
Total Créditos 182.297 50
0a/o1 1.0000] 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 1.564,33
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
Total Débitos 1.564,33
Total Créditos 1.564, 33
15/01 29.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 100.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref, NF N*
Total Débitos 100.000,00
Total Créditos 100.000,00
16/01 30.0000( 1.01.01,02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 67.213,18
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N
Total Débitos 67.213,18
Total Créditos 67.213,18
20/01 2.0000| 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 1.392,36
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf,
A Transportar ===== Débitos 1| 8.513.991,14] Créditos : 8.513.991,14|
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LIVRO DIARIO e
Uu"-—'——
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAI|O, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEl : 05.791.171/0001-08 Inscricdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data do Registro : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 3
Conta Débito
Data | Lancamento | Conta Crédito Valor
Histérico / Complemento
De Transporte =====> Débitos : 8.51 3.991,14-] Créditos : 8.513.991,14|
Total Débitos 1.382,35
Total Créditos 1.392,36
22/01 31.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 88.515,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 88.515,00,
Total Créditos 88.515,00
23101 32.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 39.893,62
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
Total Débitos 39.893,62|
Total Créditos 39.883.62)
2401 3.0000( 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 11.700,00
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
24/01 33.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 5.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 16,700,00
Total Créditos 16.700,00
27101 4.0000] 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 1.334,97
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTQ
D46 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
Total Débitos 1.334,97
Total Créditos 1.334,97
30101 34.0000( 1.01.01,02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 82.028,70
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
Total Débitos 82.028.70
Total Créditos 82.028,70
31/01 95.0000( 4.01.01.01.0001 - SALARIOS 62.874,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
018 - Pagamento de Saldrios ref. o més:
31/01 107.0000| 4.01.01.01.0010 - FGTS 5.319,68
1.01.01.01,0001 - CAIXA MATRIZ
070 - Pagamento do FGTS ref. o més
3101 118.0000{ 4.01.01.01.0011 - INSS 4.887,20
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
055 - Pagamento de INSS ref. més
3101 133.0000] 4,01,03.01,0002 - CUSTO DE PRESTAC,AO DE SERVICOS (CPS) 420.000,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
011 - Custo de Mercadorias Vendidas CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS
3101 149.0000] 4.01.01.03.0007 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 455,07
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
034 - Pago DARF IRRF referente o més: PAGAMENTO DE DARF
31/01 173.0000] 1.01.02.01.0001 - CLIENTES GERAIS 2.000.000,00
1.02.01.01.0001 - CLIENTES GERAIS
166 - Transferencia de saldos ref, balanco
A Transportar =====> Débitos :I 11.236.099,38| Créditos : 111 £ 236 099,38
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LIVRO DIARIO G
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEIl : 05.791.171/0001-08 Inscrigdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data do Registro : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 4
Conta Débito
Data | Langcamento | Conta Crédito Valor
Histérico / Complemento
De Transporte ===== Débitos :l 11.236.099,38] Créditos :! 11.236.099,38
31701 174.0000] 1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MCVIMENTO 300.000,00
1.01.02.01.0001 - CLIENTES GERAIS
166 - Transferencia de saldos ref. balango
Total Débitos 2.753.635,95
Total Créditos 2.793.635,85
Total do Més =====> Débitos :l 11.536.099,38’ Créditos :[ 11.536.099,38
A Transportar =====> Débitos :I 11.536.099,38] Créditos : 11.536.099,38




Processo n‘%mgim.
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LIVRO DIARIO Vist 8
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. oos8
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEIl : 05.791.171/0001-08 Inscrigdo Estadual: 123184827
Local de Registro ;: MARANHAO Data do Registro : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 5
Conta Débito
Data | Langamento | Conta Crédito Valor
Histdrico / Complemento
De Transporte ===== Débitos : 11.536.099,38| Créditos :| 11.536.099,38
03/02 35.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 296.596,44
3.01.01.02.0001 - SERVIGOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
Total Débitos 206,596 44
Total Créditos 206,596, 44
05/02 5.0000] 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 2.228,00
1.01.01.02,0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
05/02 36.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 2.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
05/02 37.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 7.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servicos Prestados Ref, NF N°
Total Débitos 11.228,00]
Total Créditos 11.228,00
14/02 38.0000] 1.01.01,02,0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 41,123,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 41.123,00
Total Créditos 41.123,00
17102 30.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 196.987,00
3.01,01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref, NF N*
Total Débitos 186.987,00]
Total Crédites 196.987,00
18/02 40.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 76.200,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 76.200,00
Total Créditos 76.200,00
18/02 41.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 19.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 19.000,00
Total Créditos 19.000,00
20/02 42.0000] 1.01.01.02.0006 - CAlXA ECONOMICA FEDERAL 80.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 80.000,00
Total Créditos 80.000,00
21/02 43.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 39.000,00
3.01.01.02,0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 39.000,00
Total Créditos 39.000,00
28102 96.0000| 4.01.01.01.0001 - SALARIOS 66.496,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
018 - Pagamento de Saldrios ref. o més:
A Transportar =====> Débitos : 12..362.729,&21 Créditos : 12.‘!62.729,82
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LIVRO DIARIO Visto
-
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEIl : 05.791.171/0001-08 Inscrigdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data do Registro  : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 6
Conta Débito
Data | Langamento | Conta Crédito Valor
Histdrico / Complemento
De Transporte ===== Débitos : 12.362.729,82] Créditos : 12.362.729,82
28/02 108.0000| 4.01.01.01.0010- FGTS 5.319,68
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
070 - Pagamento do FGTS ref. o més
28/02 120.0000| 4.01.01.01.0011 - INSS 4.987,20
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
055 - Pagamento de INSS ref. més
28/02 134,0000( 4.01.03.01.0002 - CUSTO DE PRESTACAO DE SERVICOS (CPS) 425.000,00
1.01.01,02,0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
011 - Custo de Mercadorias Vendidas CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS
28102 150.0000( 4.01.01.03.0007 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 1.054,61
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
034 - Pago DARF IRRF referente o més: PAGAMENTO DE DARF
Total Débitos 502.857,49
Total Créditos 502.857,49
Total do Més =====> Débitos :| 12.799.091,31] Creéditos ! 12.799.091,31
| ] A Transportar =====>  Débitos :| 12.799.091,31] Créditos:  12.799.091,31




LIVRO DIARIO

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEIl : 05.791.171/0001-08 Inscrigdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data do Registro : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 7
Conta Débito
Data | Lancamento | Conta Crédito Valor
Histérico / Complemento
De Transporte =====> Débitos : 12.799.091,31| Créditos : 12.799.091,31
06/03 44.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 64.151,93
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
Total Débitos 64.151,83
Total Créditos 64.151,03]
11/03 45.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 206,596 44
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
11103 46.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 205.065,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*°
Total Débitos 501.661,44
Total Créditos 501.661,44
12/03 6.0000( 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 3.000,00
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
12/03 47.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 51.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
12/03 48.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 2.850,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 56.950,00,
Total Créditos 56.950,00
31/03 97.0000] 4.01.01.01.0001 - SALARIOS 66.496,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
018 - Pagamento de Salarios ref. o més:
31/03 109.0000( 4.01.01.01.0010 - FGTS 5.319,68
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
070 - Pagamento do FGTS ref. o més
31/03 121.0000] 4.01.01.01,0011 - INSS 4,987 20
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
055 - Pagamento de INSS ref. més
31/03 135.0000( 4.01.03.01.0002 - CUSTO DE PRESTAGAQ DE SERVICOS (CPS) 425,000,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
011 - Custo de Mercadorias Vendidas CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS
31/03 151.0000] 4.01.01.03.0007 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 460,43
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
034 - Pago DARF IRRF referente o més: PAGAMENTO DE DARF
Total Débitos 502.263,31
Total Créditos 502.263,31
Total do Més =====> Débitos :| 13.924.1 17,99{ Créditos :  13.924.117,99
| ] A Transportar =====>  Débitos | 13.924.117,99| Créditos:  13.924.117,99
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LIVRO DIARIO Visto
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002- CENTRO CEP : 85760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEIl : 05.791.171/0001-08 Inscricdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAQO Data do Registro : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 8
Conta Débito
Data | Lancamento | Conta Crédito Valor
Histdrico / Complemento
De Transporte =====> Débitos : 13.924.117,99| Créditos : 13.924.117,99
08/04 45.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 100.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVIGOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
Total Débitos 100.000,00
Total Créditos 100.000,00
14/04 50.0000( 1.01.01,02,0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 43.768,89
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADCS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 43.768,89
Total Créditos 43,768,89
16/04 51.0000( 1,01.01.02,0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 91.844,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
16/04 52.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 50.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
D02 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 141.844,00
Total Créditos 141.844 00
17104 53.0000{ 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 19.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servicos Prestados Ref. NF N®
Total Débitos 19.000,00
Total Créditos 19.000,00
22/04 7.0000( 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 650,56
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 ~ Compra de Mercadorias a Prazo conf.
Total Débitos 650,56
Total Créditos 650,56
24/04 54.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 37.635.29
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
Total Debitos 37.635,28
Total Créditos 37.635,29
29/04 55.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 6.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 6.000,00
Total Créditos 6.000,00
30/04 98.0000] 4.01.01.01.0001 - SALARIOS 66.496,00
1.01.01.02,0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
018 - Pagamento de Salarios ref. o més:
30/04 110.0000| 4.01.01.01.0010 - FGTS 5.319,68
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
070 - Pagamento do FGTS ref, o més
30/04 122.0000] 4.01.01.01.0011 - INSS 4.987 20
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
055 - Pagamento de INSS ref. més
A Transportar =====>  Débitos : 14.349.819,51] Créditos : 14,349.819,61
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LIVRO DIARIO Flsn®___|dad
Yisto I —
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. “B058 |
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEl ;: 05.791.171/0001-08 Inscrigdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data do Registro : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 9
Conta Débito
Data | Lancamento | Conta Crédito Valor
Histérico / Complemento
De Transporte ===== Débitos : 14.349.819,61| Créditos : 14.349.819,61
30/04 136.0000] 4.01.03.01.0002 - CUSTO DE PRESTACAO DE SERVICOS (CPS) 425.000,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
011 - Custo de Mercadorias Vendidas CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS
30/04 145.0000| 2.01.04.01.0001 - FINANCIAMENTOS 800.000,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
134 - Pago Duplicata nesta data ref, PAGAMENTO DE FINANCIAMENTOS
30/04 146.0000| 1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ 118,695,36
1,01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
134 - Pago Duplicata nesta data ref. TRANSFERENCIA DE SALDOS
30/04 152.0000( 4.01.01,03.0007 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 460,43
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
034 - Pago DARF IRRF referante o més: PAGAMENTO DE DARF
Total Débitos 1.520.958,67
Total Créditos 1,520.958,67
Total do Més =====> Débitos :l 15.793.975,40] Créditos : 15.793.875,40
| A Transportar =====>  Débitos :| 15.793.975,40| Créditos :  15.793.975,40]

=



Processo n® o.

LIVRO DIARIO Visto 5
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIOQ, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEl : 05.791.171/0001-08 Inscrigdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data do Registro : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 10
Conta Débito
Data | Langamento | Conta Crédito Valor
Historico / Complemento
De Transporte =====> Débitos : 15.793.975,40| Créditos : 15.793.975,40
19/05 56.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 2.450,00

3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
0D2 - Servigos Prestados Ref. NF N*

Total Débitos 2.450,00
Total Créditos 2.450,00]
29/05 57.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 100.000,00

3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
29105 58.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 100.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servicos Prestados Ref. NF N*

Total Débitos 200.000,00
Total Créditos 200.000,00
31/05 99.0000] 4.01.01.01.0001 - SALARIOS 66.496,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
018 - Pagamento de Saldrios ref. o més.
31/05 111.0000| 4.01.01.01.0010 - FGTS 5.319,68
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
070 - Pagamento do FGTS ref. o més
31/05 123.0000| 4.01.01,01.0011 - INSS 4.987,20
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
055 - Pagamento de INSS ref. més
31/05 137.0000( 4.01.03.01.0002 - CUSTO DE PRESTAGAO DE SERVICOS (CPS) 425.000,00

1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL

011 - Custo de Mercadorias Vendidas CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS
31/05 153.0000( 4.01.01.03.0007 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 460,43
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO

034 - Pago DARF IRRF referente o més: PAGAMENTO DE DARF

Total Débitos 502.263,31

Total Créditos 502.263,31

Total do Més =====> Débitos | 16.498.688,71| Créditos:  16.498.688,71

] A Transportar ===== Débitos :| 16.498.688,71| Créditos:  16.498.688,71




Processo nw3100
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LIVRO DIARIO Visto =
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEI : 05.791.171/0001-08 Inscricdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAQ Data do Registro  : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO : 0005 FOLHA: 10
Conta Débito
Data | Lancamento | Conta Crédito Valor
Histérico / Complemento
De Transporte ===== Débitos : 15.793.975,40| Créditos : 15.793.975,40
19/05 56.0000{ 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 2.450,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 2.450,00
Total Créditos 2.450,00
29/05 57.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 100.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
29/05 58.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 100.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servicos Prestados Ref. NF N*
Total Débitas 200.000,00
Total Créditos 200.000,00
31/05 99.0000( 4.01.01.01.0001 - SALARIOS 66.496,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
018 - Pagamento de Saldrios ref. o més:
31/05 111.0000] 4.01.01.01.0010 - FGTS 5.319,68
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
070 - Pagamento do FGTS ref. o més
31/05 123.0000 4.01.01.01.0011 - INSS 4,987,20
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
055 - Pagamento de INSS ref. més
31105 137.0000( 4.01.03.01.0002 - CUSTO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS (CPS) 425.000,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
011 - Custo de Mercadorias Vendidas CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS
31105 153.0000| 4.01.01.03,0007 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 460,43
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
034 - Pago DARF IRRF referente o més: PAGAMENTO DE DARF
Total Débitos 502.263,31
Total Créditos 502.263,31
Total do Més =====> Débitos :| 1&498.683,71' Créditos 16.498.688,71
I A Transportar ===== Débitos :l 16.498.688,71] Créditos : 16.498.688,71
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LIVRO DIARIO Fis n°__ 3
Visto =
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEl : 05.791.171/0001-08 Inscrigdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data do Registro : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 11
Conta Débito
Data | Lancamento | Conta Crédito Valor
Histdrico / Complemento
De Transporte ===== Débitos : 16.498.688,71| Créditos : 16.498.688,71
02/06 59.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 100.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
02/06 60.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 50.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
02/06 61.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 149.980,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 299.930,00
Total Créditos 299,990,00
15/06 63.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 41.177,37
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servicos Prestados Ref. NF N”
Total Débitos 41.177,37
Total Creéditos 4117737
22106 8.0000( 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 670,44
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
Total Débitos 670.44
Total Créditos 670,44
26106 62.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 90.695,95
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
Total Débitos 80.695,85
Total Créditos 90.695,85
30/06 100.0000| 4.01.01.01.0001 - SALARIOS 66.496,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
018 - Pagamento de Salarios ref, o més:
30/06 112.0000| 4.01.01.01.0010 - FGTS 5.319,68
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
070 - Pagamento do FGTS ref. o més
30/06 124.0000( 4.01.01.01.0011 - INSS 4.987 20
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
D55 - Pagamento de INSS ref. més
30/06 138.0000| 4.01.03.01.0002 - CUSTO DE PRESTACAO DE SERVICOS (CPS) 425.000,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
011 - Custo de Mercadorias Vendidas CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS
30/06 154.0000| 4.01.01.03.0007 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 460,43
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
034 - Pago DARF IRRF referente o més: PAGAMENTO DE DARF
Total Débitos 502.263,31
Total Créditos 502.263,31
Total do Més > Débitos :| 17.433.485,731 Creéditos :s 17.433-435,73'
[ | ATransportar =====>  Débitos || 17.433.485,78| Créditos:  17.433.485,78|

& 3?%)



e ey )

N

LIVRO DIARIO Vislo
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEl : 05.791.171/0001-08 Inscricdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data do Registro : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 12
Conta Débito
Data | Langcamento | Conta Crédito Valor
Histérico / Complemento
De Transporte ===== Débitos : 17.433.485,78| Créditos : 17.433.485,78
01/07 64.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 3.350,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADODS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
Total Débitos 3.350,00
Total Créditos 3.350,00,
02/07 65.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 3.800,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
Total Débitos 3.800,00
Total Créditos 3.800,00
08/07 66.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 64.634,95
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos B4.634,85
Total Créditos 64,634 95
09/07 67.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 140.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 140.000,00|
Total Créditos 140.000,00
15107 68.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 100.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
Total Débitos 100.000,00
Total Créditos 100.000,00
17107 69.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 50.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref, NF N*
Total Débitos 50.000,00
Total Creditos 50.000,00
22107 70.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 3.500,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
Total Débitos 3.500,00
Total Créditos 3.500,00
29/07 9.0000( 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 2.170,00
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
D46 - Compra de Mercadarias a Prazo conf.
Total Débitos 2.170,00
Total Créditos 2.170,00
31/07 101.0000| 4.01.01.01.0001 - SALARIOS 66.496,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
D18 - Pagamento de Salarios ref. o més:
31/07 113.0000| 4.01.01.01.0010 - FGTS 5.310,68
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
070 - Pagamento do FGTS ref. o més
31/07 125.0000( 4.01.01.01.0011 - INSS 4.887,20
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
055 - Pagamento de INSS ref. més
A Transportar > Débitos : 17.877.743,61| Créditos : 17.8@'7.743,61
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Processo N'gl 460 (50

Fis n° 1088
- . ﬁ' g- O
LIVRO DIARIO
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEIl : 05.791.171/0001-08 Inscrigdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data do Registro : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 13
Conta Débito
Data | Langamento | Conta Crédito Valor
Historico / Complemento
De Transporte =====> Débitos : 17.877.743,61| Créditos 17.877.743,61
3107 139.0000{ 4.01.03.01.0002 - CUSTO DE PRESTACAO DE SERVICOS (CPS) 420.000,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
011 - Custo de Mercadorias Vendidas CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS
31107 155.0000 4.01.01.03.0007 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 460,43
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
034 - Pago DARF IRRF referente o més: PAGAMENTO DE DARF
Total Débitos 497.263,31
Total Créditos 497.263,31
Total do Més ===== Débitos :i 1 8.298.204,04' Créditos :| 18.298.204,04|
[ A Transportar =====>  Débitos | 18.298.204,04 Créditos:  18.298.204,04|
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LIVRO DIARIO Vg i
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEI : 05.791.171/0001-08 Inscrigdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data do Registro : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 14
Conta Débito
Data| Langamento | Conta Crédito Valor
Historico / Complemento
De Transporte =====> Débitos : 13.298.204,04] Créditos : 18.298.204,04
05/08 71.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 70.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 70.000,00
Total Créditos 70.000,00
06/08 10.0000] 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 1.450,00

1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
06708 72.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 15.300,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*®

Total Débitos 16.750,00
Total Créditos 16.750,00
10/08 73.0000{ 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 6.670,00
3.01.01.02.0001 - SERVIGOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 6.670,00
Total Créditos 6.670,00
1208 11.0000] 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 3.981,11

1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
12/08 12.00001 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 1.300,36
1.01.01.02,0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.

Total Débitos 5.281,47
Total Créditos 5.281,47
21/08 13.0000{ 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 6.670,00
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
Total Débitos 6.670,00
Total Créditos 6.670,00
30/08 102.0000| 4.01.01.01.0001 - SALARIOS 66.496,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
D18 - Pagamento de Saldrios ref, o més:
30/08 126.0000/ 4.01.01.01.0011 - INSS 4.987,20

1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
055 - Pagamento de INSS ref. més
30/08 140.0000( 4.01.03.01.0002 - CUSTO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS (CPS) 425.000,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL

011 - Custo de Mercadorias Vendidas CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS

Total Débitos 496.483 20
Total Créditos 495.483 20,
31/08 14.0000{ 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 8.800,00
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conl.
31/08 74.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 86.716,85
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref, NF N*
A Transportar =>  Débitos : 18.995.575,56| Créditos:  18.995.575,56
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Ragina15
LIVRO DIARIO et el
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIQ, 1325 - SALA 002- CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEIl : 05.791.171/0001-08 Inscricdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data do Registro : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 15
Conta Débito
Data | Lancamento | Conta Crédito Valor
Histdrico / Complemento
De Transporte =====>  Débitos : 18.995.5?5,56] Creditos :/ 18.995.575,56
31/08 114.0000( 4.01.01.01.0010 - FGTS 5.319,68
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
070 - Pagamento do FGTS ref. o més
31/08 156.0000( 4.01.01.03.0007 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 460,43
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
034 - Pago DARF IRRF referente o més: PAGAMENTO DE DARF
Total Débitos 101.2895,96
Total Créditos 101.296,96,
Total do Més =====> Débitos | 19.001.355,67| Créditos:  19.001.35567
[ A Transportar =====>  Débitos :| 19.001.355,67| Créditos:  19.001.355,67|
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LIVRO DIARIO 5
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. o058
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEl : 05.791.171/0001-08 Inscricéo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data do Registro  : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 16
Conta Débito
Data| Langamento | Conta Crédito Valor
Histérico / Complemento
De Transporte =====> Débitos : 19.001.355,67| Créditos : 19.001.355,67
15108 75.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 275.570,94
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
Total Débitos 275.570,94
Total Créditos 275.570,54
17109 15.0000] 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 26,00
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
Total Débitos 26,00
Total Créditos 26,00
22/09 76.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 100.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 100.000,00
Total Créditos 100.000,00
24/09 77.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 100.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
D02 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 100.000,00
Total Créditos 100.000,00]
25/09 16.0000] 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 3.368,90
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
D46 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
25/08 17.0000] 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 2,222 00
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
25109 18.0000( 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 7.319,97
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
25/09 78.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 100.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 112.910,87
Total Créditos 112.910,87
28/09 19.0000( 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 9.935,00
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
28109 20.0000( 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 570,98
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
Total Débitos 10.505,98
Total Créditos 10.505,58]
29/08 79.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 100.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 100.000,00
Total Créditos 100.000,00]
A Transportar =>  Débitos : 19.700.369,45| Créditos:|  19.700.369,46 %/
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LIVRO DIARIO

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.

AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA

CNPJ / CEl : 05.791.171/0001-08
Local de Registro : MARANHAO

Inscricdo Estadual: 123184827
Data do Registro

1 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345

Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 17
Conta Débito
Data | Langcamento | Conta Crédito Valor
Histérico / Complemento
De Transporte ===== Débitos : 19.700.369,46| Créditos :! 19.700.369,46
30/09 103.0000] 4.01.01.01.0001 - SALARIOS 66.496,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
018 - Pagamento de Saldrios ref. o més:
30/09 115.0000| 4.01.01.01.0010 - FGTS 5.319,68
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
070 - Pagamento do FGTS ref. 0 més
30/09 127.0000( 4.01.01.01.0011 - INSS 4.987,20
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
055 - Pagamento de INSS ref. més
30/09 141.0000| 4.01.03.01.0002 - CUSTO DE PRESTACAO DE SERVICOS (CPS) 428.000,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
011 - Custo de Mercadonas Vendidas CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS
30/08 157.0000( 4.01.01.03,0007 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 460,43
1.01.01,02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
034 - Pago DARF IRRF referente o més: PAGAMENTO DE DARF
Total Débitos 505.263,31
Total Créditos 505,263,31
Total do Més =====> Débitos ¢| 20.205.632,77| Créditos:  20.205.632,
I A Transportar =====> Débitos :I 20.205.632,77] Créditos :| 20.205.632,77




LIVRO DIARIO Vislo_— e —
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. oos8
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO  CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEIl : 05.791.171/0001-08 Inscrigdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data do Registro : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 18
Conta Débito
Data | Lancamento | Conta Crédito Valor
Histérico / Complemento
De Transporte =====> Débitos : 20.205.632,77| Créditos :| 20.205.632,77
05/10 21.0000| 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 240,00
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
Total Débitos 240,00
Total Créditos 240,00
13110 80.0000( 1.01.01,02,0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 20.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 20.000,00
Total Créditos 20.000,00,
14110 81.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 3.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
14110 82.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 50.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 53.000,00
Total Créditos 53.000,00
20/10 22.0000( 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 3.015,14
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
Total Débitos 3.015,14
Total Créditos 3.015,14
2310 83.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 48.500,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 48.500,00
Total Créditos 48.500,00
26/10 84.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 30.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADCS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 30.000,00
Total Créditos 30.000,00
30110 85.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 100.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVIGOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 100.000, 00,
Total Créditos 100.000,00
3110 104.0000( 4.01.01.01.0001 - SALARIOS 66.496,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
D18 - Pagamento de Salarios ref, o més:
3110 116.0000] 4.01.01.01.0010 - FGTS 5.319.68
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
070 - Pagamento do FGTS ref. o més
3110 128.0000| 4.01.01.01.0011 - INSS 4,887 20
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
055 - Pagamento de INSS ref. més
\
A Transportar =====>  Débitos : 20.537.190,79| Créditds:| | 20.537.130,79)| /«Q
7
/
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LIVRO DIARIO
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ/ CEl : 05.791.171/0001-08 Inscricdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data do Registro : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO 0005 FOLHA: 19
Conta Débito
Data | Langamento | Conta Crédito Valor
Histérico / Complemento
De Transporte =====> Débitos :[ 20.537.190,79‘ Créditos : 20.537.190,79|
3110 142.0000( 4.01.03.01.0002 - CUSTO DE PRESTACAO DE SERVICOS (CPS) 439,000,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
011 - Custo de Mercadorias Vendidas CUSTO DOS SERVIGCOS PRESTADOS
3110 158.0000] 4.01.01.03.0007 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 460,43
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
034 - Pago DARF IRRF referente o més: PAGAMENTO DE DARF
Total Débitos 516.263,31
Total Créditos 516.263,31
Total do Més =====> Débitos | 20.976.651,22| Créditos:  20.976.651,22
|| A Transportar =====> Débitos :| 20.976.651,22) Créditos:  20.976.651,22)




LIVRO DIARIO iglo .

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIOQ, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEFP : 85760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEIl : 05.791.171/0001-08 Inscricdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAOQ Data do Registro  : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 20
Conta Débito
Data | Langcamento | Conta Crédito Valor
Histadrico / Complemento
De Transporte ===== Débitos : 20.976.651,22| Créditos 20.976.651,22
09/11 23.0000( 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 208,25
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
D46 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
Total Débitos 208,25
Total Créditos 208,25
10/11 86.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 50.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N”
Total Débitos 50.000,00
Total Créditos 50.000,00
2311 87.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIJXA ECONOMICA FEDERAL 50.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 50.000,00
Total Créditos 50.000,00
25111 88.0000| 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 50.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
D02 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 50.000,00
Total Créditos 50.000,00
30/11 105.0000( 4.01.01.01.0001 - SALARIOS 66.496,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
018 - Pagamento de Salarios ref. o més:
30/11 117.0000| 4.01.01.01.0010 - FGTS 5.319,68
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
070 - Pagamento do FGTS ref. o més
30111 129.0000( 4.01.01.01.0011 - INSS 4.987.20
1.01.01.01,0001 - CAIXA MATRIZ
055 - Pagamento de INSS ref. més
30/11 143,0000|4,01.03,01,0002 - CUSTO DE PRESTAGAO DE SERVICOS (CPS) 450.000,00
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
011 - Custo de Mercadorias Vendidas CUSTO DOS SERVIGOS PRESTADOS
30111 160.0000] 4.01.01.03.0007 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 460,43
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
034 - Pago DARF IRRF referente o més: PAGAMENTO DE DARF
Total Débitos 527.263,31
Total Créditos 527.263,31
Total do Més =====> Débitos :| 21.654.123,73] Creditos : 21.654.123,78|
] A Transportar =====>  Débitos | 21.654.123,78] Créditos:  21.654.123,78|

Y



LIVRO DIARIO P
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058

AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO  CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEIl : 05.791.171/0001-08

Inscricdo Estadual: 123184827

Local de Registro : MARANHAO Data do Registro : 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 21
Conta Débito
Data | Lancamento | Conta Crédito Valor
Histdrico / Complemento
De Transporte ===== Débitos : 21.654.123,78| Créditos : 21.654.123,78
0312 89.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 120.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N”
Total Débitos 120.000,00
Total Créditos 120.000,00
1112 24.0000| 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 484 00
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
M1/12 25.0000( 1.01.03.01.0004 - COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 25,00
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
046 - Compra de Mercadorias a Prazo conf.
Total Débitos 509,00
Total Gréditas 508,00
14112 90.0000] 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 2.846.132,93
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N*
Total Débitos 2.846.132,83
Total Créditos 2.846.132,93
1512 91.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 26.350,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 26.350,00
Total Créditos 26.350,00
2312 92,0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 66.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N°
Total Débitos 66.000,00]
Total Créditos 66.000 00
2412 93,0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 60.000,00
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N”
Total Débitos 50.000,00
Total Créditos 60.000,00
29112 94.0000( 1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 33.869,32
3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
002 - Servigos Prestados Ref. NF N”
Total Débitos 33.868,32
Total Créditos 33.869,32
30/12 161.0000| 4.01.01.03.0007 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 6.322,68
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
034 - Pago DARF IRRF referente o més: PAGAMENTO DE DARF
3onz 162.0000( 4.01.01.02.0013 - DESPESAS COM DEPRECIAGAC 300.000,00
1.02.03.02.0004 - { - ) DEPREC. ACUM. MAQ. E EQUIPAMENTOS
089 - Vr. ref. Depreciagéo apurado no ano PAGAMENTO DE DARF
3onz2 163.0000 4.01.01.02.0013 - DESPESAS COM DEPRECIACAD 34.138,50

1.02.03.02.0003 - { - ) DEPREC. ACUM. FERRAMENTAS
089 - Vr. ref. Depreciacdo apurado no ano DEPRECIACAO

X

A Transportar =====>  Débitos : 25.147.447,21| Créditos :

| 25.147.447,21

P



LIVRO DIARIO

Visto

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.

AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO  CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA

CNPJ / CEl : 05.791.171/0001-08
Local de Registro : MARANHAO
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020

Inscrigdo Estadual: 123184827
Data do Registro
LIVRO :0005

1 24/07/2003 N° do Registro : 21200547345

0058

FOLHA: 22

Data

Langamento

Conta Débito
Conta Crédito
Histdrico / Complemento

Valor

De Transporte =====>  Débitos :| 25.147.447,21| Créditos :

25.147.447,21

3oz

30112

3112

3112

3112

3112

3112

3112

3112

3112

31112

3112

31/12

3112

164.0000

165.0000

106.0000

118.0000

130.0000

132.0000

144.0000

147.0000

148.0000

159.0000

175.0000

176.0000

177.0000

178.0000

1.02.03.02.0004 - ( - ) DEPREC. ACUM. MAQ. E EQUIPAMENTOS
1.02.03.01.0004 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

089 - Vr. ref. Depreciagdo apurado no ano DEPRECIACAO
1.02.03.02.0003 - ( - ) DEPREC. ACUM. FERRAMENTAS
1.02.03.01.0003 - FERRAMENTAS

088 - Vr. ref. Depreciagao apurado no ano DEPRECIACAO

150.000,00

23.897,85

Total Débitos
Total Créditos

4.01.01.01.0001 - SALARIOS
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
018 - Pagamento de Salarios ref, o0 més:

4.01.01.01.0010- FGTS
1.01.01.01.0001 - CAIXA MATRIZ
070 - Pagamento do FGTS ref. o més

4.01.01.01.0011 - INSS
2.01.02.02.0001 - INSS A RECOLHER
055 - Pagamento de INSS ref, més

4,01.03.01.0002 - CUSTO DE PRESTACAC DE SERVICOS (CPS)
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
011 - Custo de Mercadorias Vendidas CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS

4.01.03.01.0002 - CUSTO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS (CPS)
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
011 - Custo de Mercadarias Vendidas CUSTO DOS SERVICOS PRESTADDS

4,01.03.01.0002 - CUSTO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS (CPS)
1.01.01.02.0006 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
040 - Pagamento efetuado conforme CUSTOS DOS SERVICOS VENDIDOS

4.01.03.01.0002 - CUSTO DE PRESTACAO DE SERVICOS (CPS)
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
040 - Pagamento efetuado conforme CUSTOS DOS SERVICOS VENDIDOS

4.01.01.03.0007 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE
1.01.01.02.0001 - BANCO CONTA MOVIMENTO
034 - Pago DARF IRRF referente o0 més: PAGAMENTO DE DARF

3.01.01.02.0001 - SERVICOS PRESTADOS
2.03.04.01.0001 - LUCRO NO PERIODO
020 - Saldos de Encerramento do Balango

2.03.04.01.0001 - LUCRO NO PERIODO
4.01.01.01.0001 - SALARIOS
020 - Saldos de Encerramento do Balango

2.03.04.01.0001 - LUCRO NO PERIOCDO
4.01.01.01.0010 - FGTS
020 - Saldos de Encerramento do Balango

2.03.04.01.0001 - LUCRO NO PERIODO
4.01.01.01.0011 - INSS
020 - Saldos de Encerramento do Balango

514.359,83

514.359,83

66.496,00

5.319,68

4.987 20

420.000,00

500.000,00

365.138,61

120.000,00

460,43

7.804.924,30

794.330,00

63.8356,16

59.846,40

A Transportar =====> Débitos : 35.526.683,641 Créf!itos:

35.526.683,641

)
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LIVRO DIARIO e S
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP:85760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEl : 05.791.171/0001-08 Inscricdo Estadual: 123184827
Local de Registro : MARANHAQ Data do Registro : 24/07/2003 N°do Registro : 21200547345
Periodo Movimento: 01/01/2020 a 31/12/2020 LIVRO :0005 FOLHA: 23
Conta Débito
Data | Lancamento | Conta Crédito Valor
Histérico / Complemento
De Transporte =====> Débitos : 35.526.683,54] Créditos :/ 35.526.683,64
3112 179.0000| 2.03.04.01.0001 - LUCRO NO PERIODO . 334.139,50
4.01.01.02.0013 - DESPESAS COM DEPRECIACAQ
020 - Saldos de Encerramento do Balango
3112 180.0000| 2.03.04.01.0001 - LUCRO NO PERIODO 12.436,66
4.01.01.03.0007 - IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE
020 - Saldos de Encerramento do Balanco
3112 181.0000( 2.03.04.01.0001 - LUCRO NO PERIODO 6.112.138,61
4.01.03.01.0002 - CUSTO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS (CPS)
020 - Saldos de Encerramento do Balango
A~ Total Débitos 16.664.053,55
Total Créditos 16.664.053,55
Total do Més =====> Débitos : 41.985.398,41| Créditos 41.985.398,41
_—



BALANGCO PATRIMONIAL

Af

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.

AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO - CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ : 05.791.171/0001-08
Local de Registro : MARANHAO

Inscricao Estadual : 123184827
Data de Registro : 24/07/2003

Nuamero de Registro: 21200547345

Periodo de Movimento : JANEIRO/2020 a DEZEMBRO/2020 Folha: 24
ATIVO
CIRCULANTE 2.528.769,88 D
DISPONIVEL 190.44152 D
BANCOS CONTA MOVIMENTO 190.441,52 D
BANCO CONTA MOVIMENTO 306.70743 D
BANCO DO BRASIL 116.280,06 C
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 1415 D
CREDITOS 2.264.000,00 D
CLIENTES 2.264.000,00 D
CLIENTES GERAIS 2.264.000,00 D
ESTOQUES 74.328,37 D
ESTOQUES DE MERCADORIAS 7432837 D
COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS 7432837 D
ATIVO NAO CIRCULANTE 4.925.067,65 D
REALIZAVEL A LONGO PRAZO 1.007.480,30 D
CLIENTES 1.007.480,30 D
CLIENTES GERAIS 1.007.480,30 D
IMOBILIZADO 3.917.587,35 D
IMOBILIZADO EM USO 381748735 D
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 300.000,00 D
FERRAMENTAS 317.497,35 D
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.850.000,00 D
INSTALACOES 450,000,00 D
DEPRECIACOES ACUMULADAS 90,00 D
(-) DEPREC. ACUM. EQUIP. INFORMATICA 90,00 D
TOTAL DO ATIVO =====> 7.453.837,54 D
PASSIVO

Pagina 2a3ueagze



il ;?égiﬁa%fa@am

Viary ————S BN
vid e ,_Q_- ) .
BALANGCO PATRIMONIAL
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO - CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ : 05.791.171/0001-08 Inscrigio Estadual : 123184827
Local de Registro : MARANHAO Data de Registro : 24/07/2003 Numero de Registro: 21200547345
Periodo de Movimento : JANEIRO/2020 a DEZEMBRO/2020 Folha: 25
CIRCULANTE " 2.161.007,65 C
FORNECEDORES GERAIS 466.35725 C
FORNECEDORES 486.357,25 C
FORNECEDORES GERAIS 466.357,25 C
OBRIGAGOES TRABALHISTAS 498720 C
o ENCARGOS SOCIAS A RECOLHER 498720 C
INSS A RECOLHER 4.987,20 C
OUTRAS OBRIGACOES 1.680.663,20 C
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 1.689.663,20 C
FINANCIAMENTOS 1.689.663,20 C
PASSIVO NAO CIRCULANTE 75.54621 C
RESULTADOS DO EXERCICIO FUTUROS 75.546,21 C
RECEITAS E DESPESAS FUTURAS 75.546,21 C
LUCROS A REALIZAR 75.54621 C
PATRIMONIO LIQUIDO 5.217,28368 C
CAPITAL SQCIAL 700.000,00 C
CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO 700.000,00 C
CAPITAL INTEGTRALIZADO 700.000,00 C
~ LUCRO OU PREJUIZO NO EXERCICIO 428.196,97 C
LUCRO NO EXERCICIO 428.196,97 C
LUCRO NO PERIODO 428.196,87 C
RESERVAS DE LUCROS 4,089.086,71 C
RESERVAS DE LUCROS 4.089.086,71 C
RESERVA LEGAL 4.089.086,71 C
TOTAL DO PASSIVO =====> 7.453,837,54 C

Reconhecemos a exatiddo do presente BALANCO PATRIMONIAL, totalizando tanto no Ativo como na soma de Passivo com o Patriménio
Liquido,

a importancia de

RS 7.453.837,54 { Sete Milhdes e Quatrocentos e Cinquenta e Trés Mil e Ditocentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta e Quatro
Centavos )

PRESIDENTE DUTRAMA, 31-de DEZEMBRO de 2020
i =

LA et P
ANTONIO BRAS DA SILVA FILHO LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
CONTADOR SOCIO ADMINISTRADOR L

C.PF.:283.159603-34 RG: 928136 C.P.F. :724.773.003-00

C.R.C. MA-005821/0

%)
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DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2020

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. 0058{
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO CEP . 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ / CEI : 05.791.171/0001-08 Inscricdo Estadual: 123184827
Local de Registro: MARANHAO Data do Registro: 24/07/2003 N° do Registro: 21200547345
Periodo Movimento: JANEIRO/2020 a DEZEMBR0/2020 FOLHA: 26
Receita Bruta de vendas e/ou servicos
RECEITAS DE PRESTAGAO DE SERVICOS
SERVICOS PRESTADOS 7.804.924 30 7.804.924 30
(=) Receita Liguida de Vendas e/ou Servigos 7.804.924,30
() Custos de bens elou servicos vendido
CUSTOS DE VENDAS E SERVICOS
CUSTO DE PRESTAGAQ DE SERVICOS (CPS) 6.112.138 61 6.112.138,61
{=) Lucro Bruto 1.692.785,69
(-) Despesas Operacionais
DESPESAS COM PESOAL / MAO-DE-OBRA
SALARIOS 794.330,00
FGTS 63.836,16
INSS 59.846 40 918.012,56
DESPESAS ADMINISTRATIVAS
DESPESAS COM DEPRECIAGAO 334.139,50 334.139,50
DESPESAS TRIBUTARIAS
IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 12.436,66 12.436,66
(=) Lucro Operacional antes do Resultado Financeiro 428,196,97
(=) Lucro antes da Tributagao/Participagdo 428.196,97
(=) Lucro antes da Participagao/Contribuigao 428.196,97
(=) LUCRO LiQUIDO DO EXERciclO 428,196,97

Sob as penas da Lei, declaramos que as informagdes aqui contidas s3o verdadeiras e nos responsabidizamos por todas elas.
As informagdes foram extraidas das folhas n® 0 a 0 do Livro Didrio n® 5, registrado na Junta Comercial do Estado do Maranhdo,

sob n® 21200547345, em 24/07/2003.
A sociedade ndo possui Conselho Fiscal instalado.
A sociedade ndo possut Auditona Independente.

// /
/ /4
U,

PRESIDENTE DUTRA / MA, 31 de Dezembro de 2020

— =

———— e f \‘x-_.

— o

ANTOMIS-BRAS-DASIEYA FILHO
CONTADOR

C.P.F. 263.159.603-34 RG: 928136
C.R.C. ‘MA-005821/0

LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
SOCIO ADMINISTRADOR
C.P.F.:724.773.003-00

»



ANALISE DE DEMONSTRACOES CONTABEIS Pagina 27.

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. '_ = :1 1
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA D02 - CENTRO - CEP : 65760-000 e
PRESIDENTE DUTRA / MA

Al

CNPJ: 05.791.171/0001-08 I.LE.: 123184827

Local de Registro: MARANHAO Data do Registro: 24/07/2003 N° do Registro: 21200547345

Periodo Movimento: JANEIRO/2020 a DEZEMBRO/2020 FOLHA : 0027
INDICE DE LiQUIDEZ

iNDICE DE LIQUIDEZ GERAL

Ativo Circulante + Realizavel a Longo Prazo 3.536.250,19
ILG = LG =
Passivo Circulante + Passivo nac Circulante 2.236.553,86 ILG: 1,58112

INDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE

Ativo Circulante 2,528.769,89
ILC = ILC =
Passivo Circulante 2.161.007,65 ILC: 1,17018

iNDICE DE LiQUIDEZ SECA
b

Ativo Circulante - Estoque 2.454.441,52
ILs = iLs =
Passivo Circulante 2.161.007,65 ILS: 1,13579
iNDICE DE LiQUIDEZ IMEDIATA
Disponivel 190.441,52
i = I =
Passivo Circulante 2.161.007,65 I 0,08813
iNDICE DE SOLVENCIA GERAL

iNDICE DE SOLVENCIA GERAL

Ativo 7.453.837,54
ISG = ISG =
Passivo Circulante + Passivo nao Circulante 2.236.553,86 ISG: 3,33273

| ;



£ :Pagmg 2%’9

; ANALISE DE DEMONSTRAGOES CONTABEIS

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.

AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO - CEP : 65760-000

PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ: 05.781.171/0001-08 LLE.: 123184827
Local de Registro: MARANHAQO

Data do Registro: 24/07/2003

N° do Registro: 21200547345

CONTADOR
C.P.F.:283.159.603-34 RG: 928136
C.R.C. :005821/0

SOCIO ADMINISTRADOR

C.P.F. :724.773.003-00

Periodo Movimento: JANEIRO/2020 a DEZEMBR0O/2020 FOLHA : 0028
iNDICE DE ENDIVIDAMENTO
INDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL
Passivo Circulante + Passivo l:iéo Circulante 2.236.553,86
IEG = {EG =
Ativo 7.453.837,54 IEG: 0,30005
INDICE DE CAPITAL DE TERCEIROS
Passivo Circulante + Passivo nao Circulante 2.236.553,86
ICT = ICT =
Patriménio Liquido 5.217.283,68 ICT: 0,42868
iNDICE DE GRAU DE IMOBILIZAGAO
iNDICE DE GRAU DE IMOBILIZAGAO
Ativo Imobilizado 3.917.587,35
IGI = IGI =
Patriménio Liquido 5.217.283,68 IGl : 0,75089
-
)50 o
/ . P
ANTONIO BRAE DA'SILVA FILHO LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA

6
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TERMO DE ENCERRAMENTO
LIVRO DIARIO

N° de Ordem 5

Contém este livro 29 FOLHA(s) numeradas eletronicamente do nimero 1 a 29 e
serviu de Livro Diario, referente @a movimentacdo contabil do periodo compreendido entre
01/01/2020 a 31/12/2020 obtidas através de processamento eletronico com os langamentos
das operacoes proprias do estabelecimento abaixo identificado:

Nome - BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Endereco  : AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002
Bairro : CENTRO
C.E.P. : 65760-000
Cidade : PRESIDENTE DUTRA / MA
Registrado em MARANHAO
sob n® 21200547345
Arquivado em 24/07/2003

Inscricao Estadual n® 123184827
C.N.P.J.n°05.791.171/0001-08

Presidente Dutra/MA, 31 de Dezembro de 2020

U

" ANTONIZBRAS DA SILVA FiLHO LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
Contador SOCIO ADMINISTRADOR
C.P.F.. 283.158.603-34 C.P.F.: 724.773.003-00

R.G. : 928136
C.R.C.: MA-005821/0



MINISTERIO DA ECONOMIA . Pagmés\fd)ﬁ >0
Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestao e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, ANTONIO BRAS DA SILVA FILHO, com inscrigdo ativa no CRC/MA, sob o n° 005821/0-8, inscrito no CPF n°
28315960334, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que

este documento & auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICACAQ DO(S) ASSINANTE(S)
CPF N°® do Registro Nome
28315960334 005821/0-8 ANTONIO BRAS DA SILVA FILHO

CERTIFICO A AUTENTICAGAO EM 01/07/2021 12:13:07 SOB N°

20210880163,
PROTOCOLO: 210880163 DE 01/07/2021. NIRE: 21200547345,

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA

ISASELA PALUSKT

JUCEMA RESPONSAVEL PELA RU‘I’BNTIL‘.\(;AO

sko Lufs, 01/07/2021






NOTAS EXPLICATIVAS fls 1 108
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. VIsto CeH
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325- SALA 002 - CENTRO - CEP : 65760-000
PRESIDENTE DUTRA / MA
CNPJ: 05.791.171/0001-08 Inscrigdo Estadual: 123184827
Local de Registro: MARANHAO Data de Registro: 24/07/2003 N° do Registro: 21200547345

1 -CONTEXTO OPERACIONAL

A BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA, é uma sociedade empresaria limitada (de Natureza
Empresaria) com inicio de suas de atividades em 24/07/2003, com sede e foro na cidade de Presidente Dutra - MA, tendo
como objeto social as seguintes atividade econémicas, Constitut objeto social da BANDEIRA CONSTRUTORA &
CONSTRUCOES LTDA:

38.11-4-00 - Coleta de residuos nio-perigosos

38.12-2-00 - Coleta de residuos perigosos

42.11-1-01 - Construgdo de rodovias e ferrovias

42.13-8-00 - Obras de urbanizag@o - ruas, pragas e calgadas

42.21-9-02 - Construgdo de estagdes e redes de distribuigdo de energia elétrica

42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente

43.12-6-00 - Perfuragdes e sondagens

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.29-1-04 - Montagem e instalagdo de sistemas e equipamentos de iluminagdo e sinalizagdo em vias publicas, portos
e aeroportos

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

49_24-8-00 - Transporte escolar

49.29-9-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal

49.30-2-02 - Transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional

77.11-0-00 - Locagiio de automoveis sem condutor

77.19-5-99 - Locagiio de outros metos de transporte nio especificados anteriormente, sem condutor

77.52-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos pard consirugdo sem opéerador, exceto andaiines

81.29-0-00 - Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente.

2 - FORMALIDADE DA ESCRITURACAO CONTABIL

mantém um sistema de escrituragdo uniforme dos seus atos e fatos administrativos, por meio de processo eletronico.
Os registros contabeis contém o numero de identificagdo dos langamentos relacionados ao respectivo documento de
ongem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que comprovem ou evidenciem fatos e a pratica de atos
administrativos,

As demonstragdes contabeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposicdes legais e estatutarias, serdo

transcritas no “Didrio” da BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA.
3 -PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS
3.1) Direitos e obrigagdes
Estio demonstrados pelos valores historicos, acrescidos das correspondentes variagdes monetdrias e encargos

financeiros, observando o regime de competéncia;

3.2) Imobilizado
Demonstrado pelo custo de aquisicio. deduzido da depreciacio acumulada calculada pelo método linear.

3.3) Ajuste de avaliaciio patrimonial
A empresa nunca efetuou ajuste de avaliagio patrimonial.

3.4) Investimentos em empresas coligadas ¢ controladas
A empresa nio participa do capital social de outras sociedades.

3.5) Impostos Federais

A empresa esta no regime do simples nacional e contabiliza os encargos tributarios pelo regime de compaténcia.

P

3.6) Demonstragoes Financeiras %

>~
A

7



NOTAS EXPLICATIVAS E[rsoceosso n‘el34o06
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BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA. Visto A
AV JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO - CEP : 65760-000

PRESIDENTE DUTRA / MA

CNPJ: 05.791.171/0001-08 Inscrigdo Estadual: 123184827

Local de Registro: MARANHAO Data de Registro: 24/07/2003 N° do Registro: 21200547345

A Demonstragdo do Fluxo de Caixa - DFC, foi elaborada através do meétodo direto, evidenciando todos os
recebimentos e pagamentos decorrentes das atividades da empresa.

4- CAPITAL SOCIAL

Q capital social em 31/12/2020 € de RS 700.000,00 (setecentos Mil Reais), totalmente integralizado
e moeda corrente do pais.

5-SITUACAO TRABALHISTA

Atualmente a entidade ndo tem uma reclamatéria trabalhista em processo e estima que no exercicio
nio ha previsao de desligamento.

6 - EVENTOS SUBSEQUENTES

Os administradores declaram a inexisténcia de fatos ocorridos subseqiientemente a data de encerramento do
exercicio que venham a ter efeito relevante sobrea situacdo patrimonial ou financeira da empesa ou que possam
provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

Presidente Dutra - MA, 31 de Dezembro de 2020

ANTONIO BRAS DA SILVA FILHO LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
CONTADOR S0CIO ADMINISTRADOR
C.P.F, :283.159.603-34 RG: 928136 C.P.F.:724,773.003-00

C.R.C. :MA-005821/0

b



BALANCO PATRIMONIAL £

Entida;ie: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCQES LTDA Fls n
Periodo da Escrituracdo: 01/01/2020 a 31/12/2020 CNPJ: 05.791.171/0001-08 \J'iStO_
Nimero de Ordem do Livro: 5

Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020

. ) Processo Mol

Descri¢do Nota Saldo Inicial Saldo Final

ATIVO RS 7.920.653,37 RS 7.453 837,54
CIRCULANTE RS 651.446,22 R$ 2.526.769,89
DISPONIVEL RS 57.445.22 RS 19044152
BANCOS CONTA MOVIMENTO RS 97.44522 RS 190 441,52
BANCO CONTA MOVIMENTO RS 185232,12 RS 306.707.43
{-) BANCO DO BRASIL RS (116.280,06) RS (116.280,06)
CAIXA ECONOMICA FEDERAL RS 18.494,16 R$ 14,15
CREDITOS RS 564.000,00 RS 2.264.000,00
CLIENTES R$ 554.000,00 R$ 2.264.000,00
CLIENTES GERAIS RS 584.000,00 RS 2.264 000,00
{-) ESTOQUES RS (0,00) RS 7432837
(-) ESTOQUES DE MERCADORIAS RS (0.00) R$ 7432837
(-) COMPRAS DE MATERIAS-PRIMAS RS (0,00) RS 7432837
ATIVO NAO CIRCULANTE R$ 7.259.207,15 R$ 4.925067.65
REALIZAVEL A LONGO PRAZO RS 3.007.480,30 R$ 1.007.450,30
CLENTES R$ 3.007.480,30 RS$ 1.007.480,30
CLIENTES GERAIS RS 3.007.480,30 RS 1.007.480,30
IMOBILIZADO RS 4.251.726,.85 R$ 3.917 587,35
IMOBILIZADO EM USO R$ 4.091.395,00 R$ 3.917.497,35
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA RS$ 300.000,00 RS$ 300.000,00
FERRAMENTAS RS 341.395,00 RS 317.497.35
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS RS 3.000.000,00 RS 2.850.000,00
INSTALAGOES R$ 450.000,00 RS 450.000,00
DEPRECIAGOES ACUMULADAS RS 160.331,85 R$ 90,00
'N'{: OJR n&p% ACUM. EQUIP. RS 90,00 RS 90,00
{ - ) DEPREC. ACUM. FERRAMENTAS RS 10.241,85 RS (0,00)
ek} EPREC. ACUM. MAQ. E RS 15000000 RS (000
PASSIVO RS 7.920 653,37 RS 7.453837.54
CIRCULANTE RS 3.055.020.45 RS 2.161.007,65
FORNECEDCRES GERAIS RS 466.357,25 RS 466.357.25
FORNECEDORES RS 466.357,25 RS 466,357 25
FORNECEDORES GERAIS RS 466.357,25 RS 466.357,25
OBRIGAGOES TRABALHISTAS R$ 0,00 R$ 4.987,20
ENCARGOS SOCIAS A RECOLHER RS 0,00 R$ 4.987.20
INSS A RECOLHER RS 0,00 RS 4.987.20
OUTRAS OBRIGAGOES R$ 2.589.663.20 R3 1.689.663.20
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS RS 2.589.663,20 R$ 1.669.663,20
FINANCIAMENTOS R$ 2.589.663.20 RS 1.689.663,20
PASSIVO NAD CIRCULANTE RS 75.546,21 RS 75.546.21
RESULTADOS DO EXERCICIO FUTUROS RS 75.546.21 RS 7554621
RECEITAS E DESPESAS FUTURAS RS 7554621 RS 75.546.21
LUCROS A REALIZAR R3 7554621 RS 7554621
PATRIMONIO LIQUIDO R$ 4.789.086,71 R$ 5217.283,68
CAPITAL SOCIAL RS 700.000,00 R$ 700.000,00
CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO RS 700.000,00 R$ 700.000,00
CAPITAL INTEGTRALIZADO RS$ 700.000,00 R$ 700.000,00
LUCRO OU PREJUIZO NO EXERCICIO R$ 0,00 RS 428 196,97
LUCRO NO EXERCICIO R3 0.00 RS 428.196.97
LUCRO NO PERIODO RS 0,00 R$ 428.196,97
RESERVAS DE LUCROS RS 4.089.086,71 RS 4.089.086,71
RESERVAS DE LUCROS R$ 4.089.086,71 R$ 4.089.086,71
RESERVA LEGAL RS 4.089.086,71 RS 4.089.086,71

Este documento € parte integrante de escrituragfo cuja autenticacio se comprova pelo recibo de nimero
CA.C6.6A.D1.52.98.05.98.73.0D.EE .89.AA 5F DE 4F 43.CE.2F.25-6, nos termos do Decreto n® 9.555/2018.

Este relatério foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragio Digital — Sped

Versdo 8.0.5 do Visualizador Pagina 1de 1
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DEMONSTRAGCAQ DE RESULTADO DO EXERCICIO

Periodo da Escrituragao: 01/01/2020 a 31/12/2020
Numero de Ordem do Livro: 5
Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020

Entidade: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
CNPJ: 05.791.171/0001-08

Descricdo Nota Saldo anterior

(=) RECEITA BRUTA
SERVICOS PRESTADOS

(-) (=) CUSTOS
(-) CUSTO DE PRESTACAO DE SERVICOS

(CPS)
() (=) DESPESAS OPERACIONAIS

() SALARIOS
(-) FGTS
(-) INSS
(-) DESPESAS COM DEPRECIACAO
C% () IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE
RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ (0,00)

RS (0,00)

RS (0,00)
RS (0,00)
R$ (0,00)
R$ (0,00)
RS (0,00)
R$ (0,00)

R$ 0,00

Saldo atual

R$ 7.804.924,30
R$ 7.804.924,30
R$ (6.112.138,61)

R$ (6.112.138,61)

RS (1.264.588,72)
R$ (794.330,00)
R$ (63.836,16)
R$ (59.846,40)
R$ (334.139,50)
RS (12.436,66)
RS 428.196,97

%Este documento € parte integrante de escrituragdo cuja autenticacdo se comprova pelo recibo de nimero
CA.C6.6A.D1.52.98.05.9B.73.0D.EE.89.AA.5F.DE.4F.43.CE.2F.25-6, nos termos do Decreto n° 9.555/2018.

\70 Este relatorio foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragao Digital — Sped

Versdo 8.0.5 do Visualizador

Pagina 1 de 1
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Processo N‘e2 4¢ B
Fls n° J 2y

Visto Wi

Demonstracdo do Resultado do Exercicio - Contas Contabeis %

Nome Empresarial: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Periodo da Escrituracdo: 01/01/2020 a 31/12/2020 CNPJ: 05.791.171/0001-08 SCP:

Periodo de Apuragéo: TO1 - Primeiro Trimestre

Conta Contabil Centro de Custo Descricdo Saldo
0000215 RECEITAS RS 2.048.967,81
0000216 RECEITAS NO EXERCICIO RS 2,048 957,81
0000217 RECEITAS OPERACIONAIS R$ 2.048.967,81
0000223 RECEITAS DE PRESTAGAO DE SERVIGOS RS 2.048.967,81
0000224 SERVICOS PRESTADOS RS 2.048.967,81
0000248 DESPESAS RS (1.498.756,75)
0000249 DESPESAS NO PERIODO RS (1.498.756,75)
0000250 DESPESAS OPERACIONAIS RS (228.756,75)
3000251 DESPESAS COM PESOAL / MAO-DE-OBRA R$ (226.786,64)
00252 SALARIOS RS (195.866,00)
0000261 FGTS RS (15.959,04)
0000262 INSS RS (14.961,60)
0000286 DESPESAS TRIBUTARIAS RS (1.970,11)
0000293 IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE RS (1.970,11)
0000343 CUSTOS RS (1.270.000,00)
0000344 CUSTOS DE VENDAS E SERVIGOS RS (1.270.000,00)
0000346 CUSTO DE PRESTACAQ DE SERVIGOS (CPS) RS$ (1.270.000,00)

Este relatério foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragdo Digital — Sped

7.06

¥

Pagina1de 4



Processo N3 desdcds
Fls ' JR8%K

Demonstracéo do Resultado do Exercicio - Contas Contabeis

Nome Empresarial: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCQES LTDA.
Periodo da Escrituracdo: 01/01/2020 a 31/12/2020 CNPJ: 05.791.171/0001-08  SCP:

Periodo de Apuragéo: T02 - Segundo Trimestre

Conta Contabil Centro de Custo Descricéo Saldo
0000215 RECEITAS R$ 982.561,50
0000216 RECEITAS NO EXERCICIO R$ 982.561,50
0000217 RECEITAS OPERACIONAIS R$ 982.561,50
0000223 RECEITAS DE PRESTAGAO DE SERVICOS R$ 982.561,50
0000224 SERVICOS PRESTADOS R$ 982.561,50
0000248 DESPESAS RS (1.506.789,93)
0000249 DESPESAS NO PERIODO RS (1.506.789,93)
0000250 DESPESAS OPERACIONAIS RS (231.789,93)
0000251 DESPESAS COM PESOAL / MAO-DE-OBRA RS (230.408,64)
00252 SALARIOS RS (199.488,00)
0000261 FGTS RS$ (15.950,04)
0000262 INSS RS (14.961,60)
0000286 DESPESAS TRIBUTARIAS RS (1.381,29)
0000293 IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE RS (1.381,29)
0000343 CUSTOS RS (1.275.000,00)
0000344 CUSTOS DE VENDAS E SERVIGOS RS (1.275.000,00)
0000346 CUSTO DE PRESTAGAO DE SERVICOS (CPS) RS (1.275.000,00)
—_—

Este relatorio foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragdo Digital — Sped

7.06
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Processo n*ca inoflo 2
Fls n° J288§
Visto _ R

Demonstracdo do Resultado do Exercicio - Contas Contabeis

Nome Empresarial: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Periodo da Escrituracdo: 01/01/2020 a 31/12/2020 CNPJ: 05.791.171/0001-08 SCP:

Periodo de Apuragao: T03 - Terceiro Trimestre

Conta Contabil Centro de Custo Descrigdo Saldo
0000215 RECEITAS RS 1.219.542,74
0000216 RECEITAS NO EXERCICIO R$ 1.219.542,74
0000217 RECEITAS OPERACIONAIS R$ 1.219.542,74
0000223 RECEITAS DE PRESTAGAO DE SERVIGOS RS 1.219.542,74
0000224 SERVICOS PRESTADOS R$ 1.219.542,74
0000248 DESPESAS R$ (1.504.789,93)
0000249 DESPESAS NO PERIODO RS (1.504.789,93)
0000250 DESPESAS OPERACIONAIS RS (231.789,93)
0000251 DESPESAS COM PESOAL / MAQ-DE-OBRA R$ (230.408,64)
1000252 SALARIOS R$ (199.488,00)
0000261 FGTS RS (15.958,04)
0000262 INSS RS (14.961,60)
0000286 DESPESAS TRIBUTARIAS RS (1.381,29)
0000293 IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE RS (1.381,29)
0000343 CUSTOS RS$ (1.273.000,00)
0000344 CUSTOS DE VENDAS E SERVIGOS RS (1.273.000,00)
0000346 CUSTO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS (CPS) RS (1.273.000,00)
—

Este relatério foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragéo Digital — Sped

7.086
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Processo Nb2 e 420~

R,

Fls n°
Visto____. 2
Demonstracdo do Resultado do Exercicio - Contas Contabeis
Nome Empresarial: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Periodo da Escrituragdo: 01/01/2020 a 31/12/2020 CNPJ: 05.791.171/0001-08 SCP:
Periodo de Apuragéo: T04 - Quarto Trimestre
Conta Contabil Centro de Custo Descrigdo Saldo
0000215 RECEITAS RS 3 553.852,25
0000216 RECEITAS NO EXERCICIO RS 3.553.852,25
0000217 RECEITAS OPERACIONAIS RS 3.553.852,25
0000223 RECEITAS DE PRESTAGAO DE SERVIGOS RS 3.553.852,25
0000224 SERVIGOS PRESTADOS R$ 3.553.852,25
0000248 DESPESAS RS (2.866.390,72)
0000249 DESPESAS NO PERIODO RS (2.866.390,72)
0000250 DESPESAS OPERACIONAIS RS (572.252,11)
0000251 DESPESAS COM PESOAL / MAO-DE-OBRA RS (230.408,64)
2000252 SALARIOS RS (199.488,00)
0000261 FGTS R$ (15.959,04)
0000262 INSS RS (14.961,60)
0000270 DESPESAS ADMINISTRATIVAS RS (334.139,50)
0000283 DESPESAS COM DEPRECIAGAO RS (334.139,50)
0000286 DESPESAS TRIBUTARIAS RS (7.703,97)
0000293 IRRF - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE RS (7.703,97)
0000343 CusTOS RS (2.294.138,61)
0000344 CUSTOS DE VENDAS E SERVIGOS RS (2.294.138,61)
0000346 CUSTO DE PRESTAGCAO DE SERVIGOS (CPS) RS (2.294.138,61)
—
Este relatério foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragéo Digital — Sped
7.086 Pagina 4 de 4




Processo Nigp 402420 9>
fls n° 1304
MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SISTEMA PUBLICO DE ESCRITURACAO DIGITAL — Sped Versao: 8.0.5

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURACAO CONTABIL DIGITAL

IDENTIFICAGAO DO TITULAR DA ESCRITURAGAO

ime | CNPJ

05.791.171/0001-08
| NOME EMPRESARIAL
! BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.

IDENTIFICAGCAO DA ESCRITURACAO

PERIODO DA ESCRITURACAO |

|FORMA DA ESCRITURAGAO CONTABIL
%_@ Diério - 01/01/2020 a 31/12/2020
ATUREZA DO LIVRO NUMERO DO LIVRO
DIARIO T O - s
!H)ENTIFICACF!\O DO ARQUIVO (HASH)
[CA C6.6A.D1.52.98.05.98.73.0D.EE.89.AA 5F.DE _4F 43.CE.2F .25 - - ) g
ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:
N° SERIE DO RESPONSAVEL
QUALIFICAGAO DO SIGNATARIO CPFICNPJ NOME CERTIFICADO VALIDADE (EGAL
ANTONIO BRAS DA
Contador 28315960334 SILVA eRieTiaRIe. Nao
FILHO:28315960334
BANDEIRA
~ - CONSTRUTORA &  641653987474420947  12/05/2021 a ;
essoa Juridica (e-CNPJoue-PJ)  05791171000108 CONSTRUCOES 4 12/05/2022 Sim
LTDA :05791171000108

NUMERO DO RECIBO:

CA.C6.6A.D1.52.98.05.9B.73.0D.EE.89.
AA 5F.DE.4F .43.CE.2F.25-6

Escriturag&o recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

em 02/07/2021 as 09:50:45

84.D4.EB.BE.82.13.AB.DC
96.67.D0D.29.17. A1.9C.38

Considera-se autenticado o livro contabil a que se refere este recibo nos termos do Decreto n° 9.555/2018, dispensando-se qualquer outra forma

de autenticagdo. Este recibo comprova a autenticagdo.

X



Processo no2 400420 %

MINISTERIO DA FAZENDA Fls o’ 13en.,
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL Visto .
SISTEMA PUBLICO DE ESCRITURAGAO DIGITAL — Sped Versao: 7.0.6

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURACAO FISCAL DIGITAL
Imposto de Renda de Pessoa Juridica - ECF
Original

IDENTIFICACAO DO TITULAR DA ESCRITURAGAO
| cnpPy

05.791.171/0001-08
scp

NOME EMPRESARIAL
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.

IDENTIFICACAO DA ESCRITURACAO

PERIODO DA APURAGAO | SITUAGAO
01/01/2020 a 31/12/2020 | Normal

ADENTIFICAGAO DO ARQUIVO (HASH)
_33.B8 5F AE CA 60.8E 42.1F.BE.20.80.A7.88.1D.31.A8.FE.DE 58

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

N° SERIE DO

QUALIFICAGCAO DO SIGNATARIO CPFICNPJ NOME CERTIFICADO VALIDADE

ANTONIO BRAS DA

Contador/Contabilista 28315960334 SiLvAa B295102786745525168 03/09/2020 a 03/09/2021
FILHO:28315960334

BANDEIRA

CONSTRUTORA &

Qutros 05791171000108 CONSTRUCOES 6416539874744209474 12/05/2021 a 12/05/2022

LTDA.:05791171000108
NUMERO DO RECIBO: Escrituragdo recebida via Internet
= B3.B8.5F.AE.CA.60.8E.42.1F.BE.20.80. pelo Agente Receptor SERPRO

A7.8B.1D.31.A8.FE.DE.58-7 em  02/07/2021 as 10:32:36

21.71.74.F1.56.B1.E7.36
AB.7F.27.C9.3A.54.3C.87
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Visto___ e
TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO &
Entidade: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Periodo da Escrituracao: 01/01/2020 a 31/12/2020 CNPJ: 05.791.171/0001-08

Numero de Ordem do Livro: 5
Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCQES LTDA.
NIRE
CNPJ 05.791.171/0001-08
-~
Numero de Ordem 5
Natureza do Livro DIARIO
Municipio PRESIDENTE DUTRA

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

Data de arquivamento do ato de
conversao de sociedade simples em
sociedade empresaria

24/07/2003

Data de encerramento do exercicio social 31/12/2020

Quantidade total de linhas do arquivo

digital 1ore
TERMO DE ENCERRAMENTO
ﬁ
~lome Empresarial BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Natureza do Livro DIARIO
Numero de ordem 5
Quantidade total de linhas do arquivo 1075
digital
Data de inicio 01/01/2020
Data de término 31/12/2020

Este documento é parte integrante de escrituragéo cuja autenticagdo se comprova pelo recibo de nimero
CA.C6.6A.D1.52.98.05.9B.73.0D.EE.89.AA.5F.DE.4F .43.CE.2F.25-6, nos termos do Decreto n® 9.555/2018.

Este relatorio foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragéo Digital — Sped
Verséo 8.0.5 do Visualizador Pagina 1 de 1

b x 3
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C{)NSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARANHAO
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
MARANHAO certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissao contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : ANTONIO BRAS DA SILVA FILHO
REGISTRO.......... : MA-005821/0-8
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
(01 = S : ** 150.603-**

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: MARANHAO, 10/03/2022 as 18:50:03.
Valido até: 08/06/2022.
Cadigo de Controle: 478192.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA.
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Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instrugio Normativa n® 03, de 26 abril de 2018)
CNPJ: 05.791.171/0001-08
Razio Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.

Atividade Econémica Principal:

" 4120-4/00 - CONSTRUCAO DE EDIF{CIOS

Endereco:
AVENIDA JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO - Presidente Dutra £
Maranhio
-~

s

Obscrvagoes:
A veracidade das informagées poderi ser verificada no endereco www.comprasgovernamentais.gov.br. /
Este certificado ndo substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei n* 8.666, de 1993.

Emitide em: 09/12/2021 14:07 /1 de 1
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Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestio e Governo Digital
Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Ocorréncias Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.791.171/0001-08 DUNS®: 89*****82
Razio Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Nome Fantasia: BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCQES

Situagio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 07/07/2021 17:04 Y% " lde 1
CPF: 724.773.00300  Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
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Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburacratizacio, Gestio e Governo Digital
Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio de Ocorréncias

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.791.171/0001-08 DUNS®: 89*****g2
Razio Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Nome Fantasia: BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES

~mSituacio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

%%

i

]

Emitido em: 07/07/2021 17:04 lde 1

CPF: 724.773.003-00  Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
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Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestio e Governo Digital
Secretaria de Gestdo

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentagdo registrada no SICAF, que a

situacio do fornecedor no momento & a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.791.171/0001-08 DUNS®; 89*****§2
Razio Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
A Nomc Fantasia: BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES
Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 12/01/2022
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
MEL: Nao
Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias ¢ Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Niveis cadastrados:
I - Credenciamento
I1 - Habilitagiao Juridica
IIT - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

~ Receita Federal e PGFN Validade: 03/01/2022
FGTS Validade: 09/08/2021
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/ccrtidao) Validade: 02/01/2022

IV - Regularidadce Fiscal Estadual/Distrital ¢ Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 28/07/2021
Receita Municipal Validade: 20/09/2021

V - Qualificagao Técnica
VI - Qualificacio Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2022

Esta declaragio & uma simples consulta ¢ nio tem efeito legal | %

Emitido em: 07/07/2021 17:04 ﬂj /1 de 1

CPF: 724.773.003-00  Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA

Ass:
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Ministério da Economia

Secretaria Bspecial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel I - Credenciamento

Dados do Fornecedor

CNDJ:
Razio Social:

Nome Fantasia:

Situagio do Fornecedor: Credenciado
~

Dados do Nivel

Situagio do Nivel:

05.791.171/0001-08 DUNS®; g9*****g)

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES

Data de Vencimento do Cadastro: 12/01/2022

Cadastrado

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa:
Inscrigio Estadual:
Natureza Juridica:
Capital Social:
CNAE Primario:
CNAE Secundairio I:
CNAE Secundario 2:
CNAE Secundario 3:
CNAE Secundirio 4:
CNAE Secundario 5:

MCNAE Secundario 6:

CNAE Secundario 7;
CNAE Secundario 8:
CNAE Secundario 9:

CNAE Sccundario 10:
CNAE Secundario 11:
CNAE Secundario 12:
CNAE Secundario 13:
CNAE Sccundario 14:
CNAE Secundario 15:
CNAE Secundario 16:
CNAE Secundario 17:
CNAE Secundario 18:

Demais

123184827 Tuscrigio Municipal: 801060017119750
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA MEIL Nio

R$ 700.000,00 Data de Abertura da Empresa: ~ 24/07/2003
4120-4/00 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS

3811-4/00 - COLETA DE RES{DUOS NAO-PERIGOSOS

3812-2/00 - COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS

4211-1/01 - CONSTRUGCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS

4213-8/00 - OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS, PRACAS E CALGCADAS
4221-9/02 - CONSTRUGAO DE ESTAGOES E REDES DE DISTRIBUIGAO
4299-5/99 - OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NAO

4312-6/00 - PERFURACOES E SONDAGENS

4313-4/00 - OBRAS DE TERRAPLENAGEM

4329-1/04 - MONTAGEM E INSTALACAO DE SISTEMAS E

4744-0/99 - COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUGAO
4751-2/01 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS
4924-8/00 - TRANSPORTE ESCOLAR

4929-9/01 - TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS,
4930-2/02 - TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS
7711-0/00 - LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR
7719-5/99 - LOCAGAO DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE NAO
7732-2/01 - ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
8129-0/00 - ATIVIDADES DE LIMPEZA NAO ESPECIFICADAS

%

Emitido em: 02/08/2021 14:16
Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA

CPF: 724.773.003-00

3

¥
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Relatorio Nivel I - Credenciamento Visto :
Dados para Contato
CEP: 65.760-000
Endereco: AVENIDA JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO
Municipio / UF: Presidente Dutra / Maranhio
Telefone: (99) 36632657
E-mail: VALEEMPREENDIMENTOSRV@HOTMAIL.COM
Dados do Responsavel pelo Cadastro
CPF: 724.773.003-00
Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
Carteira de Identidade: 227141946 Orgio Expedidor: sspma
Data de Expedigio: 16/01/2007
E-mail: laudiney.costa@hotmail.com

Sécios / Administradores
Dados do Socio/Administrador 1

CPF: 856.264.653-91 Participagdo Societaria:  40,00%
Nome: LEITON DE SOUSA

Carteira de Identidade:  22.714.194-6 Orgio Expedidor: SSP MA
Data de Expedicio: 22/10/1998

Estado Civil: Solteiro(a)

E-mail: Laudiney.costa@hotmail.com

Dados do Sécio/Administrador 2

CPF: 724.773.003-00 Participagio Societaria:  60,00%
Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA

Carteira de Identidade: 227141946 Orgio Expedidor: SSP MA
Data de Expedicio: 16/01/2007

Estado Civil: Solteiro(a)

'IE-mail: Laudiney.costa@hotmail.com

o__)
L) !

Emitido em: 02/08/2021 14:16 e 2 de 3
CPF: 724.773.003-00  Nomc: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA

5622 - Obras Civis Priblicas ( Construcio )

16527 - Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo

~ 7612 - Locagio Guarita / Cabine Sanitaria

19160 - Manutengio de Redes - Agua / Esgoto - o
19526 - Coleta / Tratamento - Esgoto Sanitirio

22845 - Fornecimento de Agua e Coleta de Esgoto Sanitirio




Processo nmﬁm
Fls n° oS

Visto___ 2

Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel I - Credenciamento

Dados do Fornecedor

CNPJ:
Razio Social:

Nome Fantasia:

Situagio do Fornecedor: Credenciado
-~

Dados do Nivel

Situacio do Nivel:

05.791.171/0001-08 DUNS®: 89*****g2

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES

Data de Vencimento do Cadastro: 12/01/2022

Cadastrado

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa:
tnscrigao Estadual:
Naturcza Juridica:
Capital Social:
CNAE Primario:
CNAE Secundairio 1:
CNAE Secundano 2:
CNAE Secundirio 3:
CNAE Secundario 4:
CNAE Secundario 5:

MCNAE Secundario 6:

CNAE Secundario 7:
CNAE Secundario 8:
CNAE Secundario 9:

CNAE Sccundario 10:
CNAE Secundario 11:
CNAE Secundario 12:
CNAE Secundario 13:
CNAE Secundario 14:
CNAE Secundario 15:
CNAE Secundario 16:
CNAE Secundario 17:
CNAE Secundario 18:

Demais

123184827 Inscrigio Municipal: 861000017119750
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA MEIL Nio

R$ 700.000,00 Data de Abertura da Empresa: ~ 24/07/2003
4120-4/00 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS

3811-4/00 - COLETA DE RES{DUOS NAO-PERIGOSOS

3812-2/00 - COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS

4211-1/01 - CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS

4213-8/00 - OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS, PRACAS E CALCADAS
4221-9/02 - CONSTRUGAO DE ESTACOES E REDES DE DISTRIBUICAO
4299-5/99 - OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NAO

4312-6/00 - PERFURACOES E SONDAGENS

4313-4/00 - OBRAS DE TERRAPLENAGEM

4329-1/04 - MONTAGEM E INSTALACAO DE SISTEMAS E

4744-0/99 - COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO
4751-2/01 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS
4924-8/00 - TRANSPORTE ESCOLAR

4929-9/01 - TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS,
4930-2/02 - TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS
7711-0/00 - LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR
7719-5/99 - LOCACAO DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE NAO
7732-2/01 - ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
8129-0/00 - ATIVIDADES DE LIMPEZA NAO ESPECIFICADAS

il

Emitido em: 02/08/2021 14:16
Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA

CPF: 724.773.003-00

3

¥
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Relatorio Nivel I - Credenciamento Visto
Dados para Contato
CEP: 65.760-000
Endereco: AVENIDA JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325 - SALA 002 - CENTRO
Municipio / UF: Presidente Dutra / Maranhio
Telefone: (99) 36632657
E-mail: VALEEMPREENDIMENTOSRV@HOTMAIL.COM
Dados do Responsavel pelo Cadastro
CPE: 724.773.003-00
Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
Carteira de Identidade: 227141946 Orgio Expedidor: sspma
Data de Expedigio: 16/01/2007
E-mail: laudiney.costa@hotmail.com

Sécios / Administradores
™ Dados do Socio/Administrador 1

CPF: 856.264.653-91 Participagio Socictaria:  40,00%
Nome: LEITON DE SOUSA

Carteira de ldentidade:  22.714.194-6 Orgio Expedidor: SSP MA
Data de Expedicio: 22/10/1998

Estado Civil: Solteiro(a)

E-mail: Laudiney.costa@hotmail.com

Dados do Sécio/Administrador 2

CPF: 724.773.003-00 Participacdo Societaria:  60,00%
Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
Carteira de Identidade: 227141946 Orgio Expedidor: SSP MA
Data de Expedigio: 16/01/2007
Estado Civil: Solteiro(a)
AE-mail: Laudiney.costa@hotmail.com
0
/] /
Emitido em: 02/08/2021 14:16 e 2 de 3

CPF: 724.773.00300  Nomc: LAUDINEY BANDEIRA DA COST.
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Relatério Nivel I - Credenciamento

Dirigentes
Dados do Dirigente 1
CPF: 724.773.003-00
Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
Carteira de Identidade: 227141946 Orgio Expedidor: SSP MA
Data de Expedigao: 16/01/2007
Estado Civil: Solteiro(a)
E-mail: Laudincy.costa@hotmail.com

Linhas Fornecimento

Servigos
221 - Estudos e Projetos de Instalagio Hidro-Sanitaria

302 - Estudos e Projetos de Saneamento - Sistema de Esgoto Sanita-rio

™10 - Estudos e Projetos de Saneamento - Tratamento Despejo Sanitirio

337 - Estudos ¢ Projetos de Saneamento - Sistema de Drenagem Pluvial

345 - Estudos ¢ Projetos de Saneamento - Sistema de Drenagem Industrial

1066 - Controle Tecnoldgico de Pavimentagio

1392 - Obras Civis de Pavimentacgio de Concreio
1406 - Obras Civis de Pavimentacio Asfiltica
1414 - Obras Civis de Pavimentacio Poliedrica

]_422 - Obras Civis de Paﬁ_xpgnt_a_;io de Pg_l_'_z_;lt_:lcg_i_gl_:_c_lo___ N
1546 - Instalagdes Prediais Hidro-Sanitarias

1872 - Obras Civis de Saneamento - Captagio, Aducio e Distribui¢iode Agua e Esgoto Sanitirio
1880 - Obras Civis de Saneamento - Tratamento de Agua, Esgoto Sani-tirio ¢ Despejo Industrial

1899 - Obras Civis de Sancamento - Sistema de Drenagem Pluvial e Industrial
53592 - Instalagio / Manutengio Hidrossanitirias
5622 - Ohbras Civis Piiblicas ( Construgio )
6527 - Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo
7612 - Locagao Guarita / Cabine Sanitiria
19160 - Manutengio de Redes - Agua / Esgoto
19526 - Coleta / Tratamento - Esgoto Sanitario
22845 - Fornecimento de Agua e Coleta de Esgoto Sanitério

Emitido em: 02/08/2021 14:16 3 de 3
CPF: 724.773.003-00  Nomc: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
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Visto -

Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Gestdo

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.791.171/0001-08 DUNS®; 89*****82
Razio Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Nome Fantasia: BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES
msSituacio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 12/01/2022

Dados do Nivel
Situagio do Nivel: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN
Tipo de Comprovante: Certidio Data de Validade: 03/01/2022

Cédigo de Controle: F15AB7F191573B41

Comprovante de Regularidade do FGTS
Tipo de Comprovante: Certidio Data de Validade: 27/01/2022

Cédigo de Controle: 2021122900012478457218

Comprovante de Regularidade do TST

ATipo de Comprovante: Decisio Judicial Data de Validade: 17/06/2022
Informagées da Decisio Judicial:
SENTENCA
Emitida em: 03/01/2022 17:44 I de 1

CPF: 724.773.003-00  Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
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Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestio e Governo Digital
Secretaria de Gestdo

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.79'.]71/000]-08 DUNS®; g89***#*%*g2
Razio Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Nome Fantasia: BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOQOES

msSituagio do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel
Situagio do Nivel: Cadastrado

Inscri¢ao Estadual e Municipal
Inscrigio Estadual: 123184827

Inscrigdo Municipal: 801000017119750

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital
Tipo de Comprovante: Certidao Data de Validade: 17/06/2022

Codigo de Controle:  073170/21

Comprovante de Regularidade Municipal
Tipo de Comprovante: Certidao Data de Validade: 17/06/2022

mi_6digo de Controle: 7517CB16FCFA4EB5782302B3006627C2

-
1

Emitido em: 03/01/2022 17:47
CPF: 724.773.00300  Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
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Visto .

Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital
Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Reilatorio Nivel V - Qualificagao Técnica

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.791.171/0001-08 DUNS®; 89****%*g2
Razio Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Nome Fantasia: BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES

’Eituagﬁo do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel
Situagio do Nivel: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF N* Registro Data de Validade
CREA-MA 853585/2021 28/02/2022

Emitido em: 27/10/2021 09:28 / i 1 de 1
CPF: 724.773.003-00 Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
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Visto

Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel VI - Qualificagao Economico-Financeira

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.791.171/0001-08 DUNS®: g9*****g8)
Razio Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
Nome Fantasia: BANDEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES

mituacio do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel
Situagio do Nivel: Cadastrado

Dados do Balango Anual - 12/2020

Exercicio Financeiro:
Periodo: 01/2020 a 12/2020 Validade: 05/2022

Certidiao de Faléncia / Recuperagio
Data de Validade: 22/11/2021

Codigo de Controle: 000001762562

Emitido em: 27/10/2021 09:28 ( 1 de 1

CPF: 724.773.00300  Nome: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA



Governo do Estado do Maranhao
Secretaria de Estado de Industria e comeércio - SEINC
Junta Comercial do Estado do Maranhao

FACIL ikrawiko =

CERTIDAO ESPECIFICA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Cenificamos que as informagdas abaixo constam dos documenlos arguivados
nesta Junta Comercial e sdlo vigenles na data da suva expedicio.

0 25
Processo e "
Fis 1° 1554

Visto L
FACIL| SaRANniS =

Certificamos que LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
Portador do CPF 724.773.003-00
E socio(a) de sociedade registrada nesta Junta Comercial, como segue :

Protocolo: MAC2201770850

Nome Empresarial: CONSTRUCOSTA LTDA - ME

Numero de Identificagdo do Registro de Empresas - NIRE CNPJ
#™421200497151 04.329.805/0001-34

Enderego Completo

AVE JOSE OLAVO SAMPAIO, N7 1329, xxxxx, CENTRO - Presidente DutraMA - CEP 65760-000

E socio(a) de sociedade registrada nesta Junta Comercial, como segue : Situagio

Data de Entrada na Sociedade Data de Saida na Sociedade Condigdo ATIVA

20/02/2001 Indeterminada Sécio Status

Data de Entrada na Socledade Data de Saida na Sociedade Condigio SEM STATUS

2000272001 Indeterminado Administrador

Arquivamenlos Posteriores

Ato Numero Data Descricao

223 20100028373 21/01/2010 BALANCO

0oz 20080120741 23/04/2008 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

080 21200497151 09/03/2001 CONTRATO

ao2 20010058736 09/03/2001 ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA - EMPRESA EM

CONSTITUICAO

Nome Empresarial: CONSTRUVALE LTDA - ME

Numero de Identificacio do Registro de Empresas - NIRE

21200911781

CNPJ
23,259.275/0001-40

Al;:ndemqo Completo
VENIDA JOSE OLAVO SAMPAIO, N? 1325, SALA 001, CENTRO - Presidente Dutra/MA - CEP 65760-000

E socio(a) de sociedade registrada nesta Junta Comercial, como segue: Situacdo
Data de Entrada na Sociedade Data de Saida na Sociedade Condigdo ATIVA
25/01/2M7 Indeterminado Sécio Status
Data de Entrada na Socledade Data de Saida na Sociedade Condigdo SEM STATUS
25/01/2017 Indeterminado Administrador

Arquivamentos Posteriores
Ato Namero Data Descrigao
002 20170038955 02/02/2017 ALTERACAOQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
315 20151242666 10/09/2015 ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
0390 21200911781 10/09/2015 CONTRATO

Nome Empresarial: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA

Numero de Identificagdo do Registro de Empresas - NIRE

CNPJ

21200547345 05.791,171/0001-08
Enderego Completo
AVENIDA JOSE OLAVO SAMPAIO, N° 1325, SALA 002, CENTRO - Presidente Dutra/MA - CEP 65760-000
E sdcio(a) de sociedade registrada nesta Junta Comercial, como segue : Situacao
Data de Entrada na Socledade Data de Saida na Sociedade Condigao ATIVA
14/02/2011 Indeterminado Sécio Stalus
Data de Entrada na Sociedade Data de Saida na Sociedade Condigao SEM STATUS
14/02/2011 Indeterminado . Administrador

Sem— SRR |

fp—
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Processo N’ 400420 .

Fls n°
Visto 2
U7 S0 | GERNG BO Governo do Estado do Maranhao EVFRESA | GOVERNO DO =
aon =
FACIL MaRuiho =— Secretaria de Estado de Industria e comércio - SEINC FACIL/MARANNAO ==
Junta Comercial do Estado do Maranhéo
CERTIDAO ESPECIFICA Continuagao

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamaos que as informagdes abaixo conslam dos documentos arquivados
nasia Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedicio.

Certificamos que LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA Protocolo: MAC2201770850
Portador do CPF 724.773.003-00
E socio(a) de sociedade registrada nesta Junta Comercial, como segue :
Arquivamentos Posteriores
Ato Numero Data Descrigdo
~ K"-IZH 20201537737 14/01/2021 PROCURACAQO
223 20200581783 28/07/2020 BALANCO
223 20190295376 03/05/2019 BALANCO
223 20180316826 02/05/2018 BALANCO
318 20180009028 10/01/2018 DESENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENQ PORTE
oo2 20171300130 27122017 ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
301 20170573508 05/07/2017 PROCURACAO
307 20170439712 04/0772017 REENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA COMO EMPRESA
DE PEQUENO PORTE
002 20170318770 04/072017 ALTERACAOQO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
223 20170488519 20/03/2017 BALANCO
223 20160266432 08/04/2016 BALANCO
223 20150236280 07/04/2015 BALANCO
002 20150167342 05/03/2015 ALTERACAOQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
223 20140077014 12/02/2014 BALANCO
223 20130255521 01/04/2013 BALANCO
223 20120079712 06/02/2012 BALANCO
223 20110115988 25/02/2011 BALANCO
o002 20110095081 14/0272011 ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
223 20100028381 21/01/2010 BALANCO
ooz 20090699938 231272009 ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
002 20090335562 17/07/2009 ALTERACAO DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL
315 20030209161 24/07/2003 ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
090 21200547345 24/07/2003 CONTRATO
A~

Esta cerlidio foi emitida automaticamente em 18/02/2022, as 11:58:31 (horério de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o cédigo XP1ZXDDD.

|“ﬂ!ﬂmmlln Ricardo Diniz Dias
Secretaric Geral

2de 2
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Fls n°
Visto i

Governo do Estado do Maranhao FMpRESA

| Govennd bo = || covERNO 00 =
FACTLIMARAMAD === Secretaria de Estado de Industria e comércio - SEINC PACELISARMIHAD
Junta Comercial do Estado do Maranhdo
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigenies na data da sua expedigdo.

Nome Empresarial: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA Protocolo: MAC2201770801

Natureza Juridica: Sociedade Emp ia Limitaga

NIRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade

21200547345 05.791.171/0001-08 24/07/2003 03/07/2003

Enderego Completo

’KAvenida JOSE OLAVO SAMPAIO, N® 1325, SALA 002, CENTRO - Presidente Dutra/MA - CEP 65760-000
Jbjeto Social

GONSTRUQ}-\(:.) DE EDIFICIOS (Residenciais, Comerciais e Industriais); OBRAS DE U_FIBANIZACF\O - RUAS, PRAGAS E CALCADAS; COLETA DE
RESIDUOS NAO PERIGOSOS; COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS; CONSTRUGAO DE RODOVIAS E FERROVIAS; OBRAS DE
TERRAPLENAGEM; MONTAGEM E INSTALACAO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO E SINALIZAGAO EM VIAS PUBLICAS,
PORTOS E AEROPORTOS; COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUQEO EM GERAL; COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO
DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA; PERFURACOES E SONDAGENS; CONSTRUCAO DE ESTAGCOES E REDES DE
DISTRIBUIGAO DE ENERGIA ELETRICA: OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NAQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE (Construgdo Givil em
Geral); TRANSPORTE ESCOLAR E TRANSPORTE ESCOLAR INDIGENA; TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB
REGIME DE FRETAMENTO, MUNICIPAL; TRANSPORTE RODOVIARIO DE CAHG{\. EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS,
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL; LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR; LOCACRO DE QUTROS MEIOS DE
TRANSPORTE NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM CONDUTOR (Caminhdes, Cagambas, Motocicletas e Utensilios); ALUGUEL DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGCAO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES; ATIVIDADES DE LIMPEZA NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE (Limpeza e Manutencéo de Ruas e Logradouros Publicos e Prediais).

Capital Social Porte Prazo de Duracido
R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) Demais Indeterminado
Capital Integralizado

RS 700.000,00 (setecentos mil reais)

Dados do Sécio

Nome CPF/CNPJ Participagdo no capital Espécie de socio Administrador Término do mandato

LEITON DE SOUSA 856.264.653-91 R$ 280.000,00 Sacio N Indeterminado

Nome CPFICNPJ Participagao no capital Espécie de socio Administrador Término do mandato
~ LAUDINEY BANDEIRA DA  724.773.003-00 R$ 420.000,00 Sécio S Indeterminado

COSTA

Dados do Administrador

Nome CPF Término do mandato

LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA 724.773.003-00 Indeterminado

Uktimo Arquivamento Situagio

Data Numero Ato/eventos ATIVA

14/01/2021 20201537737 901 /206 - PROCURACAO Status

SEM STATUS

Filial(ais) nesta Unidade da Federagdo ou fora dela

1 - NIRE: 21900199030 CNPJ: XX XXX XXXKXX-XX

Endereco Completo

AVENIDA PEDRO NEIVA DE SANTANA, N° 1341, E , ALTAMIRA, Barra do Corda, MA, CEP: 65768000

Esta certiddo foi emitida automaticamente em 19/02/2022, as 11:58:13 (horério de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o cédigo GHA4AGUD.

Ricardo Diniz Dias
Secretario Geral [t}
#’/I “1det
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m BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
5 AV. JOSE OLAVO SAMPAIO, 1.325, CENTRO, PRESIDENTE DUTRA, MARANHAO

CNPJ n2 05.791.171/0001 — 08 INSC. ESTADUAL: 12.318.482-7
CEP: 65.760-000 FONE: 99 3663 0145 CELULAR: 99 8123 3216

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS

CONTRATANTE:

BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA, sediada na AV. Jose Olavo
Sampaio, n° 1325, sala 02, centro Presidente Dutra - MA, inscrita no CNPJ sob o n"
05.791.171/0001-08. Denominada CONTRATANTE, neste ato representado por LAUDINEY
BANDEIRA COSTA, RG: 227141946SSP-MA, CPF: 724.773.003-00, Brasileiro. divorciado,
com domicilio na Rua Raimundo Felix, centro n® 495, Presidente Dutra - MA.

CONTRATADO:

Ca FERNANDA SARAIVA BARBOSA,'Engenheira Civil, portador da carteira profissional do
CREA NACIONAL N." 1119436141, inscrito no CPF 067.188.263-59 e Carteira de Identidade n*
043990362012-0 SSPMA, residente e domiciliada na Rua da Pigarreira, casa 92, Bairro Centro —
Matdes do norte - MA, o presente contrato se regera pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA:
Do objeto: O objetivo do contratante é a prestagdo de servigos profissionais na Area de Engenharia
restrita as atribuigdes do contrato, conforme previsto na legislagdo vigente.

CLAUSULA SEGUNDA:
Da remuneragdo e carga horéaria: O contratado recebera o equivalente a R$ 6.600,00 para uma
jornada diaria ndo superior a 10 (dez) horas.

CLAUSULA TERCEIRA:
Do prazo: o prazo de validade deste contrato ¢ indeterminado, podendo ser rescindido a qualquer
tempo por uma das partes, desde que comunicado com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA QUARTA:
Do foro: fica o foro de Sdo Luis para dirimir as questdes decorrentes deste contrato. E, por estarem

Justos e contratados, assinam o presente contrato, em 02 (duas) vias de igual teor, na presenga de
duas testemunhas.

Presidente Dutra — MA 13 de setembro de 2021

CONTRATANTE ) CONTRATADO
BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA Fernanda Saraiva Barbosa

tia
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO Nu-'3514g§*;gﬁ—‘“"‘i3"‘ao
PESSOA FISICA C RE A" M A g et /_ -
Lei Federal N? 5194 de 24 de Dezembro de 1966 Emissdo: 03/03/
Validade: 31/03/2022
Chave: A2aYd

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 63 da referida Lei, que o interessado ndo se encontra em débito com o
CREA-MA.

Interessado(a) 2z
Profissional. FERNANDA SARAIVA BARBOSA
Registro: 1119436141

CPF: 067.188.263-59

Tipo de Registro: Registro Defintivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAIS)
Data de registro: 25/06/2020

Titulo(s)

GRADUAGAO

ENGENHEIRA CIVIL

Atribuicho: ART. 7° DA RESOLUGAO 218/1973 DO CONFEA

Restrigbes: Sem Identificagdo

Instituicho de Ensino: PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAD SUPERIOR SOCIEDADE LTDA
Data de Formacdo: 11/02/2020

Descrigdo
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA FiSICA

Informagoes I Notas
- A falsificagdo deste docunwnio constitui-se em crilne previsio no Codigo Penal Brasilelio, sujeilando o{a) autoi{a) a respecliva agdo penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragio{des) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddo perderd a sua validade
para todos os efeitos.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragio posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Vélido em todo territério nacional.

Ultima Anuidade Paga

Angc: 2021 (23)

Aulos de infragao
Nada consta

Responsabilidades Técnicas
Empresa: J F CANINDE EIRELI
Registro: 0005429870

CNPJ: 12.107.019/0001-10

Data fnicio: 20/10/2021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa; EL DOURADO COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP
Registro: 0000012503

CNP.J: 74 088 154/0001-13

Data Inicio: 25102021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empiesa: R ALMEIDA CONSTRUGOES EIREU
Registro: 0005392365

CNPJ: 26.547.945/0001-11

Data inicio: 22/12/2021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA




Visio____g

CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO - NoO 861463)2022
Lei Fed 5 A - c R E A M A Emissado: 03/03/2022
eral N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 E— . o—
alidade:
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo Chave: Azayd

Registro: 0000011053

CNPJ: 05.791.171/0001-08

Data [nicio: 13/10/2021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrate: Indefimids

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: R A SERVICOS LTDA

Registro: 0005452708

CNPJ: 34.497 751/0001-87

Data Inicio: 06/12/2021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

lade desta Certiddo podae ser verificada em: hiips:/icrea-ma sitac com bi/publico/, a chave: AZaYd
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO C R A-MA N° 861575/2022

PESSO“ JURIDICA E Emiss3o: 05101;12021

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 Vol - 31/03/2022
alidade:

Chave: Zy6x2

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéao

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta certidio. CERTIFICAMOS, ainda, que até a presente data, a referida pessoa juridica e seu(s) responsdvel(is) técnico(s) estdo quites com suas
anuidades e demais cbrigagdes junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhdo - CREA-MA, estando habilitada a exercer suas
atividades, circunscrita a(s) atribuicBo{cbes) de seu(s) responsavel{veis) técnico(s).

Interessado(a)
Empresa: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOQES LTDA

CNPJ: 05.791.171/0001-08

Registro: 0000011053

Categoria: Matriz

Capital Social: RS 700.000.00

Data do Capital: 05/03/2015

Faixa: 4

Objetivo Social: COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EM GERAL, COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADC DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA; CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS, CONSTRUCAO DE EDIFICIOS
(RESIDENCIAIS, COMERCIAIS E INDUSTRIAIS); OBRAS DE TERRAPLENAGEM; PERFURACOES E SONDAGENS; OBRAS DE URBANIZACAO -
RUAS, PRACAS E CALCADAS; CONSTRUCAQ DE ESTACOES DE REDES DE DISTRIBUICAO DE ENREGIA ELETRICA; OUTRAS OBRAS DE
ENGENHARIA CIVIL NAQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE (CONSTRUCAQO CIVIL EM GERAL); TRANSPORTE ESCOLAR E TRANSPORTE
ESCOLAR INDIGENA, TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, 50B REGIME DE FRETAMENTO, MUNICIPAL,
TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E
INTERNACIONAL, LGCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR, LOCACAD DE GUTROS MEIOS DE TRANSFORTES NAGC ESFECIFICADOS
ANTERIORMENTE SEM CONDUTOR (CAMINHOES, MOTOCICLETAS E UTENSILIOS), ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
CONSTRUCAO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES; ATIVIDADES DE LIMPEZA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE (LIMPEZA E

MANUTENCAO DE RUAS E LOGRADOUROS PUBLICOS E PREDIAIS).

Restrigbes Relativas ao Objetivo Social. EMPRESA HABILITADA PARA ATUAR SOMENTE NA AREA DA ENGENHARIA CIVIL, ABIENTAL E
ENGENHARIA ELETRICA, NO AMBITO DAS ATRIBUIGOES DE SEUS RESPONSAVEIS TECNICOS.

Enderego Matriz: AVENIDA JOSE OLAVO SAMPAIO, 1325, SALA 002, CENTRO, PRESIDENTE DUTRA, MA, 65760000

Tipo de Regislro. Registro Definilivo de Empresa
Data Inicial: 03/11/2011

Data Final. Indefinido

Reglstro Regional: 0000011053EMMA

Descricio
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA JURIDICA

Informagdes | Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico.

- A certiddo teve sua validade reduzida em virtude do vencimento do BOLETO de ANUIDADE em Aberto 8303726786. Data de vencimento do
boleto: 31/03/2022

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo posterior dos elementos cadastrals nela contidos

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2021 (6/6)

Autos de Infragio
239042018 Quantidade de Parcelas Pagas: 1/6

Responsaveis Técnicos
Profissional: FERNANDA SARAIVA BARBOSA
Registro: 1119436141

CPF: 067.188.263.59

Data Inicio: 131072021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Titulos do Profissional:

ENGENHEIRA CIVIL \
Atribuigio: ART. 7° DA RESOLUGAO 218/1973 DO CONFEA _

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO
Profissional: BEATRIZ DA SILVA ALVES

Registro: 1118891554
CPF: 059.258.593-08

A autenticidade desta Cerlidao pode ser verificada sm: hitps//crea-ma sitac.com bifpublico/, comfa chave: Zy6x2 ri
Impresso em: 05/03/2022 és 18:46:16 por: adapt, ip: 191.623.122  [W] guss
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CERTIDAO DE 0 E QUITACAO 0 86157 <2
pearmorqunio  CREA-MA | Moscthis/aon
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 R > 31/03/2022
alidade:

Chave: Zy6x2

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo

Data Inicio: 21/01/2021
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRA AMBIENTAL
Atribuigio: RESOLUGAO CONFEA N® 447, DE 2000
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Sécios
Socio: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
CPF: 724 773.003-00
Fungao: EMPRESARIO
Sécio. LEITON DE SOUSA
CPF: 856.264 653-91
Fungdo: EMPRESARIO

¢ {g};# .
Fy At ' =~k
5 _‘:-“1;'!“1
A autenticidade desla Cerlidao pode ser verificada em: hitps:/icrea-ma sitac.com.br/pul . com a cifave: Zy6x2 fﬁ ;l"q. o
Impresso em: 05/103/2022 4s 18:46:16 por: adapt, /191623122 [W] pusend?




PREFEITURA

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA
Rua Isaac Martins, n? 371 - Centro - CEP: 65950-000
CNPJ: 06.769.798/0001-17

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que nos foram prestados com bom desempenho e
nada tenho que desabone a conduta da empresa BANDEIRA" CONSTRUTORA E
CONSTRUCOES LTDA -~ ME, CNPJ: 05.791,171/0001-08, sob a responsabilidade do
Engenheiro Civii ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA, CREA — Pl n®
191.430.973-1, executou para a PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA,
os servicos de PAVIMENTACAO E MANUTENCAO (CONSERVACAO) EM VIAS URBANAS
NO BAIRRO VILA ALVORADA NO MUNICIPIO DE BARRA DO CORDA - MA,
INCLUINDO SERVICOS DE DRENAGENS (SARIETAS E MEIO-FIQ) E SINALIZACAD
HORIZONTAL.

DADQOS DA OBRA/SERVICO:
PERIODO: 18/03/2020 A 18/07/2020
ENDERECO: SEDE DO MUNICIPIO

EMPRESA CONTRATADA:
BANDEIRA CONSTUTORA E CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 05.791.171/0001-08

RESPONSAVEL TECNICO:

ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA
CREA - Pl n2 191.430.973-1

ENGENHEIRO CIVIL

DESCRICAO DOS SERVICOS REALIZADOS:
PAVIMENTACAO E MANUTENCAO (CONSERVACAO) EM VIAS URBANAS NO BAIRRO
- VILA ALVORADA NO MUNICIPIO DE BARRA DO CORDA ~ MA, INCLUINDO SERVICOS DE
DRENAGENS (SARJETAS E MEIO-FIO) E SINALIZACAO HORIZONTAL. CONFORME
PLANILHA EM ANEXO

Barra do Corda- MA, 10 de outubro de 2020,

Eng. Civil lo 3 .
Fiscal|da Prefeitura
CREA-DF: 070.315.105-3

Rua Isaac Martins, n2 371 - Centro - CEP: 65350-000 %(
CNPJ: 06.769.798,/0001-17




T e emonies oo CREA-MA

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo

Data Inicio: 21/01/2021
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHE!IRA AMBIENTAL
Atribuigdo: RESOLUGAQ CONFEA N°.447, DE 2000
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Socios

Pagina 2/2

; OBJ{X]QO P
el _JSABR

N° 861575/2022%
Emissdo: 05/03/2022

Validade: 31/03/2022
Chave: Zy6x2

Sécio: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
CPF: 724.773.003-00

Fungao: EMPRESARIO

Sdcio. LEITON DE SOUSA

CPF: B56.264.653-91

Fungao: EMPRESARIO

A autenticidade desla Cettid3




PREFEITURA

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA
Rua Isaac Martins, n? 371 - Centro - CEP: 65950-000

CNPJ: 06.769.798/0001-17

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que nos foram prestados com bom desempenho e
nada tenho que desabone a conduta da empresa BANDEIRA' CONSTRUTORA E
CONSTRUCOES LTDA - ME, CNPJ: 05.791.171/0001-08, sob a res'ponsabilidade do
Engenheiro Civil ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA, CREA - P| pe
191.430.973-1, executou para a PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA,
0s servicos de PAVIMENTACAO E MANUTENCAO (CONSERVAGAO) EM VIAS URBANAS
NO BAIRRO VILA ALVORADA NO MUNICIPIO DE BARRA DO CORDA -~ MA,
INCLUINDO SERVICOS DE DRENAGENS (SARIETAS E MEIO-FIO) E SINALIZACAOD
HORIZONTAL,

DADOS DA OBRA/SERVICO:
PERIODO: 18/03/2020 A 18/07/2020
ENDERECO: SEDE DO MUNICIPIO

EMPRESA CONTRATADA:
BANDEIRA CONSTUTORA E CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 05.791.171/0001-08

RESPONSAVEL TECNICO:

ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA
CREA - PI n2 191.430.973-1

ENGENHEIRO CIVIL

DESCRICAO DOS SERVICOS REALIZADOS:
PAVIMENTACAO E MANUTENCAO (CONSERVACAO) EM VIAS URBANAS NO BAIRRO
" VILA ALVORADA NO MUNICIPIO DE BARRA DO CORDA ~ MA, INCLUINDO SERVICOS DE
DRENAGENS (SARJETAS E MEIO-FIO) E SINALIZACAO HORIZONTAL. CONFORME
PLANILHA EM ANEXO

Barra do Corda- MA, 10 de outubro de 2020,

Eng. Civil losg/KFnaldd R. 1V
Fiscal|da Prefeitura
CREA-DF: 070.315.105-3

Rua Isaac Martins, n2 371 - Centro - CEP: 65950-000 ) %(

CNPJ: 06.769.798/0001-17



PREFEITURA

ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA
Rua Isaac Martins, n® 371 - Centro - CEP: 65950-000
CNPJ: 06.769.798/0001-17

L ENY 2T

PAVIMENTAGAO E MANUTENCAO (CONSERVAGAQ) EM VIAS URBANAS NO BAIRRO VILA ALVORADA NO MUNICIPIO DE
BARRA DO CORDA - MA, INCLUINDO SERVICOS DE DRENAGENS (SARIETAS E MEIO-FIO) E SINALIZACAO HORIZONTAL.

ITEM DISCRIMINACAO DOS SERVIGOS . UNID. QUANT.
1.0 [SERVICOS INICIAIS |
1.1 |Placa indicativa de obra m? 6,00{
1.2 |Barracio de Obras m? 24,00}
1.3 |Administragdo Local més 6,00
2.0 |TERRAPLENAGEM
2.1 |Escavaciio e carga de material de jazida m? 1,752,80
2.2 |Transp. Local ¢/ basc. 10m?® de rodov. Ndo pav tkm 13.146,00
2.3 |Transporte de material - bota fora, d.m.t. até Skm m? 876,40}
2.4 |Regularizagdo de subleito m? 8.764,00}
2.5 |Compactacio de aterro a 100% do proctor normal m? 1.752,80
2.6 |Base solo estabilizado granulometricamente sem mistura m? 1.752,80
3.0__|PAVIMENTAGAO EM AAUQ
31 |Aquisigio de CAP 50/70 t 36,18
3.2 |Aquisicio de Asfalto diluido tipo cm30 t 9,62
3.3  |Aquisiio de emulsdo asfdltica rr-1c t 3,21
3.4 |Transperte de cap 50/70 ) t 36,18
3.5 |Transporte de asfalto diluido tipo cm 30 t 9,62
3.6 |Transporte de emulsdo asfaltica (rr-1c) t 3,21
3.7  |Imprimagio m? 8.012,80
3.8 |Pintura de ligagio m? 8.012,80
3.9 |Arela asfdlto a quente t 516,83
4.0 |DRENAGEM SUPERFICIAL
4.1 IMeIo fio de concreto - MFC 05 - Areia e brita comercial - forma de madeira m 2.504,00
42 |Execuglo de sarjeta em concreto simples larg. 30cm esp. 15¢m m 2.504,00
5.0 |SINALIZACAO HORIZONTAL
5.1 |Sinallzagdo Horlzontal com tinta retro-refletiva a base de resina acrilica com microesfera de vidra m? 250,40
6.0 |LIMPEZA GERAL
6.1 |lenen final da obra m? 8.764,00

A

Eng. Civil Jo§é Arnaldo R. Machado
' Fiscal da Prefeitura
CREA-DF: 070.315.105-3

b ) a
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34004202
CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM Ne 777212/2017 ‘J‘o’*%
ATESTADO CREA‘MA EmissSo: 2070173017 =2
Resolugdo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 i
ResolucSo N° 218 de 29 de Junho de 1973 Validade: Indefinida

Chave: Obz6W6walzY2aZC4Cw56
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhiéio

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente a(s) Anctagho(Ges) de Responsabilidade(s)
Técnica(s) - ARTs, constante(s) da Presente CERTIDAO, tendo sido comprovada a execugo e conclusio da(s) obra(s) efou servigo(s) indicado(s)
conforme descricio(bes) abaixo,

Descrigdo
CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM ATESTADO

Interessado(a)
Profissional: ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA
Registro: 191430973-1

CPF: 008.449.743-23

Tipo de Registro: VISTO PROFISSIONAL

Data Inicial: 24/04/2015
Data Final: Indefinido

Titulo(s)

GRADUAGAO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigho: ART. 7° DA LEI FEDERAL N° 5.184, DE 24 DE DEZEMBRO DE 1868, E ART, 7° COMBINADO COM ART. 25 DA RESOLUCAO N® 218,
DE 29 DE JUNHO DE 1973, DO CONFEA (CONSOLIDADAS CONFORME RESOLUCAQ N® 1,048, DE 14 DE AGOSTO DE 2013, DO CONFEA),

Instituighio de Ensino: FUNDACAO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI
Data de Formagéo: 20/03/2015

Empresa Contratada
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA-ME

Informagdes | Notas
- A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) & qual o atestado esta vinculado constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa
Juridica somente se o responsavel técnico Indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnlco por melo de declaragio entregue
no momento da habllitagéio cu da entrega das propostas.

- Certificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atestado apresentado em cumprimento  Lel n° 8.666/93, expedido pela pessoa
Juridica contratante, a quem cabe a responsabllidade pela veracidade e exatidio das Informagdes nele constantes. E de responsabllidade
deste Conselho a verificagio da atividade profissional em conformidade com a Lei n® 5.194/68 e Resolugbes do Conselho Federal de
Engenharia e Agronomla - CONFEA.

- Esta certidiio perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragio posterior dos elementos cadastrals nela contidos.

- Fica{m) Excluido{s), no entanto, o{s) servigo(s) cujas atribui¢des nio competem ao(s) profissional(is) em questio.

ART(s)
00019143097315010910

Certidlio n® 77721212017
2710112017, 20:41
Chave de Impressio: 0b28Wewa1zY2aZC4CwEB

)y &

A autenticidade desla Cenlidio pode set verificada em: hiips://crea-ma.siac.com.bripublico/, com a chave: Obz a1zY2aZC4Cw5E
Impresso em: 27/01/2017 ds 20:41:21 por: adapt, Ip: 180.250.118,234
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Avenida José Olavo Sampaio, S/N — Centro — Presidente Dutra -MA
CNPJ: 06.138.366/0001-08

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que nos foram prestados com bom desempenho e nada tendo que desabone
a conduta da empresa BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA - ME, CNPJ:
05,791.171/0001-08, sob a responsabilidade dos Engenheiros Civis ANDRESSON CARLOS JARDINS
PEREIRA DA SILVA CREA - PI 1 191.430.973-1 ¢ LUIS PLECIO DA SILVA SOARES, CREA -
MA P 111.405.259-0, executou para a Prefeitura Municipal de Presidente Dutra, os servivs de
CONCLUSAO DA OBRA DE DRENAGEM PROFUNDA EM GALERIAS DE CONCRETO ARMADO

DADOS DA OBRA/SERVICO:

CONCORRNCIA: 0012015

PERIODO: 18/08/2015 A 18/06/2016
;}ll)ERH;D: Zona Urbana, s/n, Zona Urbana, PRESIDENTE/MA

PROPRIETARIO/CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE/MA
CNPJI: 06,138.366/0001-08

ENDERKO: Avenida JogOlavo Sampaio, s/n, Centro, PRESIDENTE DUTRA/MA
CEP: 65.760-000

EMPRESA CONTRATADA:

BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRICES LTDA
CNPJ: 05.791.171/0001-08

RESPONSAVEL TECNICO:

ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA
CREA - P11 191.430.973-1

ENGENHEIRO CIVIL

CO-RESPONSAVEL:

LUIS PIECIO DA SILVA SOARES
CREA-MA: 111.405.259-0

ENGENHEIRO CIVIL

DESCRICAO DOS SERVICOS REALIZADOS:

CONCLUSAO DA OBRA DE DRENAGEM PROFUNDA EM GALERIAS DE CONCRETO ARMADO
COM PAVIMENTACAO ASFALTICA DE VIAS URBANAS EM AAUQ (AREIA ASFALTO
USINADO A QUENTE), MEIO FIO E SARJETA, CONFORME PLANILHA EM ANEXO.

gl - Presidente Dutra, 09 de Jjaneiro de 2017,
— e

P Gtk st
<_Juan Torres Eng. CWVil Franklin Digﬁ!sio dbs"OIiveira

Secretario Municipal de Infra estrutura Fiscal da Prefeitura
R/N: 110.335.277-6

Enderego: Avenida José Olavo Sumpaio, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA | CEP:65760-000
CNPJ: 06.138.366/0001-08

_Pégina 2/67-
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Certidao n® 77721212017
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Este documento encontra-se registrado no Conselho
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Chave de Impressao: Obz6WBwa1zY2aZC4Cw5s6

O documento neste ato registrado foi emitido em 27/01/2017 e contém 6 folhas
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Avenida José Olavo Sampaio, S/N — Centro -~ Presidente Dutra -MA
CNPJ: 06.138.366/0001-08

DRENAGEM PROFUNDA EM GALERIAS DE CONCRETO ARMADO COM
PAVIMENTACAO ASFALTICA DE VIAS URBANAS EM AAUQ, MEIO FIO E SARJETA

&
£g5s
w w
e BT
08 =
a= §
c o
8wl
=
BER
ITEM SERVICO UNID QUANT. g E E‘
. o~
1.0 |SERVICOS INICIAIS i b
1.1 |Placa Indicativa da obra M2 6,00 g o
5 -]
_W <
2.0 | SERVICOS TERRAPLANAGEM = §& o
2.1 | RASPAGEM (limpeza superficial) M2 27.689,60 = i.:f ]
2.2 | Regularizac3io e compactacio M2 27.689,60 o & %
2.3 | Escavaco, Carga, trans descarrego e espalhamento de mat. de 1° Cat DMT até 30km | M3 6.972,40 two
2.4 | Compactacio mecanica com controle d GC >=95% do PN (4rea) com motoniveladora E L
| 140hp e rolo compressor 80hp. M3 5.577,92 - i
. c @ o
v cwmd
3.0 | PAVIMENTACAO v S35
2 i M-30; X T : 5 ‘ T2ER
3.1 |Imprimagio com CM-30; taxa: 1,2L/m (exec. fornec. e transp.) M2 27.689,60 Wwo's o
3.2 | Pintura de ligagdo com RR-2C (exec. fornec. e transp.) M? 25.588,71
3.3 Exec. fornec. e transp. de AAUQ (areia asfaltico usinada quente) esp: 2 15t/m* com CAP
| 50/70 incluindo usinagem e aplicacio. e M? 25.588,71
3.4 | Espalhamento e compactaciio de AAUQ M2 3.834,58
4.0 | DRENAGEM SUPERFICIAL
4.1 |Melo-fio de concreto moldado no local, usinado 15MPA, com 0,45m de altura x 0,15m base,
: rejunte em argamassa traco 1:3:8 (cimento e arela) . M 13.418,76
5.0 |DRENAGEM PROFUNDA (GALERIAS) |
5.1 | GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS - BUEIRO TUBULAR DE CONCRETO 1 i
5.1.1 | Locagdo rede de drenagem M 4.065,42
9.1.2 | Escavacdo mecanica valas em qualquer tipo de solo exceto rocha prof, (1<h<4m) M3 19.359,81
5.1.3 Carga e descarga mecanica de solo utilizando caminhao basculante 5,0m* e pa carregadeira
b 105hp 1,72m3 M3 B8.943,92
5.1.4 |Transporte de material - bota-fora D.M.T. = 6,0km M2 13.415,86
5.1.5 |Reaterro e compactagio mecanica de vala com compactador manuel tipo soquete vibratério M3 6.260,75
5.1.6 | Regularizagfio e apiloamento de fundo de valas M3 6.098,15
_5.1.7 | Lastro de concreto espessura 3cm preparo mecanico M3 4.878,50
A— g |Escoramento descontinuo em madeira executado na profundidade até 3m, em solo sem
Al de dqua M3 3.582,40
5.1.9 | Passadicos de madeira para pedestres M3 284,58
5.1.10 Fornecimento e assentamento de tubo de concreto diametro 400mm, juntas com anel de
£ borracha montagem auxilio de equipamentos M _580,75
5.1.11 Formecmento e assentamento de tubo de concreto diametro 500mm, juntas com anel de
e borracha montagem com auxilio de equipamentos M 1.103,43

Enderego: Avenida José Olavo Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA . CEP:65760-000
CNPJ: 06.138.366/0001-08

2700112017, 20:41
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Chave de Impressao: 0hz6W6wa1zY2aZC4Cw56
O documento neste ato registrado foi emitido em 27/01/2017 e contém 6 folhas
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Construindo um Novo Tempo

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Avenida José Olavo Sampaio, S/N - Centro ~ Presidente Dutra -MA

CNPJ: 06.138.366/0001-08 29k
5113 Fornecimento e assentamento de tubo de concreto diametro 600mm, juntas com anel de —’ ® &
"~ | borracha montagem com auxilio de equipamentos M 564,94 2 § 3
5.1.13 Fornecimento e assentamento de tubo de concreto diametro 700mm, juntas com anel de 8 ™ =
"~ [ borracha montagem com auxilio de equipamentos M 726,65 = E
5.1.14 | Formecimento e assentamento de tubo de concreto dismetro 800mm, juntas com anel de 2o ¥
e borracha montagem com auxil ul M 326,40 o ° W
5.1.15 | Fornecimento e assentamento de tubo de concreto diametro 900mm, juntas com anel de - =
| """ | borracha montagem com auxilio de equipamentos M 61,94 £ g S
5.1.16 | Fornecdmento e assentamento de tubo de concreto diametro 1000mm, juntas com anel de B 5§ S
S a_montagem com auxilio de equipamentos M 478,19 o &
5.1.17 Fornecimento e assentamento de tubo de concreto diametro 1100mm, juntas com anel de P(‘ I~
__""_| borracha montagem com auxilio de equipamentos M 211,97 2 o
5.1.18 | Concreto para bergo de galeria inclusive preparo e lancamento M3 24393 | E o®
5 o
6.0 | BOCA DE LOBO o c €8
6.1 |BOCA DE LOBO SIMPLES EM ALVENARI A DE TIJOLOS MACICOS ESP. = 0,18M o &€
‘> | ALTURA ENTRE 1,0 E 1,50M 258
6.1.1 | Meio-fio ou guia de concreto pré-moldado de 30x15x12 cm e comprimento de 1,0m M 20,00 g D g
6.1.2 | Forma plana em chapa compensada resinada estrutural e = 10mm _ M3 8,40 3 E & =
1.3 | Concreto simples fck = 15MPa, preparo com betoneira M3 6,80 8888
6.1.4 | Armacio (fornecimento corte dobra e colocaghio) aco CA-50 D = 6,9(1/4) a 12,5mm(1/2) Ka 528,00 P .§, § é
6.1.5 Alvenaria de blocas de concreto estrutural tipo canaleta 9x19x19¢m, assentados com |ﬂ & E ~
*°+? | argamassa M2 66,40 o
6.1.6 | Escavacdo manual de vala em material de 1A categoria até 1,6m M3 22,20 | “ N\
6.1,7 | Chapisco trago 1:3 espessura 0,5cm M2 48.00 i -
6.1.8 |Reboco argamassa 1:4,5 espessura 0,5¢cm M3 48,00 p:
6.2 BOCA DE LOBO DUPLA EM ALVENARI A DE TIJOLOS MACIGOS ESP, = 0,18M
' ALTURA ENTRE 1,0 E 1,50M
6.2.1 | Meio-fio ou gula de concreto pré-moldado de 30x15x12 cm e comprimento de 1,0m ™M 78,00
|_6.2.2 | Forma plana em chapa compensada resinada estrutural e = 10mm M3 32,76
6.2.3 | Concreto simples fck = 15MPa, preparo com betoneira M3 25,74
_6.2.4 |Armacdo (fornecimento corte dobra e colocagio) ago CA-50 D = 6,9(1/4) a 12,5mm(1/2) Kg 2.059,20
6.2 Alvenaria de blocos de concreto estrutural tipo canaleta 9x19x19cm, assentados com
| 625 |uroamassa i M2 258,96
6.2.6 | Escavacio manual de vala em material de 1A categoria até 1,6m M3 66,56
6.2.7 | Chapisco traco 1:3 espessura 0,5cm M2 107,20
6.2.8 | Reboco argamassa 1:4,5 espessura 0,5cm M2 107,20 o
2
6.3 BOCA DE LOBO DUPLA EM ALVENARI A DE TIJOLOS MACICOS ESP. = 0,18M g
| o ALTURA ENTRE 1,0 E 1,50M I £
6.3.1 | Melo-fio ou guia de concreto pré-moldado de 30x15x12 cm e comprimento de 1,0m M 72,00 £
L 8.3.2_| Forma plana em chapa compensada resinada estrutural e = 10mm M? 30,24 g 8
3.3 | Concreto simples fck = 15MPa, preparo com betoneira M3 23,76 3 o
6.3.4 | Armacdo (fornecimento corte dobra e colocagdo) ago CA-50 D = 6,9(1/4) a 12,5mm(1/2) Kq 1.900,50 N g
6.3.5 Alvenaria de blocos de concreto estrutural tipo canaleta 9x19x19cm, assentados com & 5 5
2 argamassa M2 239,04 g - N 5
_6.3.6 | EscavacBo manual de vala em material de 1A categoria até 1,6m M3 79,82 ‘é E
6.3.7 | Chapisco traco 1:3 espessura 0,5¢m o M2 172,80 E RE ¥
Enderego: Avenida José Olave Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA , CEP:65760-000 ° é é
CNPJ: 06.138.366/0001-08 ; § S8 ;_2’
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Construindo um Novo Tempo
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Avenida José Olavo Sampaio, S/N — Centro — Presidente Dutra -MA
CNPJ: 06.138.366/0001-08

6.3.8 | Reboco argamassa 1:4,5 espessura 0,5cm B M2 172,80

7.0 |POCOS DE VISITA E DISSIPADOR DE ENERGIA

Pogo de visita agua pluvial concreto armadoo 1,60x1,60x1,70m coletor d=1,10m parede

71 | E2"15cm base concreto fck - 10MPa UND 65,00
7.2 Poco de visita agua pluvial concreto armadoo 1,70x1,70x1,80m coletor d=1,20m parede

2 E= 15cm base concreto fck - 10MPa UND 9,00
7.3 | Boca para bueiros simples tubular d= 1,0m em concreto cicépico UND 20,00
7.4 | Boca para buelros simples tubular d= 1,2m em concreto ciclépico UND 2,00

8.0 | SERVICOS COMPLEMENTARES

8.1 |Limpeza final da obra i 6, 46808

A~ Fiscal da Prefeitura

Eng. Ci\}iff(é’-ran%n%@g de Oliveira

R/N: 110.335.277-6

vinculado a Certiddo n® 777212/2017, emitida em

Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhao,
27/01/2017

Este documento encontra-se registrado no Conselho

Endereco: Avenida José Olave Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA |, CEP:65760-000
CNPI: 06.138.366/0001-08

270112017, 2041

Certidao n® 777212/2017
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Anotagéio de Responsabilidade Técnica - ART = ART ART
Lei n® 6.496, c& 7 de dexembro da 1977 c REA MA No 000191:;0:7315010910

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhio

INICIAL
INDIVIDUAL
1. Responsivel Técnico
ANDRESSON CARLDS JARDINS PEREIRA DA SILVA
Titula profissional: ENGENHEIRO ClviL RNP: 18143007341
Empresa contratada: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA-ME Registro: 000001105-3
= 2. Contratante
Coniratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA CPFICNPJ: 06.1 38.366/0001-08
AV JOSE OLAVO SAMPAIO N+
Complamento: Balrro: CENTRO
Cidade: PRESIDENTE DUTRA UF: ma CEP; 65760000
Pals: Brasil
Telefona: (99) 3663-2468 Emall:
Contrato: Nio especificado Celebrado em:
Valor: RS$ 3,507,848,00 Tipo de contratants: PESSOA JURIDICA
Aglo Institucional: Outros
Situsgdn: BAIXA DE ART
Atendido: Sim Data da Situagdo: 11/01/2017
Motivo: CONCLUSAO DA OBRA/SERVIGO
Descriplo:
3, Dados da Obralservigo
Propriatdtio: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA CPF/CNPJ: 06.138.386/0001.08 g
N
—_— zona urbana i
Complamanto: Balrra: CENTRO ©
Cldada: PRESIDENTE DUTRA UF: MA CEP: 85780000 J
Telefona: Emall:
Coordenadas Ooogrificas; Latitude: 0 Longitude: 0 ©
Data do Iniclo: 18/08/2015 Previsdo de tdrminn: 18/08/2016 ~
Finalidade: SEM DEFINIGAD g g
4. Atividade Téenica & N E
L
s
5. Observagoes R' E
SERVIGOS DE CONCLUSAQ DA OBRA DE DRENAGEM PROFUNDA EM GALERIAS DE CONCRE TO ARMADO COM PAVIMENTACAQ ~ -S
ASFALTICA DE VIAS URBANAS EM AALQ (AREIA ASFALTO USINADO A QUENTE), MEIO FID E SARJETA, . a ‘E
P ]
8. Declarag 8885
g & & o
7. Entidade de Classe S
SEM INDICACAD DE ENTIDADE DE CLASSE E
8, Assl ag '&
Declata sarem vardadeiras as Infarmagées acima ANDRESBON CARLOS JARDINS PEREIRA DA BILVA « CPF: 008.443,743.23 ¢ E
B
de de o ﬁ
Local data PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - CNPJ:
09.130.366/0001.08 2
8. Informags E
" A ART 6 vilida somente quando Quitada, mediante apresentagho do comp do 1o ou conferdnoia no site do Crea, g
o
10. Valor o
#™,  Valor da ART: RS 185,96 Pago om: 24/03/2016 Nosso Nimero: 8200878138

A autenticidade desta ART pode sar verficads em hitps fleres-ma.stac.com bifpublics/, com a chave: bybZa?
Impresso et 27001/2017 bs 20:41:22 por. adapt, Ip' 186.250.118,234

3
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Certidio de Acervo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Resolugio N°® 1025 de 30 de Outubro de 2009 CREA'MA

Resolugao N° 218 de 20 de Junho de 1973 778296/2017

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugéo n® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao - Crea-MA,
0 Acervo Técnico do profissional ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA referente a(s)
Anotacdo(6es) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA
Registro: 18271 RNP: 1914309731
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Numero da ART: MA 20160048915 Tipo de ART: OBRA / SERVIGO Registrada em: 18/08/2016  Baixada em: 27/01/2017
Forma de registro: INIGIAL Participagéio técnica: INDIVIDUAL

Empresa contratada; BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA-ME

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHAO CPF/CNPJ: 01.612.338/0001-67
Enderego do contratante; RUA GRANDE Ne°: 587

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: SUCUPIRA DO RIACHAO UF: MA CEP; 65668000

Contrato; D06/2016 Celebrado em: 12/08/2016

Valor do contrato: R$ 155.088 09 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO

Agllo institucional: Outros

Enderego da obra/servigo: RUA GRANDE Ne: 567

Complamento: Bairro: CENTRO

Cidade: SUCUPIRA DO RIACHAQ UF: MA CEP: 65688000

Data de Infelo: 120872016 Conclusao efativa: 31/12/2016

Finalidade: SEM DEFINICAO )

Proprietério: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHAO CPF/CNPJ: 01.612.338/0001-67

Atividade Técnica: 1 - ATUACAO ATIVIDADES DE AR.T, -» #A0506 - PAVIMENTACAO ASFALTICA 53 - EXECUCAO 6125.00 metro quadrado; 1 -
ATUACAO ATIVIDADES DE A.R.T. -> #A0604 - TERRAPLENAGEM 53 - EXECUCAO 6125.00 metro quadrado;

—— Observagtes
EXECUCAO DOS SERVICOS DE TAPA BURACOS COM AREIA ASFALTICA EM RUAS DA ZONA URBANA

—— Informagoes Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certidiio de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 2 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidéio das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n® 778296/2017
08/02/2017

_— Aw258

A CertidBio de Acervo Técnico (CAT) & qual o atestado estd vinculado Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuigées ndc
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questao.

somente © responsavel técni icad i venha a ser e 7 .

im:.lgﬂradoz se’: quadrovt:orico ::ri:'ﬂalo d?e ::tdw:rrago entregue no A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https:/icrea-
momento da habilitagéo ou da entrega das propostas, ma sitac.com.br/publico/, com a chave: Aw256

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
Apresentado em cumprimento & Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa
|uridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
@ exatiddio das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagio da atividade profissional em
tonformidade com a Lei n® 5.184/66 e Resolugbes do Conselho
Federal de Engenharia & Agronomia - CONFEA.

Esta certidio perderd a validade, caso ocorra qualgquer alteragfio
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

SRS

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo - CREA-MA
Rua 28 do Julho,n® 214, Centro, Sao Luis/™MA Comni gt e St s
%

e B D e e

Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama org br
Impresso em: 105/2018, 4s 16:50.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DF, SUCUPIRA DO RIACHAO
Rua Grande, 567 - Centro — Sucupira do Riachio -MA
CNPJ: 01.6 12.338/0001-67

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que nos foram

09/02/2017

em

Xecutou para a Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachiio, os servigos de
RE_ECUPERACAO DE PAVIMENTO ASFALTICO (TAPA BURACOQ), EM DIVERSAS RUAS DA
ZONA URBANA DA CIDADE,

DADOS DA OBRA/SERVICO:
CONTRATO: 006/2016

fODO: 12/08/2016 A 3 1/12/2016

taDERECO: Ruas da Zona Urbana, s/n, Zona Urbana, SUCUPIRA DO RIACHAO/MA

i i i tado do
Regional de Engenharia e Agronomia do Es
Mzgranhéo, vinculado & Certiddo n® 778296/2017,

@
=
>
g
Z
w
Este documento encontra-se registrado no Conselho

emitida

PROPRIETARJO/CONTRATAN’I‘E:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHAO/MA
CNPJ: 01.612.338/0001-67
ENDERECO: Rua Grande,

367, Centro, SUCUPIRA DO RIACHAO/MA
CEP: 65.668-000

EMPRESA CONTRATADA:

BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 05.791.171/0001-08

RESPONSAVEL TECNICO: CO-RESPONSAVEL:
ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA LUIS PLECIO DA SILVA SOARES
CREA - PI n° 191.430.973-1

CREA-MA: 111.405.259-0
ENGENHEIRO CIVIL ENGENHEIRO CiviL

DESCRICAO DOS SERVICOS REALIZADOS:

RECUPERACAO DE PAVIMENTO ASFALTICO (TAPA BURACO), EM DIVERSAS RUAS DA
ZONA URBANA DA CIDADE, CONFORME PLANILHA EM ANEXO.
—_—

Sucupira do Riachéo, 09 de juneiro de 201 r

13/05/2018, 16:50

Eng. Civil aldo R. machado
Fiscal da Prefeitura
CREA-DF: 070.315.105-3

Certidio n® 7782962017

Enderego: Rua Grande, 567, Centro, Sucupira do Rinchiio - MA + CEP:65.668-000
CNPJ: 06.138.366/0001-08

‘

i
&
g
;
i
Es
|
i
;
:

Maranhéao : CREA-MA
ngenharia e Agronomia do Estado do CREA-M/
com Regional ‘F’l:aEQS fhlm.n‘ 214, Cenlro, Sat? LuiraMA . oo s
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: f ol B

Impresso em: 12/05/2018, as 16:50.
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PREFEITURA DE
' ‘Sucuplra do Richdo

Enderego: Rua Grande, 567, Centro, Sucupira do Rinchfio - MA , CEP:65.668-000

CNPJ: 06.138.366/0001-08

Conselho Reglonal de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio
Rua 28 de Julho,n* 214, Centro, Sio Luls™MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mall: faleconosco@ereama ora br

ESTADO DO MARANHAO 0 O, o~
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHAO Sa58
Rua Grande, 567 — Centro - Sucupira do Riachfio -MA c -8 N S
CNPJ: 01.612.338/0001-67 S5&e
w8
g
RECUPERAGAO DE PAVIMENTO ASFALTICO (TAPA BURACO) 8oe
263
£
_ 523
ITEM SERVICO UNID QUANT. E : e E
1.0 |SERVICOS PRELIMINARES § E o
1.1 | Placa indicativa da obra M3 6,00 §58
1.2 Locacko linear da obra - M 1.225,00 223
. c W E
o 2:0_| TERRAPLANAGEM ] £ S .
2.1 | Recorte, requadramento, raspagem e limpeza manual dos buracos. M2 6.125.00 g -
). P
22| Recuperachio de base com adiclio e compactaclio de material lateritico M2 3,041,66 a .g, & .'l!:
hoO8E
3.0 | PAVIMENTACAO/RECAPEAMENTO ASFALTICO de=s
3.1 [Imprimagio manual com CM-30; taxa: 1,0L/m? M2 3,041.66
3.2_| Pintura de ligagdo com RR-2C | ma 6.125.00
3.3 Arela asfaltica usinada a quente - AAUQ com CAP 50/70, Inclusive usinagem e aplicacio,
y exclusive transporte = M? 122,50
3.4__| Transporte de AAUQ com DMT=290km ) M?xKm | 35,525,00
Eng. Clvllé% R. machado
Fiscal da Prefeitura
CREA-DF: 070.315.105-3

13/05/2018, 16:50

Certidao n® 778296/2017

:
'g'
:
&
s
'
i
:
g

B

CREA-MA
Sniapatmey

Impresso em: 13/05/2018, 4s 16:50.
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO_
Resolugéo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 C REA = MA

Resolugao N° 218 de 20 de Junho de 1073 778295/2017

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh#o Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo - Crea-MA,
0 Acervo Técnico do profissional ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA referente a(s)
Anotacdo(Ges) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA
Registro: 18271 RNP: 1914309731
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Numero da ART: 00019143097315011310  Tipo de ART: ART Registrada em: 19/05/2016  Baixada em: 06/01/2017
Forma de registro: INICIAL Participacéo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA-ME

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME CPFI/ICNPJ: 12.542.767/0001-21
Enderego do contratante: RUA NOVA SN Ne:

Complemento: Bairro: CENTRO

Contrato: Celebrado em:

Valor do contrato: R$ 496.802,00 Tipo de contratante: CONTRATANTE

Aglo institucional: Outros

Enderego da obra/servigo: ZONA URBANA Ne:

Complemento: Bairro: ZONA URBANA

Cidade: ARAME UF: MA CEP: 65945000

Data de Inicio: 26/04/2016 Conclusfo efetiva: 26/08/2016

Finalidade: SEM DEFINICAOQ )

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME CPFICNPJ: 12,542.767/0001-21
Alividade Técnica:
—— Observagdes

RECUPERACAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA COM REPOSIGAO DE PAVIMENTAGAO EM ASFALTO.

Informagdes Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, qua se encontra vinculado a presente Certiddo de Acerva Técnico — CAT, o atestado contendo 2 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informag&es nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n® 778295/2017
090212017
29802

A Certiddo de Acervo Téenico (CAT) & qual o atestado esta vinculado Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuigdes ndo
constituird prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questao.

ant savel tcnico indicad ti venha a ser
i',::ngm;u: Lr::‘mm:cng'::,'m;?: d‘: ::dw:;::u entregue no A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://crea-
momento da habilitagéio ou da entrega das propostas. ma.sitac.com.bripublica/, com a chave: 88302

Cartificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento & Lei n® B.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
® exatiddo das informagées nele constantes, E de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em
conformidade com a Lel n® 5.194/66 e Resolugbes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certidio perderda a validade, caso ocomra qualquer alteracio

posterior dos el tos cadastrais nela contidos.
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo o
Rua 28 de Julho,n* 214, Centro, Sio Luis™A QBE"A_ MA
Tel: + 55 (38) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: fak & org.br S At e

Improsso em: 12/05/2018, as 16:40.
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME
Run Nova, s/n - Centro — Arame -MA
CNPJ: 12.542.767/0001-21

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

09/02/2017

Atestamos para os devidos fins que nos foram prestados com bom desempenho e nada tendo que desabone
a conduta da cmpresa BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA - ME, CNPJ:
05.791.171/0001-08, sob a responsabilidade dos Engenheiros Civis ANDRESSON CARLOS JARDINS
PEREIRA DA SILVA CREA - PI n° 191.430.973-1 e LUIS PLECIO DA SILVA SOARES, CREA -
MA n° 111.405.259-0, executou para a Prefeitura Municipal de Arame, os servigos de RECUPERACAOQ
DE INFRA-ESTRUTURA URBANA COM REPOSICAO DE PAVIMENTACAO EM ASFALTO, EM
DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA DA CIDADE.

em

“ADOS DA OBRA/SERVICO:
PERIODO: 26/04/2016 A 26/08/2016
ENDERECO: Ruas da Zona Urbana, s/n, Zona Urbana, ARAME/MA

Este documento encontra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do
Maranhédo, vinculado a Certiddo n® 778295/2017,

emitida

PROPRIETARIO/CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA
CNPJ: 12.542.767/0001-21

ENDERECO: Rua Nova, s/n, Centro, ARAME /MA
CEP: 65.945-000

EMPRESA CONTRATADA:
BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUGOES LTDA
CNPJ: 05.791.171/0001-08

RESPONSAVEL TECNICO: CO-RESPONSAVEL:
ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA LUIS PLECIO DA SILVA SOARES
CREA - PIn° 191.430.973-1 CREA-MA: 111.405.259-0
ENGENHEIRO CIVIL ENGENHEIRO CIVIL

DESCRICAO DOS SERVICOS REALIZADOS: _
RECUPERACAOQ DE INFRA-ESTRUTURA URBANA COM REPOSICAO DE PAVIMENTACAO EM
~ASFALTO, EM DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA DA CIDADE, CONFORME PLANILHA
~M ANEXO.
Arame, 09 de janeiro de 2017,

D
WL

4 Ke - R. machado
Fiscal da Prefeitura

13/05/2018, 16:49

Certidao n® 778295/2017

CREA-DF: 070.315.105-3

Enderego: Run Nova, s/n, Centro, Arame - MA | CEP:65.915-000
CNP): 12.542.767/0001-21
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio CREA-MA
Run 28 de Julho,n* 214, Cenlro, Sho Luis™MA Concabi sl s Eogrebara s
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org, b Apae b nen e

Impresso em: 12/05/2018, as 16:40,
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME
Rua Nova, s/n — Centro — Arame -MA
CNPJ: 12,542.767/0001-21

RECUPERACAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA COM REPOSICAO DE PAVIMENTACAO EM

ASFALTO
ITEM DESCRICAO UNID, QUANT.
1.0 | SERVICOS PRELIMINARES
14 | UMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, s
o UTILIZANDO MOTONIVELADORA m 3.000,00
20 |TERRAPLANAGEM .|
2.1 |LIMPEZA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA ) | m | 15.000,00
2.2 ESPALHAMENTO MATERIAL DE JAZIDA m* 435,06
2.3 | COMPACTAGAO MATERIAL A 100% P.N. m® | 435,06
| 3.0 | OBRAS DE ARTE CORRENTES
3.1 |BUEIROBSTC @ 1,00 M m 48,00
3.2 | "BOCA" DE BUEIRO BSTC @ 1,00 M _ unid. 12,00
4.0 | PAVIMENTAGCAO EM AAUQ
41 |IMPRIMAGAO MECANICA CM-30 m? 17.765,69
4.2 | PINTURA DE LIGACAO RR-2C m? 17.765,69
4.3 | TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO m3/km 18.653,97
aq |AREIA ASFALTICA A QUENTE {AAUQ) COM CAP 50/70, INCLUSO USINAGEM E z
‘4| APLICACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE 0 S
Eng. Civi R. machado

Fiscal da Prefeitura
CREA-DF: 070.315.105-3

Endereco: Rua Nova, s/n, Centro, Arame - MA , CEP:65.945-000
CNPIJ: 12.542.767/0001-21

e

Péginasis
e

09/02/2017

Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do
em

Maranhdo, vinculado a Certiddo n® 778295/2017,

emitida

Este documento encontra-se registrado no Conselho

5 )

13/05/2018, 16:49

Chave de Impressao: a9902

Certid3o n® 7782952017
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Conselho Reglonal de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio CREA-MA

Run 28 de Jutho,n® 214, Centro, Sio Luls™MA

Comiontr P e Coprsars 0
b

Tel: + 56 (98) 2106-8300 Fax: + 85 (98) 2106-8300 E-mail; fal @ org.br bbbl
Improsso em: 12/05/2018, 4s 16:40.
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT C R E A _M A CAT COM REGISTRO DE ATESTAD@ 33

Resolugéo N°® 1025 de 30 de Qutubro de 2009

Resolugéio N° 218 de 29 de Junho de 1973 787620/2017 =%~

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo - Crea-MA,
o Acervo Técnico do profissional WYDMAR VIEIRA FREITAS DA SILVA referente a(s) Anotagdo(Ges) de
Responsabilidade Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: WYDMAR VIEIRA FREITAS DA SILVA
Registro: 7698P1 RNP: 1908809615
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Numero da ART. 00019068096155072510 Tipo de ART: ART Registrada em: 10/04/2014  Baixada em: 30/06/2017
Forma de registro: INIGIAL Participacdo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA-ME

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA CPFICNPJ: 06.769.798/0001-17
Endereco do contratante: RUA ISAAC MARTINS, 371 N®:

Complemento: Bairro: CENTRO

Gidade: BARRA DO CORDA UF: MA CEP: 65950000

Contrate: Celebrado em:

Valor do contrato: R$ 1.781.081,00 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA

AgBo institucional: Outros

Enderego da obra/servigo: ZONA RURAL Ne:

Complemento: Bairro: ZONA RURAL

Cidade: BARRA DO CORDA UF: MA CEP: 65950000

Data de Inicio: 04/04/2014 Cencluslio efetiva: 04/07/2014

Finalidade: SEM DEFINIGAO ) i
Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA CPF/CNPJ: 06.769.798/0001-17

Atividade Técnica: 1 - ATUACAO ATIVIDADES DE A R.T. -> #A0532 - PAVIMENTACAO SEM REVESTIMENTO 53 - EXECUCAQ 61.1 M2:

«—— Observagdes
RECUPERACAQ DE ESTRADAS VICINAIS: LOTE 1 - TRECHO POV. MONTEVIDEU AQ POV, IPIRANGA VIA POV. SAD JOSE TOTALIZANDO
23 50KM; LOTE 2 - TRECHO BR 226 POVOADOS JATOBA, MAMUI, ESTREITO E ANAPURUS TOTALIZANDO 37 60KM.

CONCORENCIA PUBLICA: N. 005/2014-CPL
ORDEM DE SERVICO:005/2014

Informagdes Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certidio de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 3 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatid8o das Informagdes nele constantes,

Certidéio de Acervo Técnico n® 787620/2017
05/07/12017
1ZAba

A Cenrtidéo de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Fica(m) Excluldo(s), no entanto, o(s) serviga(s) cujas atribuigbes néo
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questdo.

woment responsavel técnico indicado esti venha a ser

Em;m;o:, ‘:eu quadrovl:cnbo porlrm;io d: dec“t:ra;o entregue no A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https:ficrea-
momento da habilitagéio ou da entrega das propostas. ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: 1ZAba

Certificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento & Lei n® B.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatidio das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em
eonformidade com a Lei n® 5194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certidfio perderd a validade, caso ocorra qualquer alteragéo
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo CREXA

Rua 28 do Julho,n® 214, Centro, SAo LulsMA st rervn cwtans
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: fak 8 org.br e ) A 3
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EARRA DO CORDA

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

Rua saac Martins, 371 — Centro ~ Barra do Corda -MA
CNPJ. 06 769 798/0001-17

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que nos foram prestados com bom desempenho ¢ nada tendo que desabone a

conduta da empresa BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA - ME, CNPJ:

05.791.171/0001-08, sob a responsabilidade do Engenheiro Civii WYDMAR VIEIRA FREITAS DA

SILVA CREA - PI n” 190.680.961-5, executou para a Prefeitura Municipal de Barra do Corda, os servigos

de RECUPERACAO DE 61,10KM DE ESTRADAS VICINAIS, CONCORENCIA PUBLICA: N. 005/2014-
CPL ORDEM DE SERVICO:005/2014,

DADOS DA OBRA/SERVICO:
MONCORENCIA PUBLICA: N. 005/2014-CPL.
RIODO DE EXECUCAQ: 04/04/2014 a 04/07/2014.
ENDEREGO: Povoados, s/n, Zona Rural, BARRA DO CORDA/MA

PROPRIETARIO/CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA

CNPIJ: 06,769.798/0001-17

ENDERECO: Rua Issac Martins, 371, Centro, BARRA DO CORDA/MA
CEP: 65.950-970

EMPRESA CONTRATADA: N
BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUGQOQES LTDA
CNPJI: 05.791.171/0001-08

RESPONSAVEL TECNICO:
WYDMAR VIEIRA FREITAS DA SILVA
CREA - PI n° 190.680.961-5
ENGENHEIRO CIVIL

DESCRICAO DOS SERVI(COS REALIZADOS:
RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS: LOTE 1 - TRECHO POV. MONTEVIDEU AO POV
ARIRANGA VIA POV. SAO JOSE TOTALIZANDO 23,50KM: LOTE 2 - TRECHO BR 226 POVOADOS
FOBA, MAMUI, ESTREITO E ANAPURUS TOTALIZANDO 37,60KM. CONFORME PLANILHA
EM ANEXO.

Barra do Corda. 26 de dezembro de 2017,

/\ { 'f . J A} | |['.
Eng. Gid'fl%iééékﬂ%l&g%chado

Fiscal da Prefeitura
CREA-DF: 070.315.105-3

Enderego: Rua Isaac Mantins, 371, Centro, Barra do Corda - MA | CEP. 65950-970
CNPL: 06769 TOB/0001 17

Conselho Regional de Engenharla e Agronomia do Estado do Maranhio CRE Aé :

Rua 28 da Julho,n* 214, Centro, 580 LuisMA i i

Tel: + 55 (88) 2108-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: fak yscof) org.br el Bl
Impresso em: 21/03/2019, as 14:34.

05/07/2017

Este documento encontra-se registrado no Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do

Maranhdo, vinculado a Certiddo n° 787620/2017,
em

21/05/2019, 14:34

Certidao n® 787620/2017
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EARRA DO CORDA

s |

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA
Rua Isaac Martins, 371 - Centro - Barra do Corda -MA
CNPJ. 06 769.798/0001-17

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

s,

i_
L3 )

Atestamos para os devidos fins que nos foram prestados com bom desempenho ¢ nada tendo que desabone a
conduta da empresa BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUQOES LTDA - ME, CNPJ:
05.791.171/0001-08, sob a responsabilidade do Engenheiro Civil WYDMAR VIEIRA FREITAS DA
SILVA CREA - PI n” 190,680.961-5, executou para a Prefeitura Municipal de Barra do Corda, os servigos
de RECUPERACAO DE 61,10KM DE ESTRADAS VICINAIS, CONCORENCIA PUBLICA: N. 005/2014-
CPL ORDEM DE SERVICO:005/2014.

DADOS DA OBRA/SERVICO:
AMONCORENCIA PUBLICA: N. 005/2014-CPL.
RIODO DE EXECUCAO: 04/04/2014 a 04/07/2014.
ENDERECO: Povoados, s/n, Zona Rural, BARRA DO CORDA/MA

PROPRIETARIO/CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA

CNPJ: 06.769.798/0001-17

ENDERECO: Rua Issac Martins, 371, Centro, BARRA DO CORDA/MA
CEP: 65.950-970

EMPRESA CONTRATADA:
BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUGOES LTDA
CNPI: 05.791.171/0001-08

RESPONSAVEL TECNICO:
WYDMAR VIEIRA FREITAS DA SILVA
CREA - PI n° 190,680,961-5
ENGENHEIRO CIVIL

DESCRICAO DOS SERVICOS REALIZADOS:

RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS: LOTE 1 - TRECHO POV. MONTEVIDEU AO POV

ARIRANGA VIA POV, SAO JOSE TOTALIZANDO 23 50KM: LOTE 2 - TRECHO BR 226 POVOADOS
I'OBA, MAMUI, ESTREITO E ANAPURUS TOTALIZANDO 37,60KM. CONFORME PLANILHA

EM ANEXO.

Barra do Corda, 26 de dezembro de 2017,

A 0N N g
Eng. éﬁl%@ﬁ%%%cﬁado

Fiscal da Prefeitura
CREA-DF: 070.315.105-3

Enderego: Rua Isaac Martins, 371, Centro, Barra do Corda - MA | CEP: 65950-970
CNPJ: 06 769 798/0001 17

Conselho Regional de Engenharla e Agronomia do Estado do Maranhéo CREA} 2

Rua 28 de Julho,n* 214, Centro, Sio LulwMA

Corantu Lpod dr Dogr

Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2108-8300 E-mail: faleconosco@oreama.org.br P

Impresso em: 21031019, 45 1434,

ore gﬁom%

o '_ Ptgin.ml333

—

05/07/2017

Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do
em

Maranhdo, vinculado a Certiddo n° 787620/2017,

Este documento encontra-se registrado no Conselho

emitida

21/05/2019, 14:34

Certiddo n® 787620/2017
Chave de Impressao: 1ZAba
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BARRA DO CORDA

-Ed 000

28xL
ESTADO DO MARANHAO %o é g
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 5 E al
Rua Isaac Martins, 371 - Centro - Barra do Corda -MA 3 RS
CNPJ. 06769 798/0001-17 o 2 B
[ 3.0 [PAVIMENTACAO - e ] ! f e
{31 |BASESOLO ESTABILIZADO GRANUL. S/MISTURA o - | m? | 40.608,00 ] B E =
| 32 | TRANSP. LOCAL (MAT. JAZ) C/BASC. 10M* RODV. NAO P | tkm | 73.094,44 %S o
: et 1 ‘B €@
= o = — - ' egs
4.0 | OBRAS DE ARTES CORRENTES —— [ ] Egg
4.1 | CORPO DE BSTC (D=1,00) | m | 60,00, 209 ¢
a2 | CORPO DE BDTC (D=1,00) = - m_| 3000 gg @ ®
4.3 | BOCA DE BSTC (D=1,00) | und ! 20,00 ! 8§88 o
44 | BOCA DE BOTC (D=1,00) - " und | 10,00 SE58
| 45 |ESCAVACAO MECANIZADADEMAT. 13CAT - [ m' | 702,00 | e 23
| 4.6 | REATERRO E COMPACTACAO DE BUEIRO — | m' | 684,34 | E u.g
I | ' : | ‘ |
Y e e e bR —oumer e § =8
SSts
) N g 288%
| | !
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Eng. fé\i‘:‘lﬁ&é@%ﬁld RL Hachado
Fiscal da Prefeitura
CREA-DF: 070.315.105-3
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Endereco: Rua Isaac Martins, 371, Centro, Barra do Corda - MA | CEP 65950-970 °
CNP). 06 769 T98/000117 E
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh&o . ] -‘“"‘,%.- 23
" Rua 28 de Julho,n* 214, Centro, So Luis/MA C(HE_A“}E‘A ‘t:-? -fL 5.;"‘_,’».-,;-

Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: laleconosco@creama.org br Mot e iyt .'".';,'Qiﬁ-f;*"i'- =
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Processo n'ez oo

Fls n° Pégina 116/ Q Yo

Visto Q
Certldio de Acervo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Resolugiio N°® 1025 de 30 de Outubro de 2009 C R EA -MA
Resolugdo N°* 218 de 29 de Junho de 1973 789463/201 7
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n°® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo - Crea-MA,
0 Acervo Técnico do profissional ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA referente a(s)
Anotagéo(Ges) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA
Reglstro: 18271 RNP: 1914300731
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Numero da ART: 00019143097315010810 Tipo de ART: ART Registrada em: Baixada em: 15/08/2017
Forma de registro: INICIAL Participagéo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA-ME

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO CPF/CNPJ: 06.019.491/0001-07
Enderego do contratante: PRAgA DA MATRIZ, N.42 N

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: SAOQ MATEUS DO MARANHAQ UF: MA CEP: 00000000

Contrato: Celebrado em:

Valor do contrato: R$ 715.077,00 Tipo de contratante: CONTRATANTE

Agfio institucional: Outros

Enderaco da obrafservico: ZONA RURAL Ne:

Complemento: Bairro: ZONA RURAL

Cidade: SAO MATEUS DO MARANHAQ UF: MA CEP: 00000000

Data de Iniclo: 28/12/2015 Concluslo efetiva: 28/03/2016

Finalidade: SEM DEFINICAO

Proprietario: PREFEITURA DE SAO MATEUS DO MARANHAQ CPFICNPJ: 06.019.491/0001-07

Alividade Técnica: 6 - DESEMPENHO DE CARGO OU FUNCAO ATIVIDADES DE A.R.T. -> #A0532 - PAVIMENTACAO SEM REVESTIMENTO 53 -
EXECUCAQ 10 HORAJSEMANA,;

— Observagdes

Execucao de servicos de melhoramento de estradas vicinais nos Trechos: Trecho | - BR 135 ao Povoado Sao José com extensao: 4,928km, Trecho
It - Povoado S&o José até o Povoado Mangueira com extensdo: 1,33km, Trecho iif - Povoado S#o Pedro até o Local da Jazida de Aterro com
extensao: 9,955 km e Trecho [V - Bifurcacao apés o Povoado Mata do Boi, passando pelo Povoado Batoque até o Pov. Campinho com extensio:
2,751 km, pertencentes ao Municipio de Sao Mateus do Maranhao - MA

Informagdes Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado 4 presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 5 folha(s), expedido
pelo contratante da obralservigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatid3o das informagdes nele constantes.

Certidao de Acervo Técnico n° 789463/2017
1710812017
z428b

A Certidao de Acervo Técnico {CAT) a qual o atestado esta vinculado Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuigdes ndo
constituird prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ac(s) profissional(is) em questéo.

somente se o responsédvel técnico indicado estiver ou venha a ser v - .

integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragio entregue no A au_tenhcndade dasl_a Certiddo pode ser verificada em: hitps:/icrea-
momento da habilitagio ou da entrega das propostas. ma.sitac.com.bripublico/, com a chave: 2429b

Certificamos que se encontra vinculade & presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento a Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
@ exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagio da atividade profissional em
conformidade com a Lei n® 5.194/66 e Resolugées do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA

Esta ceridio perderd a validade, caso ocora qualquer alteragéc

posterior dos elementos cadastrais nela contidos. &%

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo CREA-MA
Rua 28 de Julho,n* 214, Centro, Sao LulsMA el e
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mall: faleconosco@creama.org.br Aporsren do bt e Wi

Impresso em: 1305/2018, 4s 16:48.
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SAO MATEUS

Lt L e —

ESTADO DO MARANITAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAOQ MATEUS
Praga da Matie, 42 - Centro - 830 Mateus - MA
CNEE: G099 /0001-07

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que nos foram prestados com bom desempenho ¢ nada tendo que desabone a
condula da empresa BANDEIRA CONSTRUTORA FE CONSTRUCOFS LTDA - ME, CNPJ:
05.791.171/0001-08, sob a responsabilidade do Engenheiro Civil ANDRESSON CARLOS JARDINS
PEREIRA DA SILVA CREA - PIn® 191,430.973-1, executou para a Prefeitura Municipal de Sio Mateus

do Maranhio, os servicos de RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS - ZONA RURAL DE SAO
MATEUS/MA.

DADOS DA OBRA/SERVICO:

CONTRATO: 019/2015

PERIODO: 28/12/2015 A 28/03/2016

ENDERECO: Zona rural, s/n, Zona rural, SAO MATEUS/MA

PROPRIETARIO/CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS/MA
CNPJ: 06.019.491/0001-07

ENDERECO: Praga da Matriz, 42, Centro, SAO MATEUS/MA
CED: 65.470-970

EMPRESA CONTRATADA:
BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 05.791.171/0001-08

RESPONSAVEL TECNICO:

ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA
CREA - PI n® 191.430.973-1

ENGENHEIRO CIVIL

DESCRICAO DOS SERVICOS REALIZADOS:

Execucao de services de melhoramento de estradac vicinais nos Trechos: Trechn [ - BR 135 ac Poveedo Sio
José com extensdo: 4,928km, Trecho I - Povoado Sio José até o Poveado Mangueira com extensdo: 1,33km,
Trecho I - Povoado Sio Pedro até o Local da Jazida de Aterro com extensio: 9,955 km ¢ Trecho IV -
Bifurcacao apés o Povoado Mata do Boli, passando pelo Povoado Batoque até o Pov. Campinho com cxtensio:
2,751 km, pertencentes ao Municipio de Sao Mateus do Maranhao, CONFORME PLANILHA EM ANEXO.

Sdo Mateus do Maranhio, 10 de dezembro de 2016.

Eng. Civil FRANKNILVA ‘éﬁn’m SILVA MATOS
Fiscal da Prefeitura
CREA/MA: 110.393.427-9

Enderego: Praga da Matriz, 42 — Centro — Sio Mateus - MA, CEP:65.470-970
CNPJ: 06,019.491/0001-07
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13/05/2018, 16:48
Chave de Impresséo: z42%9b

Certidao n® 789463/2017

Scanned by CamScanner
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Rua 28 de Julho,n* 214, Centro, S3o Luls™MA

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio !(:RE -MA

Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: laleconosco@creama . org.br
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Impresso em: 13/05/2018, as 16:48,

O documento neste ato registrado foi emitido em 17/08/2017 e contém 5 folhas
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SA MATEUS

TR itn Mesmestruir

ESTADO DO MARANIAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ MATEUS
Praga da Mauiz, 42 - Centro - Sio Mateus - MA
CNPL 060194910001 -07

17/08/2017

RECUPERAC]\O DE ESTRADAS VICINAIS
BR-135 ao Povoado Séo José

1 SERVICOS PRELININARES

Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do
Maranhdo, vinculado a Certiddo n° 789463/2017,

Este documento encontra-se registrado no Conselho

I | Phca indicativa da obra (480 X3.00)m m A0 E
12 | Mobikiragda e desmobilizacda de equipaments unid, 100
13 |Barracaa de phras m? 2410
14 | ADMINISTRACAD DA OBRA (de 2% at 4% do valor da obra) m 6.0D
2 SERVICOS DE TERRAPLENAGEM
|2 Desm. dest. kmpeza dreas c/arv, diam. até 05 m m 2120370 E.
22 | Escavagda mecanizads, carga e transporte de material 27 categaria m 780144 =
23 | Compactagan dz aterras a I00% proctor normal m! 780114 E
3 SERVICOS DE REVESTIMENTO PRMARID
|31 |limpeza superficial da 4rea de jazida n’ 2464.40
32 | Expurgo de material vegetal de jarida m? 123220
21 rw-m_nrln maranivads caroae rangports d domaterial 70 cateazria 3 £annge4
34 | Compactagaa de aterros a 85% prostor normal m’ 6.800.54

4 | SERVICOS DE DRENAGEM
41 | Corpa BSTC D=100 m AC/BC/PE m 100

42 |Boca BSTE =100 m normal AC/BL/PC unid 200

5 | CONSTRUGAD DE LINA PONTE (GXS)M

51 | SERVICOS INICIAIS

I~
811 | limpsra manval da terrena (c/ raspagem superlicial) m? £5.00 E @
812 | Bota-Fora de material inservivel ONT = km m 1354 g"“-"
«
52 | CABECERA DA PONTE §§
321 |Escavagio mecanizada, carga e Iransporte de material I? categeria m 104,00 E -
822 |Espahamento de material da 2 cateqaria com brator de esteira com 153 hy m n&on ’

Enderego: Praga da Matriz, 42 = Centro — Sio Mateus - MA, CEP:65.470-970 1 .
CNPJ: 06.019.491/0001-07 K\]vv‘@
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ESTADO DO MARANIAO 2389 %
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 8 E 3 ~
Praga da Matriz, 42 — Centro - 830 Mateus - MA o % b
CNPJ: 06.019.491/0001-07 cgR
(=]
323 |locogan topografica da drea m? 6500 E .g =
524 Esnava;_:o mecanizada de vaks, solo de qualquer cateqoria exceta rocha ate 2.00m de o 5440 g g ,é'
profundidade g5 =
<
925 | Alvenaria em pedra argamassada L4 cimento e areia m' 6880 g o 8 -
Reaterro e compaclagio mecanico de vala com compactador manual tip soquete E2©T®
wibratdrio c ‘é k=]
@ gj o
53 | ESTRUTURA DE MADEIRA 25 g
-~ 531 |Estaca (0.200254.00)em m 09 £g "
37
537 | Piar 020025 50)m . 144 82%s
533 | Transversing (022x028)m e 3 :I_EJ 'Q E E
S24 | Balancin (020x025m rrr’ 054 =g
535 |longarinas (020:025)m m 00
536 | PassaReda (0.22x008)m m 184
5.37 | Guia (0J0:00x0)m m? 026
538  |Tabua (0.080.20)m m? 320
RECUPERAGAD DE AREAS DEGRADADAS
B!  |Reparagao de danas fisicos ao meio ambiente m? 2AB440
(2]
Povoado Sdo José até o Povoado Mangueira $
| [SERVICOS PREUNINARES s
I [Phca indicativa da obra (480 X3.00)m m’ A0 %
2 | SERVICOS DE TERRAPLENAGEM ~
21 Desm. dest. limpeza areas c/arv. diam. até 015 m m? a5 =
L 2.2 |Escavagoo mecanizada, carga transporte de material 2° categoria m 198754 s
23 | Compactagaa de aterros a 100% proctor normel m 198754 = @ =
236
3 [SERVICOS OF REVESTINENTD PROVARID g ©8s
31| Limpeza superfical da srea de jarida w 56510 RE 2§
32 | Expurgo de material vegatal de jazida m' 33255 E 5 E B
33 IEscavagho mecenizeds, corgae traneporle de material 29 categaria m 183583 20 - ‘g
34 | Compactagaa de aterros 2 35% proctor normal o 183563 S 23
g
o
Enderego: Praga da Matriz, 42 — Centro - Sio Mateus - MA, CEP:65.470-970 E
CNPJ: 06.019.491/0001-07 g
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SAO MATEUS

= EREE
3988
ESTADO DO MARANIAO S8 S
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAOQ MATEUS Q u‘fg' 2=
Praga da Matriz, 42 - Centro — Sio Matens - MA o % L
CNDJ: 06.019.491/0001-07 :;' 8~
4 |RECUPERACAD DE AREAS DEGRADADAS B g &
41 | Reparagdo de danos fisicos ao meia ambiente m? 66310 B S o
- ; T
Povoado Sédo Pedro até Local da Jazida de Aterro il
| SERVICOS DE TERRAPLENAGEN e ® E
eg2°®
Ll . diam. alé 0] ?
Desm. dest limpera éreas c/arv. diam. até 0J5 m m 1282955 g -::: S
12 |Escavagan mecanizada, carga e transporte de material 21 categoria mt 5.819.46 s g e
13 | Compactagza de aterros a I00% proctor normal m 581345 £5E
=
2 | SERVICOS DE REVESTINENTO PRINARIO g T 5
=
21 [limpera superficial da drea de jazida m 497750 'E .gg g
21 |[xpurga de material vegetal dz jazida m 248885 B e E
23 | [scavagaa mecanizada, carga e transporte de material 22 categoria 379,04
24 |Compactacda de aterros a 95% proctor normal m 373904
3| SERVIGOS DE DRENAGEM
C =100 m AC/B
—_&I orpa BSTE D=100 m AC/BC/PC m 2
32 |Boca BSTC 0=100 m normal AC/BC/PC unid 600
4 |RECUPERACAD DE AREAS DEGRADADAS
41 | Reparag2o de danos fisicos a0 meio ambiente m 497350

Bifurcagdo apds o Povoado Mata do Boi, passando pelo Povoado Batoque até o Pov.

Campinho = @

I [SERVICOS DE TERRAPLENAGEN § 2 ¥
w

g

11 |Desm. dest limpeza érees c/arv. diam, até 015 m m! IL838.93 go g

o

12 |[scavagso mecanizeda. carga & transporte d2 material 22 categoria w 143428 ,E E 5

13 | Compactagan d atarros a 100% proctor normel i 143028 ge b

S 8

2 [SERVICOS DE REVESTINENTD PRMARID [ I 1 =

Endercgo: Praga da Matriz, 42 - Centro — Silo Mateus - MA, CEP:65.470-970
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS
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CNPL: 06.019.4910001-07

Processo N’ 0l emlso B
Fis n° 430N

Visto____-Béginac/e

21 [limpera superfeial da drea d2 jarida m 13753
22 |Dxpurga de material veqatal de jasida [us 67159
23 ifecavactamecaninads corpa e braneporta de material 29 categoria its 37m1m
24 | Compactagza de aterros a 95% proctor normal m 1mm
3 | SERVICOS DE DRENAGEN

dl Corpa BSTC 0=100 m AC/BE /PG m 100

32  |BocaBSTC D=1.00 m normal AC/BL/PC wnd 200

. 4 RECUPERACAQ DE AREAS DEGRADADAS
41 | Reparagia de danos fisicos ao meio ambiente m 1373.98

Eng. Civil FRA NJIT@\%EF@ DA SILVA MATOS
Fiscal da Prefeitura
CREA/MA: 110.393.427-9

Enderego: Praga da Matriz, 42 — Centro — Sio Mateus - MA, CEP:65.470-970
CNPJ: 06.019.491/0001-07
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Certidio de Acervo Técnico - CAT
Resolugdo N°® 1025 de 30 de Outubro de 2009
Resolugio N° 218 de 29 de Junho de 1973

Processo 1y ?}-
Fls n° Y
ViStO____g‘__ I

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

CREA-MA 787620/2017

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n°® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo - Crea-MA,
o Acervo Técnico do profissional WYDMAR VIEIRA FREITAS DA SILVA referente a(s) Anotagdo(des) de
Responsabilidade Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: WYDMAR VIEIRA FREITAS DA SILVA
Registro: 7688P1 RNP: 1906809615
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Numero da ART: 00019068096155072510 Tipo de ART: ART Registrada em: 10/04/2014  Baixada em: 30/06/2017
Forma de registro: INICIAL Participagfo técnica: INDIVIDUAL

Empresa contratada: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA-ME

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

CPFICNPJ: 06.769.798/0001-17

Enderego do contratante: RUA ISAAC MARTINS, 371 Ne:
Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: BARRA DO CORDA UF: MA CEP: 65950000
Contrato: Celebrado em:

Valor do contrato: R$ 1.781.081,00 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA

Agao institucional: Outros

Enderego da obra/servigo: ZONA RURAL Ne:
Complemento: Bairro: ZONA RURAL

Cidade: BARRA DO CORDA UF: MA CEP: 65550000

Data de inicio: 04/04/2014
Finalidade: SEM DEFINIGAQ
Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

Atividade Técnica: 1 - ATUACAO ATIVIDADES DE AR.T. -> #A0532 - PAVIMENTACAO SEM REVESTIMENTO 53 - EXECUCAQ 61.1 M2:

Ob O

RECUPERACAQ DE ESTRADAS VICINAIS: LOTE 1 - TRECHO POV. MONTEVIDEU AO POV. IPIRANGA VIA POV. SAO JOSE TOTALIZANDO
23,50KM; LOTE 2 - TRECHO BR 226 POVOADOS JATOBA, MAMUI, ESTREITO E ANAPURUS TOTALIZANDO 37,60KM.

CONCORENCIA PUBLICA: N. 005/2014-CPL

ORDEM DE SERVICO:005/2014

Conclusio efetiva: 04/07/2014

CPFICNPJ: 06.769.798/0001-17

Informagdes Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestade contendo 3 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidio das informagbes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n® 787620/2017
05/07/2017
1ZAba

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica
somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragiio entregue no
momento da habllitag&o ou da entrega das propostas.

Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuigbes ndo
competem ao(s) profissional(is) em questio.

A autenticidade desta Certidio pode ser verificada em: https://crea-
ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: 1ZAba

Certificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento & Lei n® 8,666/93, expedido pela pessoa
Juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
o exatidio das informagées nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselno a verificagio da atividade profissional em
conformidade com a Lei n® 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA,

Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragéo
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Consalho Reglonal de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhiio
Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sdo LuisMA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax; + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@@creama.org br

CREA-MA

Lo Seponal de Eimpobon 8
Agrrecaven 0 £ Bl 21 Warehie

Impresso em: 21/05/2019, as 14:34.




BEARRA DO CORDA

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

Rua Isaac Martins, 371 — Centro — Barra do Corda -MA
CNPJ. 06 769.798/0001-17

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Alestamos para os devidos fins que nos foram prestados com bom desempenho e nada tendo que desabone a
conduta da empresa BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA - M E, CNPIJ:
05.791.171/0001-08, sob a responsabilidade do Engenhciro Civii WYDMAR VIEIRA FREITAS DA
SILVA CREA - PI n° 190.680.961-5, executou para a Prefeitura Municipal de Barra do Corda, os servigos
de RECUPERAGCAO DE 61,10KM DE ESTRADAS VICINAIS, CONCORENCIA PUBLICA: N. 005/2014-
CPL ORDEM DE SERVICO:005/2014.

“M\DOS DA OBRA/SERVICO:

« INCORENCIA PUBLICA: N. 005/2014-CPL.

PERIODO DE EXECUGAQO: 04/04/2014 a 04/07/2014.
ENDERECO: Povoados, s/n, Zona Rural, BARRA DO CORDA/MA

PROPRIETARIO/CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA

CNPJ: 06.769.798/0001-17

ENDERECO: Rua Issac Martins, 371, Centro, BARRA DO CORDA/MA
CEP: 65.950-970

EMPRESA CONTRATADA:
BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUGOES LTDA
CNPJ:05.791.171/0001-08

RESPONSAVEL TECNICO:
WYDMAR VIEIRA FREITAS DA SILVA
CREA - PI n° 190.680.961-5
ENGENHEIRO CIVIL

DESCRICAO DOS SERVICOS REALIZADOS:

MCUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS: LOTE 1 - TRECHO POV. MONTEVIDEU AO POV,

. «RANGA VIA POV. SAO JOSE TOTALIZANDO 23,50KM: LOTE 2 - TRECHO BR 226 POVOADOS
JATOBA, MAMUI, ESTREITO E ANAPURUS TOTALIZANDO 37,60KM. CONFORME PLANILHA
EM ANEXO.

Barra do Corda, 26 de dezembro de 2017,
" -

- -"II Lk .I‘r::!l .f.
Eng. Cid‘il“g@ﬂ%%'%chado
f Fiscal da Prefeitura
CREA-DF: 070.315.105-3

Endereco: Rua Isaac Mantins, 371, Centro, Barra do Corda - MA | CEP: 63950-970
CNPJ: 06.769 798/000117

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio . CREA-MA

Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sio LuisMA
Tel: + 55 (38) 2108-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: {aleconosco@creama org br P —
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05/07/2017

Este documento encontra-se registrado no Conselho
em

Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do
Maranhédo, vinculado a Certiddo n° 787620/2017,

emitida

Certidao n® 787620/2017
21/05/2018, 14:34
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BEARRA DO CORDA

—— 28k

ESTADO DO MARANHAO 3,58

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 5 E S g

Rua Isaac Martins, 371 - Centro — Barra do Corda -MA (&) lrl s o

E _CNPJ: 06,769.798/0001-17. - e ok °
| 3.0 |PAVIMENTACAO - | _f c8r
| 3.1 |BASE SOLO ESTABILIZADO GRANUL. S/MISTURA B I m® | a0608,0] T 9%
|_3.2 | TRANSP. LOCAL (MAT. JAZ.) C/BASC. 10&3‘?661} NAO P T tkm 73.094,22 £ E &
— T A 5658
| 4.0 | OBRAS DE ARTES CORRENTES N _ e ; g g"%
| a1 | CORPO DE BSTC (D=1,00) i | m | 60,00 | ? O

| 4.2 | CORPO DE BDTC (D=1,00) o o B m | 30,00 8 g5
| 4.3 | BOCA DE BSTC (D=1,00) - o [ und | 2000 § 8 o
|44 | BOCA DE BDTC (D=1,00) T und | 000 = g -
| 4.5 [ ESCAVACAO MECANIZADA DE MAT. 18 CAT _ _ ) | m' | 70200 023
pRgx] inamnrgg E COMPACTAGAO DE BUEIRO - i | m' [ 68434 é “ $
. = o . | o -
-~ g ‘Ii Ig

- . 05§ 2

\ o =

A 2225

Eng. }‘fn\f“l‘ﬂdé’é‘%étd “R"drﬂ c(hado

Fiscal da Prefeitura
CREA-DF: 070.315.105-3

21/05/2019, 14:34

Certidio n® 787620/2017

Enderego. Rua Isaac Martins, 371, Centro, Barra do Corda - MA |, CEP: 65950-970
CNP): 06 769 T9R/000117
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

Rua lsaac Martins, 371 - Centro — Barra do Corda -MA

CNPJ. 06.769.798/0001-17

3.0 | PAVIMENTAGAO - - 1 T
3.1 | BASE SOLO ESTABILIZADO GRANUL. S/MISTURA T m® [ 4060800
3.2 | TRANSP. LOCAL (MAT. JAZ.) C/BASC. 10M RODV. NAO P | tkm | 7300444
4.0 | OBRAS DE ARTES CORRENTES - L ." s ?
a1 | CORPO DE BSTC (D=1,00) T m 60,00 |
4.2 | CORPO DE BDTC (D=1,00) . - ~m_ | 3000
4.3 | BOCA DE BSTC (D=1,00) ) - | und 20,00 |
4.4 | BOCA DE BDTC (D=1,00) _ B - und | 1000
45 | ESCAVAGAO MECANIZADA DE MAT. 12 CAT ) - | m* | 702,00 |
3.6 | REATERRO E COMPACTAGAO DE BUEIRO o mr 684,34
a e
1 3 A A Fa. .
. é‘; [ el L
ot AN A VL L el ek ()
Eng. it I6se Aritds R Hachado
Fiscal da Prefeitura
CREA-DF: 070.315.105-3
_—

Endereco. Rua Isaac Martins, 371, Centro, Barra do Corda - MA | CEP: 65950-970
CNPJ: 00769 T98/000117

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo

Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sio Luis™A

Tel: + 55 (88) 2105-8300 Fax: + 55 (88) 2106-8300 E-mail: faleconoscooreama org br

IMpresso em: 21032012, 45 14:34,
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Este documento encontra-se registrado no Conselho

05/07/2017

Certidao n°® 787620/2017,

em

Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do
a

Maranhdo, vinculado

.

CREA-MA

Lt g @ L e
A bt - .

21/05/2019, 14:34

Certidao n® 787620/2017
Chave de Impressdo: 1ZAba
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CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM REA- MA Nét77209 75017
ATESTADO c E Emissdo: 20/01/201
Resolugdo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 i
Resolucdo N° 218 de 29 de Junho de 1973 Validade: Indefinida

Chave: C596x55222529abb78a4
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhio

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente a(s) Anotagéo(des) de Responsabilidade(s)
Técnica(s) - ARTs, constante(s) da Presente CERTIDAO, tendo sido comprovada a execugéo e concluso da(s) obra(s) elou senvigo(s) indicado(s)
conforme descrigdo(6es) abaixo.

Descrigdo
CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM ATESTADO

Inte dofa)
Profissional: ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA
Registro: 191430973-1
CPF: 008.449.743-23

Tipo de Registro: VISTO PROFISSIONAL
Data Inicial; 24/04/2015
Data Final: Indefinido

Titulo(s)

GRADUAGAO
ENGENHEIRO CIVIL

Atribuicgo: ART. 7° DA LEI FEDERAL N° 5.194, DE 24 DE DEZEMBRO DE 1966, E ART. 7° COMBINADO COM ART. 25 DA RESOLUCAO N° 218,
DE 29 DE JUNHO DE 1973, DO CONFEA (CONSOLIDADAS CONFORME RESOLUCAO N° 1.048, DE 14 DE AGOSTO DE 2013, DO CONFEA).
Instituigdo de Ensino: FUNDACAO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO FIAUI

Data de Formagdo: 20/02/2015

Empresa Contratada
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA-ME

Informagdes / Notas

» A Certidio de Acervo Técnico (CAT) & qual o atestado estd vinculado constituird prova da capacidade técnico-profissional da pessoa
Juridica somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragdo entregue
no momento da habilitagio ou da entrega das propostas.

- Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado apresentado em cumprimento a Lei n® 8.666/93, expedido pela pessoa
Juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagées nele constantes. E de responsabilidade

deste Conselho a verificagio da atividade profissional em conformidade com a Lel n® 5.194/66 e Resolugdes do Conselho Federal de
Engenharia e Agronomia - CONFEA.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragao posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Fica(m) Excluido(s), no entanto, ofs) servigo(s) cujas atribuigées ndo competem ao(s) profissk i(is) em questa
ART(s)
00019143097315011410
Certiddo n® 777209/2017

2710172017, 20:43
Chave de Impressdo: C596x552225z9abb78a4

“ g

A autenticidade desta Cenliddo pode sar verficada em: https.//crea-ma.stac.com bripublico/, com a chave: C596x55222579abb78a4
Impresso em: 27/01/2017 as 20:43:09 por: adapt, Ip: 186.250.118.234
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA
Run Isnae Martins, 371 - Centro — Barra do Corda -MA
CNPJ: 06.769.798/0001-17

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Alestamos para os devidos fins que nos foram prestados com bom desempenho ¢ nada tendo que desabone a
conduta da empresa BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA - ME, CNPJ:
05.791.171/0001-08, sob a responsabilidade do Engenheiro Civil ANDRESSON CARLOS JARDINS
PEREIRA DA SILVA CREA - PI n° 191.430.973-1, executou para a Prefeitura Municipal de Barra do
Corda, 0s servigos de REFORMA DA PONTE DE MADEIRA SOBRE O RIO MEARIM NO POVOADO

SAO JOSE DO MEARIM.

DADOS DA OBRA/SERVICO:
PERIODO EXECUTADO: 10/06/2016 A 31/12/2016
"ENDERECO: Povoado Sio José do Mearim, s/n, Zona Rural, BARRA DO CORDA/MA
PROPRIETARIO/CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA
CNPI: 06.769.798/0001-17
ENDERECO: Rua Issac Martins, 371, Centro, BARRA DO CORDA/MA
CEP: 65,950-970

Este documento encontra-se registrado no Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhao,
vinculado & Certiddo n® 777209/2017, emitida em

27/01/2017

EMPRESA CONTRATADA: _
BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUGCOES LTDA
CNPJ: 05.791.171/0001-08

{1

RESPONSAVEL TECNICO:

ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA
CREA - Pl n°® 191.430.973-1

ENGENHEIRO CIVIL

DESCRICAO DOS SERVICOS REALIZADOS:
REFORMA DA PONTE DE MADEIRA SOBRE O RIO MEARIM NO POVOADO SAO JOSE DO

MEARIM, CONFORME PLANILHA EM ANEXO.

Barra do Corda, 09 de janeiro de 2017.
— 1

Eng. Civif $8€ Afnaldo R. machado
Fiscal da Prefeitura
CREA-DF: 070.315.105-3

Enderego: Rua 1sauc Martins, 371, Centro, Barra do Corda - MA , CEI"; 65950-970
CNPJ: 06.769.798/000117

_

Certiddo n® 777209/2017
2710172017, 20:43
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A RR A DO CORDA

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA
Rua [saac Martins, 371 — Centro - Barra do Corda -MA
CNPJ: 06.769.798/0001-17

REFORMA DA PONTE DE MADEIRA SOBRE O RIO MEARIM NO POVOADO SAO
JOSE DO MEARIM.

0= §
c 0
£ o
EEQ
— Eog
ITEM SERVICO UNID [QUANT. ges
1.0_|SERVICOS PRELIMINARES ' o AN
1.1 _|PLACA DA OBRA S 2 | 6,00 Est
1.2 |BARRACAO PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA | M® 20 8 £ g
L] g b=
2.0 |OBRA DE ARTE ESPECIAL | 258
A 2.1 |ESTACA M' [ 16,20 Egw
22 |CRAVACAO DE ESTACA DE MADEIRA M | 14,18 g3 g S
2.3 |PILAR EM MADEIRA DE LEI 0,30X0,30m M| 12,96 e85z
2.4 |LOGARINA EM MADEIRA DE LEI 0,30X0,30m M2 | 531 8¢5
2.5 |BALANCIM EM MADEIRA DE LEI 0,30X0,30X2,38m M [ 257
2.6 | TRANSVERSIA EM MADEIRA DE LEI 0,30X0,30X5,00m M | 5,40
2.7 _|PASSA RODAS EM MADEIRA DE LEI M | 4,80
2.8 |PARAFUSO (3/4'x0,70) UND | 120,00
2.9 |PARAFUSO (1/2"x0,30) UND | 85,00
2.10_[PARAFUSO (1"x17) UND | 43,00
511 |TABUA (TABULEIRO) EM MADEIRA DE LEI
“ " 10,30X0,08X5,00m M’ | 16,32

3.0 |SINALIZACAO VIARIA ~ )

11 |PLACA DE REGULAMENTAGAO/AVERTENCIA
REFLETIDA EM ACO GALVANIZADO M2 | 2,00
|

ﬂ,“ﬂ&aﬁ&w )
Eng. Civil| Jose Arnaldo R. machado

Fiscal da Prefeitura
CREA-DF: 070.315.105-3

Endcrego: Rua Isaac Martins, 371, Centro, Barra do Corda - MA , CEP: 65950-970
CNPJ: 06.769.798/000117

2710112017, 20:43

Certidao n° 777209/2017
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Anotaciio de Res nsabilidade Técnica - ART - RT ART
Lein® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 c REA MA NO 00019:43:'97315011410
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhio

INICIAL
INDIVIDUAL

dvel Técni

_ LR

ANDRESSON CARLOS JARDINS PEREIRA DA SILVA

Titule profissional: ENGENHEIRD clvIL RNP: 191430973+

Emprasa contratada: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA-ME Registro: 000001105-3
2. Contratante

Cantratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA CPFICNPY; 06.769.798/0001-17

RUA ISAAC MARTINS N 371 N*

Complamanto: Baiira: CENTRO

Cidade: BARRA DO CORDA UF: MA CEP: 65950070

Pals: Brasil

Telefona: 0936430505 Emall;

G ! Nio esp do Celebrado em:

Valor: R$ 170,703,00 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA

Agho Institucional: Dutros

Situacdo: BAIXA DE ART

Atendido: SIM Data da Situagio: 06/01/2017

Motiva: CONCLUSAQ oA OBRA/SERVICO

Descrigdo: SERVICOS DE REFORMA DA PONTE DE MADEIRA SOBRE 0 RIO MEARIM NO POVOADO SA0 JOSE DO MEARIM CONCLUIDO.

e 3. Dados da ObralServigo

Propristirio: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CCRDA CPFICNPY; 06,760.768/0001.17
™\ PoVoADO SA0 JosE Do MEARIM N

Cormmplamanto: Bairro: ZONA RURAL

Cidade: BARRA DO CORDA UF: MA CEP: 65850870

Telefona: Emall:

Coordenadas Qeogrificas: Latitude:  Longitude:

Data do Inicla; 10/00/2018 Pravisdn de tarminn: 301206

Finalidade: SEM DEFINICAO
— 4, Atividade Técnica

5. Observage
REFORMA DA PONTE DE MADEIRA SOBRE 0 RIO MEARIM NO POVOADO SA0 JOSE DO MEARIM,

6. Decl, ]

7. Entidade de Classe
SEM INDICACAO DE ENTIDADE DE CLASSE

Certidao n® 777209/2017
270172017, 20:43

Chave de Impressao: C596x55222579abh78a4
e ato registrado foi emitido em 27/01/2017 e contém 4 folhas

a‘ A ceil *

Declaro serem verdadeiras ae nformagses acima A N CARLOS S PEREIRA DA SILVA - CPF: D0B.449.743-23

de de

Local data PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 0O CORDA . CNPJ: 06,769,798/0001.17 E
——— 9. Informacoes o
* A ART & vilida do quitada, medi P tagdo do comprovanie do Pagamento ou conlerdncia no site da Crea. g
E
10. Valor §
Valor da ART: RS 195,96 Pago em: 10/06/2016 Nosso Numero: 8201000578 o
| — o

A autenticidade desta ART pode wer verificada am hitps. .fmrm-rnn.sla;wmbffpuhbcui. com i chave 148wyY
Impresso eny 27401201 785204310 por adapt, lp 185,250,118,234
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Terraplanagem e Locacao de
Transportes e Construcao Civil.
TOMADA DE PRECOS N2 003/2022
DATA DA ABERTURA: 16/03/2022

DECLARAGAO EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIIl DO ART. 72 DA CONSTITUIGAO FEDERAL

Pelo presente, a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA, com sede na AV. JOSE
OLAVO SAMPAIO, n2 1.325, SALA 002, CENTRO, na cidade de PRESIDENTE DUTRA, estado do
MARANHAO, CEP n2 65.760-000, inscrita no CNPJ N2 05.791.171/0001 — 08, por intermédio de
seu representante legal o(a) Sr.(a) LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA, portador(a) da Carteira de
Identidade n2 22.714.194-6 SSP/MA e do CPF N2 724.773.003-00 , DECLARA, para fins do disposto
no inciso V do art. 27 da Lei Federal n? 8.666/1993, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos, salvo na condicdo de aprendiz,
admitida a partir dos 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIll do Art. 72 da Constituicdo Federal de
1988.

Por ser verdade assina a presente.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 15 de Margo de 2022
LAUDINEY Assinado de
forma digital por
BANDEIRA vrauoimey

BANDEIRA DA
DA COSTA:724773003

COSTA.724 ggdos: 2022.03.15
77300300 193922 -0300
BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA
LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
SOCIO ADMNISTRADOR
CPF: 724.773.003-00

R.G: 227141946

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA.

AV. JOSE OLAVO SAMPAIO, 1.325, CENTRO, CEP: 65.760-000, PRESIDENTE DUTR/MA
CNPJ n® 05.791.171/0001-08  INSC. ESTADUAL: 12.318.482-7

FONE: 99 3663 0145 CELULAR: 99 8123 3216 E-MAIL: laudiney.costa@hotmail.com
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Terraplanagem e Locacao de
Transportes e Construcao Civil. TOMADA DE PRECOS N© 003/2022
DATA DA ABERTURA: 16/03/2022

DECLARACAO DE NAO VISITA TECNICA

Pelo presente, a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA, com sede na AV. JOSE
OLAVO SAMPAIO, n2 1.325, SALA 002, CENTRO, na cidade de PRESIDENTE DUTRA, estado do MARANHAQ,
CEP n2 65.760-000, inscrita no CNPJ N2 05.791.171/0001 — 08, por intermédio de seu representante
legal o(a) Sr.(a) LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA, portador(a) da Carteira de |dentidade n? 22.714.194-6
SSP/MA e do CPF N@ 724.773.003-00, declara, para os devidos fins de comprovagdo junto a Comissdo
de Licitacdo, que a empresa optou por ndo visitar o local da prestacdo de servigos, estando, assim, ciente
de todas as especificacdes técnicas e de estrutura presentes no instrumento convocatério, ndo
podendo, em momento posterior, alegar a falta de conhecimento das referidas especificagdes para

_— justificar eventuais futuros descumprimentos em rela¢do ao edital ou contrato.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 15 de margo de 2022

LAUDINEY Assinado de forma

BANDEIRA digltal por LAUDINEY
BANDEIRA DA

DA COSTA72477300300

COSTAT e

BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA
LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
SOCIO ADMNISTRADOR
CPF: 724.773.003-00
R.G: 227141946

_— FERNANDA SARAIVA BARBOSA

CPF n2.067.188.263-59
CREA n2.1119436141

“E irregular exigir visita técnica como requisito de habilitagdo em licitagGo, a néo ser quando for imprescindivel
o conhecimento das particularidades do objeto e acompanhada de justificativa, sendo suficiente a declaragdo
do licitante de que conhece as condicdes locais para a execugdo do objeto. [...] Outrossim, salientei que, apesar
de ser possivel a exigéncia de vistoria prévia ao local da obra, ‘a necessidade desta deve ser previamente
Jjustificada em face das peculiaridades do objeto licitado. Ndo sendo assim, mostra-se suficiente a declaragéo
do licitante de que conhece as condi¢cbes locais para execucdo do objeto, nos termos consignados pela unidade
técnica.” (TCU Acérddo 1955/2014-Plendrio)

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA.
AV. JOSE OLAVO SAMPAIO, 1.325, CENTRO, CEP: 65.760-000, PRESIDENTE DUTR/MA f; -
CNPJ n® 05.791.171/0001-08  INSC. ESTADUAL: 12.318.482-7 /)

FONE: 99 3663 0145 CELULAR: 99 8123 3216 E-MAIL: laudiney.costa@hotmail.com
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Terraplanagem e Locacgao de
Transportes e Construcao Civil. TOMADA DE PREGCOS N¢ 003/2022
DATA DA ABERTURA: 16/03/2022

DECLARAGAO

Pelo presente, a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA, com sede na AV. JOSE
OLAVO SAMPAIO, n2 1.325, SALA 002, CENTRO, na cidade de PRESIDENTE DUTRA, estado do MARANHAO,
CEP n? 65.760-000, inscrita no CNPJ N2 05.791.171/0001 — 08, por intermédio de seu representante
legal o(a) Sr.(a) LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA, partador(a) da Carteira de Identidade n? 22.714.194-6
SSP/MA e do CPF N2 724.773.003-00, para fins do disposto no subitem 4.2 da tomada de pregos N2
003/2022, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Cddigo Penal Brasileiro, que:

a) proposta apresentada para participar da TOMADA DE PRECOS N2 003/2022foi elaborada de
maneira independente pelo Licitante, e o conteudo da proposta ndo foi, no todo ou em parte, direta ou
indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato
da tomada de pregos N2 003/2022, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

b) a intencdo de apresentar a proposta elaborada para participar da TOMADA DE PRECOS N2
003/2022 n3o foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato
da TOMADA DE PRECOS N2 003/2022, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

c) que ndo tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisdo de qualquer
outro participante potencial ou de fato da TOMADA DE PRECOS N2 003/2022quanto a participar ou ndo
da referida licitagdo;

d) que o conteldo da proposta apresentada para participar da TOMADA DE PRECOS N2
003/2022n30 serd, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com
qualquer outro participante potencial ou de fato da TOMADA DE PRECOS N@ 003/2022antes da
adjudicagdo do objeto da referida licitagao;

e) que o contetddo da proposta apresentada para participar da TOMADA DE PRECOS N°
003/2022 ndo foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de

~ qualquer integrante do Municipio de ESPERANTINOPOLIS/MA antes da abertura oficial das propostas;

e

f) que estd plenamente ciente do teor e da extensdo desta declaragdo e que detém plenos
poderes e informacgdes para firma-la.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 15 de margo de 2022

LAUDINEY Assinadao de forma
digital por LAUDINEY

BANDEIRA DA panoeinaoa

R COSTA:T2477300300
COSTA:72477 Dados: 2022.01.15

300300 19.40.03 -0300°
BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA
LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
SOCIO ADMNISTRADOR
CPF: 724.773.003-00
R.G: 227141946

TOMADA DE PRECOS N2 001/2022

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA.

AV. JOSE OLAVO SAMPAIO, 1.325, CENTRO, CEP: 65.760-000, PRESIDENTE DUTR/MA
CNPJ n® 05.791.171/0001 - 08  INSC. ESTADUAL: 12.318.482-7

FONE: 99 3663 0145 CELULAR: 99 8123 3216 E-MAIL: laudiney.costa@hotmail.com




Processon w
Fls n° J_)CS

Yisto -

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
CPF/CNPI: 05.791.171/0001-08

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-
Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagao vigente, os referidos cadastros consolidam informagaes prestadas pelos entes
piiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

0 Sistema CGU-PJ consolida os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizagao de entes
privados no Poder Executivo Federal.

stro N

o EIS) apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangées que implicaram a restri¢do de participar de licitagoes ou de celebrar contratos com a Administragio
Publica.

stro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagcdo de empresas que sofreram qualquer das punicaes

previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrup¢ao).

apresenta a relagdo de entidades privadas sem
fins lucrativos que estio :mpedtdm de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administra¢io Pablica Federal, em fun¢do de irregularidades nao resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente,

—_—

Certiddo emitida as 18:34:51 do dia 02/03/2022 , com validade até o dia 01/04/2022.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https://certidoes.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certiddo: gFRCwfzZVIrjBN7spUtE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.

CPF/CNPIJ: 05.791.171/0001-08

O Tribunal de Contas da Uniio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsdveis inidéneos para
participar de licitacio na administracio publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nio
notificados do teor dos acordaos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisio judicial.

Certidao emitida as 18:20:36 do dia 02/03/2022, com validade de trinta dias a contar da
Ccmissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 -

Codigo de controle da certiddo: JDTG020322182036

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certidao Negativa

Certifico que nesta data (02/03/2022 as 18:30) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n® 856.264.653-91.

A condenago por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.

¥
i

Gerado em: 02/03/2022 as 18:30:05 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 111
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Certidao Negativa

Certifico que nesta data (02/03/2022 as 18:28) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CNPJ n°® 05.791.171/0001-08.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessério reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em htip://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo € expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle

-
A

Gerado em: 02/03/2022 as 18:28:12 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 111
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A
informagdo relativa a razao social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 02/03/2022 18:32:43

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razio Social: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
CNPJ: 05.791.171/0001-08

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para accssar a certidao original no portal do orgao gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUIL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo ¢

v

9
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racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

L
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagao do CPF)

Nome completo: LEITON DE SOUSA

CPF/CNPIJ: 856.264.653-91

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacio na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certidao os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 18:26:09 do dia 02/03/2022, com validade de trinta dias a contar da
Cmissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: 12PG020322182609

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. 5\-’/
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| CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: LEITON DE SOUSA
CPF/CNPIJ: 856.264.653-91

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-
Geral da Uniio, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagao vigente, os referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

0 Sistema CGU-PJ consolida os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizagiao de entes
privados no Poder Executivo Federal.

0C apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangaes que implicaram a restri¢do de participar de licitagées ou de celebrar contratos com a Administracdo
Prblica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagio de empresas que sofreram qualquer das punicées
previstas na Lei n° 12,846/2013 (Lei Anticorrupgao).

0 11 idades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
fins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administra¢io Piublica Federal, em fungio de irregularidades nao resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo ecmitida as 18:36:45 do dia 02/03/2022 , com validade at¢ o dia 01/04/2022.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https://

Cadigo de controle da certiddo: BSziqY4zMAvD2gXvB3NN

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
CPF/CNPJ: 724.773.003-00

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-
Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informagaes prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

0 Sistema CGU-PJ consolida os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizagao de entes
privados no Poder Executivo Federal.

: : apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangées que implicaram a restri¢do de parm. ipar de licitages ou de celebrar contratos com a Administrag¢do
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofreram qualquer das punicioes
previstas na Lei n° 12,846/2013 (Lei Anticorrupgio).

O Cadastro de Entidades Priv vem Fins L IM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
. fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administra¢iao Pablica Federal, em fungio de irregularidades nao resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos

de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 18:35:46 do dia 02/03/2022 , com validade at¢ o dia 01/04/2022.
Link para consulta da verificagdo da certidao https://certidoes.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certidao: AuqObCX9KXmjRY8xKJ4i

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentag@o do CPF)

Nome completo: LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA

CPF/CNPI: 724.773.003-00

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsdveis inidéneos para
participar de licitacio na administrac¢ao publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acdrdaos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 18:23:57 do dia 02/03/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: ZZS6020322182357

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. M >€
ﬁ?
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Terraplanagem e Locacao de
Transportes e Construcao Civil. DATA DA ABERTURA: 14/03/2022

DECLARACAO doitem 14.3.1

Pelo presente, a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA, com sede na AV. JOSE
OLAVO SAMPAIO, n2 1.325, SALA 002, CENTRO, na cidade de PRESIDENTE DUTRA, estado do MARANHAQ,
CEP n2 65.760-000, inscrita no CNPJ N2 05.791.171/0001 — 08, por intermédio de seu representante
legal o(a) Sr.(a) LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA, portador(a) da Carteira de |dentidade n 22.714.194-6
SSP/MA e do CPF N2 724.773.003-00, declara, para os devidos fins que, as declaragtes do subitem
14.3.1.1; 14.3.1.2; 14.3.1.3; 14.3.1.4 deverdo ser apresentadas mediante a contratacdo e somente no
ato da assinatura do contrato.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 11 de margo de 2022
LAUDlNEY Assinado de forma

digital por LAUDINEY

BANDEIRA DA ganpans oa

2 COSTA72477300300
COSTA:72477 . orionns

300300 19:40:24 -03'00

BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUGOES LTDA
LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
SOCIO ADMNISTRADOR
CPF: 724.773.003-00
R.G: 227141946

TOMADA DE PRECOS N2 003/2022

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA.
AV. JOSE OLAVO SAMPAIO, 1.325, CENTRO, CEP: 65.760-000, PRESIDENTE DUTR/MA
CNPJ n® 05,791,171/0001-08  INSC. ESTADUAL: 12.318.482-7 M

FONE: 99 3663 0145 CELULAR: 99 8123 3216 E-MAIL: laudiney.costa@hotmail.com




Processo N'oa o0l 02>
Fls n’
“Sto_______:h—-—-——"

Terraplanagem e Locacao de
Transportes e Construcao Civil. DATA DA ABERTURA: 16/03/2022

DECLARACAOQ DE DISPONIBILIDADE DE INSTALAGOES, APARELHAMENTO E PESSOAL

Pelo presente, a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA, com sede na AV. JOSE
OLAVO SAMPAIO, n2 1.325, SALA 002, CENTRO, na cidade de PRESIDENTE DUTRA, estado do MARANHAO,
CEP n? 65.760-000, inscrita no CNPJ N2 05.791.171/0001 — 08, por intermédio de seu representante
legal o(a) Sr.(a) LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA, portador(a) da Carteira de Identidade n? 22.714.194-6
SSP/MA e do CPF N2 724.773.003-00, declara, sob as pena da Lei, que por ocasido da contratacdo,
dispord das instalagGes, dos veiculos, dos equipamentos, e do pessoal adequado e suficiente para a
realizagdo do objeto da licitacdo.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 15 de margo de 2022

LAUDINEY | Sercereloms
BANDEIRA DA ginoERA DA

: COSTA:72477300300
COSTA:72477 Dados: 2022.03.15

300300 19:40:48 -03'00"

BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA
LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
SOCIO ADMNISTRADOR
CPF: 724.773.003-00
R.G: 227141946

AV. JOSE OLAVO SAMPAIO, 1.325, CENTRO, CEP: 65.760-000, PRESIDENTE DUTR/MA
CNPJ n? 05.791.171/0001 - 08  INSC. ESTADUAL: 12.318.482-7
FONE: 99 3663 0145 CELULAR: 99 8123 3216 E-MAIL: laudiney.c et il.com

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA. M
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Terraplanagem e Locagao de
Transportes e Construcao Civil. TOMADA DE PRECOS N@ 003/2022

DATA DA ABERTURA: 16/03/2022

DECLARACAQ DE PARTICIPACAD

Pelo presente, a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA, com sede na AV. JOSE OLAVO
SAMPAIO, n2 1.325, SALA 002, CENTRO, na cidade de PRESIDENTE DUTRA, estado do MARANHAQ, CEP n2 65.760-
000, inscrita no CNPJ N2 05.791.171/0001 — 08, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) LAUDINEY
BANDEIRA DA COSTA, portador(a) da Carteira de |dentidade n2 22.714.194-6 SSP/MA e do CPF N2 724.773.003-00,
declara, sob as penas da lei, assumindo as consequéncias civis, penais e administrativas sobre eventual falsidade
do que for relatado, especialmente para a TOMADA DE PRECOS n2 003/2022

1

DECLARO que ndo possuo em quadro funcional servidor publico da ativa ou dirigente de o6rgdo ou
entidade contratante ou responsavel pela licitagdo;

DECLARO que os socios da empresa acima identificada, ndo sdo pessoas ligadas ao poder municipal
(PREFEITO, VICE-PREFEITO, VEREADORES OU SERVIDORES MUNICIPAIS) por laco de matrimonio ou
parentesco afim ou consanguineo até o 32 grau civil, que configure nepotismo contrariando a sumula
vinculante n? 13 do STF — SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL.

DECLARO que a empresa ndo foi declarada inidonea para licitar ou contratar com a administragdo publica,
nos termos do inciso IV, do artigo 87 da lei federal n® 8.666/1993 e alteracdes posteriores , bem como
que comunicara quaisquer fato ou evento superveniente a entrega dos documentos de habilitagdo que
venha alterar a atual situacdo quanto a capacidade juridica, técnica, regular fiscal e idoneidade
econdmico financeiro.

DECLARO que esta empresa ndo estdo respondendo processo judicialmente com sentenga definitiva, em
quaisquer esferas governamentais , relativamente a fraudes em licitacdes, danos ao erério ptblico e/ou
formagdo de quadrilha.

DECLARO que os proprietdrios e/ou socios exergam mandato eletivos capaz de ensejar os impedimentos
previstos nos artigos 29, inciso IX com 54, inciso 1, alinea “a”, inciso 11, alinea “a”, da constituicdo federal.
DECLARO que comunicarei qualquer fato ou evento superveniente a entrega a que venha alterar a sua
capacidade juridica, técnica, fiscal ou econdmica financeira em relacdo ao presente processo licitatorio;
DECLARO que a empresa nio incorre nas demais condicdes impeditivas previstas no art. 92 da lei federal
n2 8666/93 consolidada pela lei federal n2 8883/94;

DECLARQ que tenho pleno conhecimento do objeto licitado e anuéncia das exigéncias constantes do
edital e seus anexos.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 15 de margo de 2022

LAUDINEY Assinado de forma
digital por LAUDIN
BANDEIRA DA s0tmaon

5 COSTA:72477300300
COSTA:72477 wbatibus

300300 19:41:08 0300

BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUCOES LTDA
LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
SOCIO ADMNISTRADOR
CPF: 724.773.003-00
R.G: 227141946

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA.

AV. JOSE OLAVO SAMPAIO, 1,325, CENTRO, CEP: 65.760-000, PRESIDENTE DUTR/MA

FONE: 99 3663 0145 CELULAR: 99 8123 3216 E-MAIL: laudiney.c @h il.com

CNPJ n® 05.791.171/0001~08  INSC. ESTADUAL: 12.318.482-7 > M
b
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Terraplanagem e Locacao de
Transportes e Construcao Civil. TOMADA DE PRECOS N2 003/2022
DATA DA ABERTURA: 16/03/2022

CARTA DA EMPRESA

Pelo presente, a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA, com sede na AV. JOSE OLAVO
SAMPAIO, n2 1.325, SALA 002, CENTRO, na cidade de PRESIDENTE DUTRA, estado do MARANHAQ, CEP n2 65.760-
000, inscrita no CNPJ N2 05.791.171/0001 — 08, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) LAUDINEY
BANDEIRA DA COSTA, portador(a) da Carteira de ldentidade n® 22.714.194-6 SSP/MA e do CPF N° 724.773.003-00;

DECLARO estar ciente das condigbes desta licitagdo e assumo responsabilidade de todos os documentos
apresentados;

Que a empresa executard os servicos de acordo com o projeto e as especificacdes técnicas fornecidas pela
secretaria municipal de ESPERANTINOPOLIS, disponibilizando pessoal técnico especializado e gue tomara todas as
medidas para assegurar um controle de qualidade adequado;

Que a empresa mantera no servigo, em tempo integral, o profissional indicado para fins de qualificagdo técnica ,
admitindo-se a substituicdo por profissional de experiéncia equivalente ou superior, desde que aprovada pela
secretaria municipal de ESPERANTINOPOLIS.

DECLARAMOS AINDA QUE, manteremos na obra, livro didrio de obras, com anotacdes de todas as ocorréncias
decorrentes do andamento da obra e outras julgadas necessarias ao perfeito acompanhamento da execuc¢do do

contrato.
PRESIDENTE DUTRA - MA, 15 de margo de 2022

LAUDINEY  Assnadodefoma

BANDEIRA DA St on

COSTA72477 COSTA72477300300

300300 19:41:27 0300

BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUC@ES LTDA
P LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA

SOCIO ADMNISTRADOR
CPF: 724.773.003-00
R.G: 227141946

TOMADA DE PRECOS N2 003/2022

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA.
AV. JOSE OLAVO SAMPAIO, 1.325, CENTRO, CEP: 65.760-000, PRESIDENTE DUTR/MA
CNPJ n® 05.791.171/0001 - 08  INSC. ESTADUAL: 12.318.482-7
FONE: 99 3663 0145 CELULAR: 99 8123 3216 E-MAIL: laudi

ol H e
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Terraplanagem e Locacao de
Transportes e Construgao Civil. DATA DA ABERTURA: 16/03/2022

TERMO DE COMPROMISSO DE COMBATE A CORRUPGAQ E AO CONLUIO ENTRE LICITANTES E DE
RESPONSABILIDADE SOCIO-AMBIENTAL

Pelo presente, a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA, com sede na AV. JOSE OLAVO
SAMPAIO, n2? 1.325, SALA 002, CENTRO, na cidade de PRESIDENTE DUTRA, estado do MARANHAO, CEP n® 65.760-
000, inscrita no CNPJ N2 05.791.171/0001 — 08, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) LAUDINEY
BANDEIRA DA COSTA, portador(a) da Carteira de Identidade n? 22.714.194-6 SSP/MA e do CPF N° 724.773.003-00;
para fins do disposto na tomada de precos n2 003/2022, declara:

- Consciente de que a saciedade civil brasileira espera dos agentes econdmicos a declaracdo de
adesdo a principios, atitudes e procedimentos que possam mudar a vida politica do Pais, assim
como anseia pela efetiva pratica de tais principios;

- Desejosa de oferecer a nagdo uma resposta a altura das suas expectativas;

- Determinada a propagar boas praticas de ética empresarial, que possam erradicar a corrupgdo
do rol das estratégias para obter resultados econdémicos;

- Ciente de que a erradicacdo das praticas ilegais, imorais e antiéticas depende de um esforgo dos
agentes econdmicos socialmente responsdveis para envolver em tais iniciativas um nimero cada
vez maior de empresas e organizagdes civis;

Sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Cédigo Penal Brasileiro e art. 90 da Lei 8.666/93, se
compromete a:

1. Adotar, ou reforgar, todas as agdes e procedimentos necessarios para que as pessoas que
integram as suas estruturas conhegam as leis a que estdo vinculadas, ao atuarem em seu nome
ou em seu beneficio, para que possam cumpri-las integralmente, especialmente, na condicdo de
fornecedor de bens e servigos para o municipio de ESPERANTINOPOLIS/MA;

2. Proibir, ou reforcar a proibi¢do de que qualquer pessoa ou organizacdo que atue em seu nome
ou em seu beneficio dé, comprometa-se a dar ou ofereca suborno, assim entendido qualquer
tipo de vantagem patrimonial ou extrapatrimonial, direta ou indireta, a qualquer funcionario
CAIXA, nem mesmo para obter decisdo favoravel aos seus negocios;

3. Proibir ou reforgar a proibicdo de que qualquer pessoa ou organizagdo que aja em seu nome,
seja como representante, agente, mandataria ou sob qualquer outro vinculo, utilize qualquer
meio imoral ou antiético nos relacionamentos com funciondrios do municipio de
ESPERANTINOPOLIS/MA;

4. Evitar que pessoa ou organizagdo que atue em seu nome ou em seu beneficio estabelega
qualquer relagdo de negdcio com as pessoas fisicas ou juridicas, dentro de sua cadeia produtiva,
que tenham sido declaradas inidéneas pela Administragdo Publica; §&

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA.
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5. Ndo tentar, por qualguer meio, influir na decisdo de outro
participante quanto a participar ou ndo da referida licitagdo;

6. Apoiar e colaborar com o municipio de ESPERANTINOPOLIS/MA em qualquer apuragio de
suspeita de irregularidade ou violagdo da lei ou dos principios éticos refletidos nesta declaragdo,
sempre em estrito respeito a legislagdo vigente;

E, ainda, declara que:

7. A proposta apresentada nesta licitacdo foi elaborada de maneira independente e que o seu
contetido, bem como a intencdo de apresenta-la ndo foi, no todo ou em parte, direta ou
indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante em
potencial ou de fato do presente certame, por qualquer meio ou por qualquer pessoa antes da
abertura oficial das propostas;

8. Esta empresa e seus socios-diretores ndo constam em listas oficiais por infringir as
regulamentagdes pertinentes a valores socios-ambientais, bem como ndo contrata pessoas fisicas
ou juridicas, dentro de sua cadeia produtiva, que constem de tais listas;

9. Esta plenamente ciente do teor e da extensdo deste documento e que detém plenos poderes
e informagdes para firma-lo.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 15 de margo de 2022
LAUDINEY  Assinadodeforma

digital por LAUDINEY

BANDEIRA DA ganoziraoa
COSTA:? 2477 COSTA:72477300300

Dados: 2022.03.15
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BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUGOES LTDA
LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA
SOCIO ADMNISTRADOR
CPF: 724.773.003-00
R.G: 227141946
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TOMADA DE PRECOS N2 003/2022

DATA DA ABERTURA: 16/03/2022

RELAGAO DE COMPROMISSOS ASSUMIDOS

Pelo presente, a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA, com sede na AV. JOSE OLAVO
SAMPAIO, n2 1.325, SALA 002, CENTRO, na cidade de PRESIDENTE DUTRA, estado do MARANHAO, CEP n2 65.760-
000, inscrita no CNPJ N2 05.791,171/0001 — 08, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) LAUDINEY
BANDEIRA DA COSTA, portador(a) da Carteira de Identidade n2 22.714.194-6 SSP/MA e do CPF N2 724.773.003-
00; para fins do disposto na tomada de pregos n? 003/2022, declara que possui em vigor os contratos abaixo

relacionados:

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTRATO: PREGAO
PRESIDENTE DUTRA - MA 014/2018
OBJETO: CONSTRUCAO DE UMA CENTRAL DE BATA DEINTRIG: DATA DE
ABASTECIMENTO NA SEDE DO MUNICIPIO DE 24/10/2018 ’ CONCLUSAO:
PRESIDENTE DUTRA - MA 24/12/2019
VALOR EXECUTADO: SALDO:
VAL : $2.569.458,52
OR GLOBAL + ADITIVOS: $2.569.458,5 $1093.251.35 $2.326.418,05
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTRATO:
BARRA DO CORDA - MA 291/2019
DATA DE
OBJETO: CONSTRUCAO DO COMPLEXO DATA DE INICIO: Wiyt 8
ESTUDANTIL DE BARRA DO CORDA 22/07/2019 22/07/2020
VALOR EXECUTADO: SALDO:
VALOR GLOBAL + ADITIVOS: $3.948.656,01 § 893.037.80 $2.439.750,22
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTRATO:
BACABAL- MA 0425860-00
- _ . DATA DE
OBJETO: CONSTRUCAO DO CENTRO DE INICIACAO DATA DE INICIO: O CLUSA:
AO ESPORTE — CIE NO MUNICIPIO 07/02/2019 07/08/2019
VALOR EXECUTADO:
$43.768,89
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTRATO:
GRAJAU - MA 121/2019/PMG
< DATA DE
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA DATA DE IN[CIO: CONCLLCRS:
AQUISICAO DE MASSA ASFALTICA AAUQ 06/12/2019 06/12/2020
_ VALOR EXECUTADO: ]
VALOR GLOBAL + ADITIVQS: $747.000,00 $ 99.600,00 SALDOQ: $647.400,00

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUGOES LTDA.

AV. JOSE OLAVO SAMPAIO, 1.325, CENTRO, CEP: 65.760-000, PRESIDENTE DUTR/MA

CNPJ n® 05.791,171/0001 - 08  INSC. ESTADUAL: 12.318,482-7

com

FONE: 99 3663 0145 CELULAR: 99 8123 3216 E-MAIL: laudiney.costa@t



orocess0 N°Q34e0l 22 -
fig 0 AS36

uislo_____a___-——‘—
Terraplanagem e Locacgao de
Transportes e Construcao Civil.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTRATO:

BACABAL - MA 1033331/67/MTUR
- . . DATA DE
OBJETO: PAVIMENTAGAO ASFALTICA EM VIAS DATA DE INICIO: CONCLUSAO:
URBANAS DO MUNICIPIO 17/07/2017 23/12/2019
VALOR EXECUTADO:
VALOR - .750,7 ; 675,

OR GLOBAL + ADITIVOS: $895.750,76 $ 664.074,99 SALDO: $231.675,79

(X) DECLARAMOQS ndo possuir em vigar contrato(s) que importe(m) na diminuicdo da capacidade operativa ou
absorc3o da disponibilidade financeira desta empresa.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 15 de marco de 2022

dode
LAUDINEY  digraper o
BANDEIRA DA LAUDINEY
BANDEIRA DA
COSTA:72477. contiansrrsii
Dados: 2022.03.15
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TOMADA DE PRECOS N2 003/2022
DATA DA ABERTURA: 16/03/2022

DECLARAGAO DE MANUTENGAO DO RESPONSAVEL TECNICO

Pelo presente, a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA, com sede na AV. JOSE
OLAVO SAMPAIO, n2 1.325, SALA 002, CENTRO, na cidade de PRESIDENTE DUTRA, estado do
MARANHAO, CEP n2 65.760-000, inscrita no CNPJ N2 05.791.171/0001 — 08, por intermédio de
seu representante legal o(a) Sr.(a) LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA, portador(a) da Carteira de
Identidade n® 22.714.194-6 SSP/MA e do CPF N2 724.773.003-00 no uso de suas atribuices legais
vem:

DECLARAMOS, para fins de participagdo em processo licitatorio em pauta, sob as penas da Lei,
que:

1. FERNANDA SARAIVA BARBOSA, ENGENHEIRA CIVIL, portador(a) do CPF(MF) n® 067.188.263-59,
e inscrito(a) no CREA sob o n2 1119436141 e BEATRIZ DA SILVA ALVES, ENGENHEIRA AMBIENTAL,
portador(a) do CPF n2 059.258.593-08, inscrito(a) no CREA sob o n? 1118891554 e sera indicado
como responsavel técnico pela execucdo do objeto da Concorréncia n? 001/2021- PMT e serd
mantido nessa condigdo até o recebimento definitivo do objeto, caso seja vencedora do certame
e, se inevitavel, a substituicdo serd feita por profissional com qualificagdo técnica igual ou superior
a do substituido e com prévia anuéncia da Prefeitura Municipal de Esperantindpolis(MA).

2. Tal indicacdo estda em consonancia com as Resolugdes n? 218/1973 e 317/1986 do CONFEA -
Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia.

Por ser verdade assina a presente.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 15 de Margo de 2022

Y e
BANDEIRA DA paneias o

COSTA72477300300
COSTA:72477 [2Th7247500;
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FERNANDA SARAIVA BARBOSA
CPF(MF) n2 067.188.263-59
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